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Ftese per botime 

Buletini i Shkencave Gjeologjike eshte organ shkencor i 
Sherbimit Gjeologjik Shqiptar, dhe i vetmi botim shqip ne 
fushen e shkences gjeologjike. 
U botua per here te pare ne vitin 1965 me titullin 
"Permbledhje Studimesh" si organ i lnstitutit te Studimeve 
dhe Projektimeve Gjeologjike e Minerare. 
Prej vitit 1972 u be organ i perbashket i ISPGJM dhe 
Fakultetit te Gjeologjise dhe Minierave. 
Emrin qe mban sot buletini e mori ne vitin 1982, nderkohe 
qe Sherb imi Gjeo logj ik Shq iptar mori pergjegjesite e 
botimit te ketij organi ne vitin 1997. 
Ne faqet e t ij jane paraqitur stud ime te c;do kategorie te 
gjeologj ise si stratigrafi, tekton ike, gjeologj i ekonomike, 
pa leonto logj i, petrog rafi, menera logj i, gjeofizike, 
gjeok im i, h idrogj eo logji , gj eo logj i inx hi n ier ike, 
gjeomj edis, studime te gjeologj ise krahinore, madje edhe 
nga fusha e min ierave. 
Deri me 1990 artikuj t shoqeroheshin me abstrakte rusisht 
dhe frengj isht, ndersa me pas abstrakti eshte paraqitur 
vetem ne ang lisht. 
Buletini vazhdon te ftoje te gjithe specialistet e fushave te 
gjeoshkencave te botojne mendimin e tyre ne faqet e tij. 

Invitation for Publications 

The Bulletin of Geological Sciences is a science publica
tion of Albania Geological Survey, and dhe unique 
albanian language publication in the field og geological 
science. 
Published firstly on 1965 under the title "Permbledhje 
Studimesh" as a publication of the Institute of Geological 
and Mining Researche. 
On 1972 it comes as a common publication of ISPGJM 
and of Faculty of Geology and Mining. 
The bulletin was named on 1982, while the Albania Geo
logical Survey took the responsibi lities of the publication 
of this organ on 1997. 
In its pages are presented studies of each category of the 
geology as Stratigraph ic, tectonic, economic geology, 
paleontology, petrography, mineralogy, geophys ica l, 
geochem istry, hydrogeology, eng ineerin g geo logy, 
geoenvironmenta l, reg ion geology studies, even from 
the field of min ing. 
Until 1990 the articles were associated w ith both Russ ian 
and French abstract, mine time the abstraction is pre
sentedjust in English. 
The Bulletin continues to invite all the specialists of the 
fi elds of the geosciences to publicize their thoughts in its 

pages. 



KERKESAT ~DAJ AUTORVE PER ARTIKUJT SHKENCORE 

-Y <;::do art iku ll per botimin ne '·Buleti ni i shkcncavc gjcologjikc'· duhct te shoqero het me njc lctcr nc tc cilen 
autori te theksojc se materia li nuk eshte bo tuar me pare as i teri dhe as pjcserisht. Ne rastin kur janc disa au to re te 
percaktohet kush eshte autori qe ndj ek direk t proccd uren e botimi l 

-Y Artikull i shkencor duhct te kcte material te ri fak ti k (te pa botuar me pare), perpunirn le tc dhcnavc dhe 
diskutirn-interpretim ne baze te njohu rive bashkekohore 

-Y Autori duhct te pasqyrojc qarte objektin e paraqitur ne artikull. Thelbi i artikullit paraqitet nc nje pcrrnb ledhje 
ne d isa njeshta. Pastaj paraq itet hy1ja, permbajtja. perfundimet e studimit ose diskutirni dhe literatura e shfrytezuar 

-Y Redaksia pranon artikuj shkencor ne tc gjitha fushat e gjeologjise dhe pranon per botirn diskutimc ne tc gjitha 
deget e gjeoshkencave. Revista pranon gjithashtu materiale te natyrcs tregtaro-prodhuese ne fushen e studirnit , 
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-Y Ne 9do artiku ll shkencor duhet tc jepet (qe ne fillim) historiku i studimcve per problcmin qc trajtohct. duke 
vleresuar ne menyre kritike pikepamj et e paraq itura ne botirnet e mcparshme dhc duke bere refe rcncat e literatures 
se meparshme. 

-Y Artikulli pranohet ne dy kopj e ne lcter format A4 dhe i regjistrua r ne diskcte ose ne CD.Artikul li pranohct deri 
ne 15 faqe kompjuterike perfshire edhe fig ural (faqja e kornpjuterizuar duhet te kete 32 rradhe me gjeresi l 8 crn).Titulli 
i artikulli t shkruhet me germa te medba. Litera tura shkruhet sipas rend it alfabetik te autoreve pavaresisht ncse jane 
autore vendas apo te huaj . Pas autorit shkruhet vi ti i botimit, titul li i studin1it, titu ll i i organ it ku eshte botuar, faqet dhe 
vendi i botimit.(:do li tera ture duhet te j ete cituar ne tekst. Ne shkrim te perdore t g juha standarte duke cituar edhe 
germat ·'e"dhe "9" 

-Y F igura t e perfs hira ne artikull pranohen te dixhita li zuara dhe jo mete rnedha se formati A4. Ato do te jene te 
punuara mire, paster dhe me kontrast. Titulli i fi gures dhe d ii;: itu ra e saj duhet te shkruhen ngj itur figures ne shqip dh e 
anglisht. Pavares isht nga kjo edhe ne fund te artikullit duhet te j epe t lista e fig urave dhe di citura c tyre nc dy gj uh e. 
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perrnbledhja duhet te paraq itet ne gj uhen sbq ipe. Artiku lli duhet te jete redaktuar nga specialiste te gjuhcs anglcze. 
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VENDOSJA GJEOLOGJIKE E 80;\'l\flTEVE \fE OFIOLITET E TTPIT LL\'DOR TE 
SHQIPERISE DHE VE(:ORITE PETROGRAFJKE E GJEOKI:VIJKE TE TYRE 

KR1ST1;-..;A G.1r-(,.' 1*, MINELLA S1 1.,\u_o** 

Permblcdhje 

Ne ofiolitet e Sbqiperise boninitc jane takuar 
ndcrmjet ofioliteve te tipit lindor (SSZ) si pjesc 
pcrbcrese tc sekuenccs vullkanikc dhe ndcrmjet 
kompleksit te dajkavc paralele. Ato jane takuar 
gjirhashtu si dajka boninitikc nclermjet shkembinjve 
te sekuences plutonike gabro-plagjiogranitike te 
ofioliteve lindore, dhe rrallc si dajka ndcrmjet 
intruzioneve ultramafike dhe nc pjesen mete siperrne 
te sekuences ultramafike tc ofioliteve lindorc. 
Boninitet clhe bazaltet me Mg te larte ne sekucncen 
vu ll kanike loka lizohen ne pjcsen e sipermc te saj ne 
forrne lavash jastekore, e masive dhe 
vu ll kanok lastitesh, tc nderthurur me andezitobazalte, 
andezite, dac ite e riodacite; jane porfirike, 
mikroporfirike, vitroporfire, me fenokr ista le 
klinopirokseni ( endiopsid-augi t), ortopirokseni 
(enstatit-bronzit), olivine dhe kromshpinelid aksesor. 
Dajkat boninitikc te komplcksit te dajkave paralele 
kanc perbe1je minerale tc ngjashme me boninitet 
vullkanike, janc me kokrizore clhc shpesh re prekur 
nga altcrimi hiclrotcrmal. Dajkat boninitikc nc 
intruzionet ultrarnafike tc of'iolitc,,e lindore janc 
porfirikc me fcnokristalc klinopirokscni rrallc 
ortopirokscni e olivine dhe mase themelore 
kokcrrvogcl kryesisht piroksenore. 
Pcrbc1ja rninerale c boninitcve trcgon perrnbajtj~ 
shumc tc ulct tc Ti0

2 
(< 0.45%), vlcra tc ulta te raportit 

Ca/AJ ,01 (mesatarisht 0.5). permbajtje tc lane tc Mg 
(> 7.5%). dhe pcrmbajtje te ulct tc Elementeve tc 
Tokave te Rralla (ETR). Boninitet c ofioliteve lindore 
te Shqipcrise jane krycsisbt tc tipit re boniniteve 
me Cate ulct, dhe ralle te tipit te boninitcve me Ca 
lane sipas klasifikimit tc Crawford etj (1989). 
Boninitet shoqerohen me bazalte me MgO te lane 
dhe TiO, te ulet dhe me andczitodacitc dhe riodacitc 
me afii~itet boninitik duke formuar nje (gjini) 
shoqcrirn bonini ti k qc se bas hku me vullkan itct 
mbizotcrucs tc tipit toleiteve harkore basa lt-andezit-

''l nsti tu ti i Kt' rki mevc GJeologji kc. T irane 

riodacitike formojne njc basbkcsi te ngjashme me ate 
qe cshte karakteristike per lavat harkore tc Pacifikut 
Percndimor te fomrnar nc mjcdise paraharkore. Forrnimi 
i boniniteve tc ofiolitcve lindorc lidbet me pro9eset e 
sbkri1jcs sc pjcsshme tc periclotitit refraktar rnantelik 
dhe te bashkcveprimit shhi1je-mantel. Dajkat boninitikc 
ne intuzionet ultramafike qe shfaqin njc varferim skajor 
nc (ETR) lidhen ne proc;:eset e bashkevcprimit shkri1jc
mantel qe zhvillohcn ne fazcn finale te veprimtarisc 
magmatike ne ofiolitet lindorc. 

1. Hyrje 

Boninitet, megjithese me perhapjc volumetrike te 
vogcl, kane nje shpemdaije gjcografike te gjere dhe 
perbe_j ne se bashku me tcrmat sboqerucse njc klase 
te rcnclesishme te shkembinjvc vu llkanike .Ato 
formojne ·'serine bonin itike'" ana loge me serine 
bazalto - andezitike - dacitike (Meijcr 1980). Per 
shkcmbinjte, qe paraqesin karakteristika ndcrmjetcse 
midis boniniteve ne sensin strikt te terrnit dhe lavave 
ofiolitike te varfcra nc TiO,, ne literature ndeshen 
tcrmat "shkcmbinj me afinitet boninitik" (Cameron 
ct_j. 1979, 1983) ose '·boninite tranzicionalc" 
(Crawford. Beccaluva, Serri l 98 l ). Boninite dhc 
shkcrnbin_j tc serisc boninitikc jane pcrshkruar nc 
kornplcksct ofiolitike te Vurinosit (Bcccaluva et al 
1983 ), (Beccaluva, Scrri l 987), (Cameron. Nesbit 
1979). (Taylor. Nesbit 1994). 
Ngjasirnct petrologjike tc vullkaniteve te ofiolitevc 
lindorc tc Sbqiperisc me serine Marianit-boninite 
jane vcnc ne dukje me pare, Sballo etj.(1985, 1987) 
gjithashm eshte thcksuar ngjasimi i disa llojeve 
xhamore andczitike te sekuences vullkanike te 
ofioliteve lindore me xhamet vullkanikc boninitike 
tc Trodosit Shallo ( l 987), si dhe prania c boniniteve 
nclcrmjet vullkaniteve tc ofio liteve li ndore, Sha ll o 
( 1990, 1991). Studime t e mevons hrne kane 
evidentuar boninite ne nje sere sektoresh te perhapjes 
te vull ka niteve te serise baza lto-dac itike dhe tc 

komplcksit tc dajkave paralele shoqerucse ne Mirditen 

*" Fakultet i i Cijcologjisc dhc M inieravc:. l.i nivcrsitct i Politcknik. Tir::rnc 
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Qendrore-Veriore dhe sektorin e Yau Spas-Helshanit, 2.1. Boninitet e sekuences vullkanike te 
Shallo (1994, 1995), Shal lo etj. ( 1996, 1998), ofioliteve lindore 
Beccaluva etj. (1994), Gjata etj. ( 1995), Bortolotti etj. 
( 1996), si dhe dajka boninitike ndcm1jet shkembinjve 
plutonike gabro-plagjiogranitike te ofioliteve lindore 
Shallo etj. (1996), Bebien etj. ( 1997). Krahas eshte 
dokumentuar prania e dajkave boninitike ndermjct 
intruzioneve ultramafike te zones se kontaktit te te 
dy tipeve te ofioliteve ne skajin perendimor te rnasivit 
te Shebenikut, Manika ( 1994 ), Manika etj .( 1999), si 
dhe nderrnjet intruzioneve ultramafike te ofioliteve 
lindore, Shallo etj. (1998). Jane bere hapa perpara 
edhe ne studimin e aspekteve te ve9anta te 
petrologjise te boniniteve, te mineralogjise dhe 
gjeokimise te boniniteve e fazave minerale me tipike 
si dhe korelime me rajone te tjere te botes: Kuroda 
etj. (1996), Shallo etj. ( 1996, 1998) Gjata etj. (1995), 
Bebien etj. (1997), Dilek etj. (2003 ), Bortolotti etj. 
(1996). 
Ne artikull jepen karakteristikat petrologjike te te 
gjitha tipeve facia le te boniniteve te ofioliteve te 
Shqiperise nga sektore te ndryshem te perhapjes te 
tyre, te bazuar ne rishikimin e nje pjese te madhe te 
kampionatures ekzistuese te analizave te shumta 
kimike te kryera me pare si dhe ne disa vroj time 
fushore dhe studime analitike plotesuese si dhe ne 
arritjet bashkekohore ne studimin e boniniteve, 
interpretimet mbi origjinen e tyre dhe te perdorimit 
te tyre si tregues te mjediseve gjeodinamike te 
formimit te ofioliteve. 
Ne artikull boninitet jane shtjelluar sipas vendosjes 
gjeologjike te tyre, te krahasuara me rajonet e tjera 
te botes , bazuar ne ve9orite petrografike dhe 
gjeokimike te tyre. 

2. Vendosja gjeologjike e boniniteve 

Boninitet ne ofiolitet lindore kane perhapje me te 
kufizuar ne krahasim me perberesit e tjere te 
vullkaniteve dhe dajkave paralele, ato takohen ne 
nivelet e mesme e te siperme te sekuences se kores 
se ofioliteve lindore. Dallohen kater mjedise te 
lokalizimit te boniniteve ne sekuencen e kores: 
ndermjet sekuences vullkanike te ofioliteve lindore 
ndermjet kompleksit te dajkave paralele 
ne nivelet e siperme te sekuences plutonike gabro -
plagj iogranitike 
ndermjet intruzioneve ultramafike te ofioliteve lindore. 

Sekuenca vullkanikc e ofiolitcvc lindore ka perhapje 
relativisht te madhc (fig. J) dhe pre1jet me tc plota 
takohen ne krahinen e Mirdites , Pukes dhe ne 
sektorin e Helshanit. Ne mjaft raste perfaqesojne 
pre1je te diferencuar nga bazalt-bazaltoandezitet 
jastekore e vullkanoklastike ne andezitobazaltet
andezitet dhe analoget e tyre xhamore e 
vullkanoklastike e deri ne andezitodacite- dacite 
kuarcore-riodacite ne pjesen mete sipcnne. Verehen 
ndryshime te theksuara faciale ne shtri1je dhe tc1ihor 
saj, sidomos ne nivelet e siperme te pre1jes qe 
shprehen me mbizoterimin e llojeve andezitike e 
analoget e tyre xhamore e vullkanoklastike, ne disa 
sektore si ne Mirditen Jugore, Blinisht-Rras i Eger, 
Paluce-Pre9aj, Helshan etj. Shallo ( 1994 ), dhe 
sektore me mbizoterime te llojeve dacitike
kuarcdacitike sine Koder Spay-Spay, Letiten-Guri i 
Mrosit, Gurth Spay-Mushte, Munelle-Qafe Bari. 
Krahas takohen edhe sektore me raporte afersisht te 
njejte te llojeve andezitike me ato dacit-riodacitike 
ne zonat kalimtare nga ato kryesisht andezitike ne 
ato kryesisht dacitike ( fig. l ). 
Boninitet ne sekuencen vullkanike jane takuar 
kryesisht ne pjesen e siperme te saj shpesh ne 
shoqerim me xhame vullkanike andezitike ose 
dacitike ne forme veyimesh thjerrezore e brezore me 
trashesi 10- 15m te nderthurur me vullkanitet 
andezitobazaltike-andezitike. Ato jane masive ose 
jastekore (fig. 1), jastekore e vullkanoklastike me 
ngjyre gri te erret ne te zeze here-here bajamore. 
Sektori me tipik i perhapjes se boniniteve eshte ai i 

"Perlatit te Eper-Rrenjolles, ku boninitet perbejne rrcth 
40% te pre1jes se pakos se siperme andezitike. Mjaft 
boninite jane takuar ne kushte analoge ne sektorin 
Paluce-Preyaj, Helshan, ne shpimet e vendburimeve 
te Bakrit ne Spay, Munelle, Koder Spay, Gurth Spay, 
Letiten, Lumi i Zi etj. Ne keto raste boninitet perbejne 
nje pjese te kufizuar (5-10%) te volumit te pre1jeve 
andezito-dacitike. Ne kushte analoge boninite Jane 
takuar dhe ne Simon-Kayinar ne skajin me 
perendimor te perhapjes se ofioliteve lindore afer 
konfrontimit me vullkanitet MORB te ofioliteve 
perendimore. 
Boninitet shoqerohen me lloje bazaltike me shume 
MgO si dhe me lloje andezitike dhe dacitike me afinitet 
boninitik te cilet mund te perbejne nje shoqerirn boninitik 
por me zhvillim mete kufizuar ne krahasim me vullkanitet 
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bazalt-andezit-dacitike me tipare te qarta te toleiteve 
harkore. Analoge plutonike te ketij shoqeiimi boninitik 
mund te pranohen plagjiogranitet e tipit te Shemrise. 

2.2 Boninitet e kompleksit te dajkave paralele. 

Ne kompleksin e dajkave paralele boninitet jane 
takuar ne forme trupash me trashesi 0,5m deri ne 2-
3m me kontakte te prere e shpesh me breza te holle 
te kalitjes ku shoqerohen me dajka diabazike
mikrodiabazike, mikrodioritesh kuarcore, andezit
dacitike e kuarcdacitike ato perbejne jo me shume 
se 5-10% te volumit te kompleksit te dajkave 
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paralele. Dalje te tyre jane takuar ne F-eps dhe ne 
shpimet e vendburimeve te Spac;it e Rrenjolles, ne 
Lak Roshi-Qafe Mali-Lajthize, Yau Spas e Helshan 
dhe ne ekzokontaktin perendimor te masivit gabror 
te Kaptenes nga Shtrungaj deri ne Malin e Roshit. 
Ne baze te mardhenieve reciproke me dajkat e tjera 
shoqeruese eshte percaktuar (Shallo 1995) se ato i 
perkasin gjeneracionit te trete e te katert te 
gjeneracioneve te dajkave te kompleksit te dajkave 
paralele. (fig.2) 

6ardl'a1 
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Figura 1. Prerje skematike ne pakon e siperme te vu llkaniteve te ofioliteve ne sektorin Rrenjolle-Lekunde (Mirdita 
Jugore) 
1- Melanzh ofiolitik heterogjen (argjil ito-copezore), 2- Silicore rad iolaritike, 3- Tufe ranorike , 4- tufe aglomerratike 5-
xhame vul lkanike bazaltike, mesataro-bazik (boninite) 6- Hialobazalte e hialobazaltandesite 7. Bazalte 
Figure 1. Schematic column in the upper volcanites packet of ophiolites in the Rrenjolla-Lekunda sector (Southern 
Mirdita) 
1- Heterogeneous ophioli tic melange (dentrital clay), 2- Radiolarytic siliceous, 3- sandy tuff 4- aglomeratic tuff 5-
basa ltic volcanic glass (bininite) 6- Hyalobasalts and hyalobasaltandesites 7- basalts 
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2.3. Dajkat boninitike te sekuences plutonike sektorit Gojan-Shkoze te rajonit te Pukes, (Shallo etj. 
gabro- plagj iogr anitike. 1998). Pergjithesisht keto dajka kane trashesi te vogel 

Ne nivelet e siperme te sekuences plutonike gabro
plagjiogranitike takohen dajka te rralla boninitike, 
keshtu ne pjeset e siperme te prerjes te masivit 
gabronorit te Kaptenes takohen dajka te rralla 
boninitike me trashesi 0.5-1.5m me kontakte te prere 
me shkembinjte gabrore, krahas dajkave 
mikrodiabazike si<r verehet ne rajonin Fan-Shemri. 
Dajka boninitike jane takuar edhe ndermjet 
plagjiograniteve te Shemrise ku ato shoqerohen me 
dajka te holla diabazike e rnikrodiabazike. Keto dajka 
boninitike sikurse edhe ato diabazike mund te 

pranohen si rrenjet e kompleksit te dajkave paralele. 

0.1-0.Sm dhe kontakte te prere me ultramafiket rrethues. 
Dajka te rralla boninitike takohen edhe ndermjet 
shkembinjve ultrabazike te pjeses se siperme te 
sekuences mantelike te masiveve te Bulqizes, Kukesit 
dhe te Tropojes qe mund te konsiderohen si pjese 
perberese e grupit te dajkave ne intruzionet ultramafi.ke. 

3. Ve<rorite petrografike te boniniteve 

3.1. Boninitet e sekuences vullkanike 

Jane shkembinj kokerrvegjel deri ne xhamore me ngjyre 
grit te erret (foto 1), me strukture porfire-mikroporfire, 
teksture masive dhe here-here bajamore, rralle takohen 
te fresketa, me shpesh takohen pjeserisht e nganjehere 

__ ._. 

Figura 2. Skema e mardhenieve reciproke te sistemeve te dajkave paralele ne sektorin Lajthize-Q. Mali. (sipas Shallo 
1996) 
1- Dajka diabazike, 2- Dajka andezito-dacitike, 3- Dajka dacitike, 4- Dajka kuarcore, 5- Dajka andezitike, 6- dajka 
mikrodioritesh kuarcore, 7- dajka boninitike 
Figure 2. Scheme of reciprocal relationships of the parallel dikes systems in Lajthize-Q. Mali sector (after Shallo 1996) 
1- Diabasik dikes 2- andesite-dacite dikes, 3-dacite dikes, 4-quartzous dikes, 5- andesitic dikes, 6-quatrzous mikrodyorites 
dikes, 7- boninitic dikes 

2.4. Boninitet ndermjet intruzioneve ultramafike. 

Ne intruzionet ultramafike te dalluar kohet e fundit 
ndermjet ofioliteve te te dy tipeve (Manika 1994 ), (Shallo 
etj. 1996, 1998), takohen dajka te rralla e te holla 
boninitike. Keshtu ndermjet intruzioneve ultramafike 
verlitike te skajit perendimor te masivit te Shebenikut 
ne zonen e konfrontirnit te sekuenca\re ultramafike
mafike, te te dy tipeve te ofioliteve jane takuar dajka te 
rralla boninitike (Manika 1994 ). Prania e tyre eshte vene 
ne dukje edhe ndermjet intruzioneve ultramafike te 

teresisht te alteruar. 
Ne fenokristale takohen klinopiroksen, me rralle 
ortopiroksen e olivine, shume rralle kromshpinelid. Ne 
mikrofenokristale takohen piroksen rombik e monoklin 
me rralle olivine e kromshpinelid. Masa themelore eshte 
xham vullkanik i perberjes mesatare pjeserisht ose 
teresisht i alteruar, si dhe rnikrokokrizore-mikrolitike e 
perbere nga prizma te vegjel pirokseni dhe mikrolite 
plagjioklazi, si mineral aksesor takohet kromshpinelidi 
me kokrriza te vogla idiomorfe shpesh si nderfutje 
poikilitike ne fenokristalet e olivines ose te piroksenit, 
rralle takohen kokriza te medha me ndertim skeletor 
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(f~tol).Si min~rale dytesore takohen klorit, karbonat, relikte porfire, rralle takohen te fresket, me shpeshjane 
ceolit, bajamet jane te mbushura me karbonat ose pjeserisht ose teresisht te alteruar. Ne fenokristale 
ceolite. Ne baze te ve<rorive petrografike boninitet e takohen klinopiroksen, rralle mtopiroksen e shume rralle 
sekuences vullkanike jane te afert me boninitet augitike olivine. Ne masen themelore mbizoterojne kokrriza te 
te Chichi Jima (Japoni) (Kuroda etj. 1996). vogla prizmatike ose izometrike te pirokseneve te 
Klinopirokseni takohet me shpesh ne fenokristale dhe shoqeruar me prizma te vegjel plagjioklazi (foto 6,9, 10), 
mikrofenokristale e kokrriza te vogla prizmatike ne si aksesor takohet kromshpinelid. Ne llojet e fresketa 
masen themelore, nganjehere formon prizma te zgjatur klinopirokseni i fenokristaleve eshte augit i afert me 
qe te kujtojne strukturen spinifeks qe deshmon per nje klinopiroksenin e boniniteve vullkanike pakor me 
rritje te shpejte, rralle permban nderfutje poikilitike te hekuror; zevendesohet pjeserisht ose teresisht nga 
kokrizave idiomorfe te kromshpinelidit, Takohet i fresket aktinoliti dhe kloriti . Llojet e alteruara intensivisht jane 
ose i zevendesuar nga kloriti. Ne baze te perberjes kimike 
rezulton endiopsid (augit) krombajtes me wo(38.5-
43.58), en(S0.98-53.37); fs(S.12-8.69); Cr203 >0.5% 
(fig.3). Eshte me magnezial se klinopirokseni i verliteve 
e lercoliteve te intruzioneve ultramafike dhe se 
klinopirokseni i gabroniriteve dhe plagjiograniteve te 
sekuences plutonike te ofioliteve lindore. Klinopirokseni 
nganjehere formon agregate trikite klinopirokseni 
teresisht te kloritizuara (foto 3) dukuri qe verehet dhe 
ne boninitet e Chichi Jima. Nganjehere kokrizat 
kaperthehen nga ortopirokseni i fresket, ndersa ne raste 
te tjera klinopirokseni i vishet periferise se prizmave te 
ortopiroksenit (foto I). 
Ortopirokseni takohet me rralle ne fenokristale e 
mikrofenokristale, shpesh eshte i zevendesuar pjeserisht 
ose teresisht nga karbonati (foto 4) ose kloriti (foto 1). 
Takohen rralle kokriza me ndertim skeletor. Ne baze te 
perberjes kimike rezulton enstatit-bronzit (wo-18.12, 
n-80.61, fs -3.27). 
Olivina takohet rralle ne trajte fenokristalesh e 
mikrofenokristalesh. Sipas kokrizave euhedrale te 
olivines verehen pseudomorfoza te plota karbonati (foto 
1 ). Vihen re dhe nderfutje pojkilitike te kokrizave te vogla 
euhedrale te kromshpinelidit (foto 1 ). 
Kromshpinelidi aksesor takohet ne kokriza te vogla 
euhedrale me shpesh ne forme nderfutjesh poikilitike 
ne fenokristalet e olivines ose piroksenit. Rralle takohet 
ne kokriza te medha me ndertim skeletor. (foto 7) 
Masa themelore eshte xhamore me mikrolite ose 
kristale fijore (acikulare) plagjioklazi (foto 1) dhe prizma 
embrionale pirokseni, nganjehere ajo perbehet nga 
agregat kokerrimet ku mbizoteron pirokseni si dhe pak 
plagjioklaz e mineral xeheror. Masa themelore here-here 
eshte pjeserisht ose teresisht e alteruar e zevendesuar 
nga klorit, karbonat, ceolite. Bajamet jane te mbushur 
me karbonat ose ceolit. 

3.2. Boninitete kompleksit te dajkave paralele 
Jane shkembinj mikrokokrrizore me strukture porfire e 
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Figura 3. Perberja kimike e klinopiroksenit te fenokristaleve 
te boniniteve te rajonit te Perlatit ne diagramen Enstatit
Wollastonit-Ferrosilit (Sipas Kuroda etj . 1996) 
Berthama, Periferia, me Crp3>0.50% 
Figure 3. The chemical composition of clinopyroxene of 
the boninites phenocrystals in Perlati region in the 
Enstatit-Wollastonit-Ferrosilit diagrame (after Kuroda et 
al 1996) 

shnderruar ne shkembinj amfibolike, amfibol-kloritik e 
deri ne kloritike (foto 7) me kokrriza te rralla euhedrale 
te kromshpinelidit dhe me strukture relikte porfire. 

3.3. Dajkat boninitike ne intruzionet ultramafike 

Jane relativisht te fresketa, nganjehere intesivisht te 
karbonatizuara, mikrokokrrizore me strukture porfire me 
fenokristale ortopirokseni dhe klinopirokseni. 
Fenokristalet e ortopiroksenit ( enstatit) jane prizmatike 
here-here te rrethuar anash nga klinopirokseni. 
Klin opir okseni eshte relati visht i fresket me bin jakezirn 
te thjeshte ose me ndertim zonal, nganjehere pjeserisht i 
amfibolizuar. Perberja kimike e klinopiroksenit te 
dajkave boninitike eshte e afert me perberjen kimike te 
klinopiroksenit te boniniteve vullkanike. Ai rezulton 
endipsid (augit) sipas klasifikimit te Morimoto etj. 
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Foto 1 Foto 5 

Foto 2 

Foto 6 

Foto 3 

Foto 7 

Foto 4 Foto 8 

Foto 9 
Shpjegues i fotove 
Fotos explanatory 

Foto 1. Mikrofenokristal olivine gati euhedral (majtas), 
teresisht i zevendesuar me inkluzione kromshpinelidi 
(qender poshte) dhe dy kristale augiti (majtas) ne boninite. 
Pa analizator,80x. Perlat i Eperm.Koleksioni N.Kuroda. 
Microphenocrystal of olivine almost euhedral (left) entierly 
replaced by cromespinelit inclusions (center down) and 
two crysta ls of augite (left) in bininites. Without anal isator, 
80x. Perlat i poshtem. N. Kuroda collections 

Foto 2. Mikrofenokristal olivine i serpentinizuar me nderfutje 
kromshpinelidi ne boninit. Disa kristale acikulare (ne mes 
siper) jane te plagj ioklazit;nje plagjioklaz i ti lle shfaqet 
ne boninitet e ciklit ChiCHi-Jima (Japoni) Pa analizator, 
80x Perlat i Eperm. Koleksion i N.Kuroda 
Serpentinized mikrophenocrzstal of olivine with intercations 
of cromespinelit in boninite Some aciculare crystals ( middle 
up) are plagioclase; such plagioclase shown in the 
boninites of ChiChi-Jima cicle (Japan). Without analisator, 
80x, Perlat i Poshtem. N. Kuroda collections 

Foto 3. Pseudomorfoza sipas ortopiroksenit (majtas) dhe 
olivines ne inkluzione kromshpinelidi dhe buze skeletore 
(djathtas).Boninite. Pa analizator, zmadh 1 aox. Perlat 
Eperm.Koleksioni IN.Kuroda 
Pseudomorphosis after pzroxene (left) and olivine with in
clusions of cromespinelit and skeletal edge (right) Bininite. 
Without analisator. Perlat i Eperm. N. Kuroda collections 

Foto 4. Boninit - mikrofenokristale CPx dhe OPx me 
Cr.Shpinelid aksesore dhe mineral xeheror e ceolit. Pa 
analizator. Koleksion i Gje<;i. 
Boninite-microphenocrystale CPx and Opx with accessory 
cromespinelite, ore mineral and ceolite. 55x. Gje<;i collec
tions 

Foto 5. Boninit pjeserisht i kloritizuar me strukture porfire. 
Fenokristalet jane ortopiroksen nganjehere teresisht te 
karbon izuar, nganjhere me veshje klinopirokseni. Masa 
themelore ndertohet nga prizma te vegjel te zgjatur te 
kl inopiroksenit te zhytur ne masen xhamore te rikristalizuar 
dhe agregate fijore te plagjiklazit. Shlif 0.16, me analizator, 
zmadhuar 1 OOx. Rrenjolle - Mirdite Koleksioni Gje<;i 

Foto 10 
Boninite partialy clorytised with porfire structure. 
Phenocrystals are orthopyroxene and sometime totally 
carbonizated, sometime with klinopyroxene cover. The 
principaly masse is constructed by small lengthy 
clinopyroxene prism immersed in the glazed ricrystalised 
masse. Shlif 0.16, with analisator, 1 OOx Rrenjolla - Mirdita 
Koleksioni Gje<;i 

Foto 6. Boninit - kokrriza te shumta te klinopiroksenit 
(augit) te kromshpinelidit aksesore ne masen xhamore te 
rikristalizuar ne klorit. Pa analizator, zmadh 55'.Koleksioni 
Gje<;i 

Foto 7. Fenokristal shume i rrale kromiti, me ndertim 
skeletor, ksenomorf ne boninitet. Mirdita Jugore, M.Shallo. 
Pa analizator, zmadh 1 OOX. 

Foto 8. Trickite klinopirokseni te ngjashem me ato qe 
takohen shpesh ne ChiChi-Jima (Japoni) Mirdita Jugore 
(N.Kuroda). Pa analizator, zmadh 200X. 

Foto 9. Dajke boninitike me strukture me strukture porfire 
me fenokristale pirokseni dhe olivine. Masa themelore 
paraqitet kokerrvogel kryesisht e perberjes piroksen
plagjioklaze. Vau-Spas-Helshan, Kukes, Koleksioni Shalla, 
Gje<;i 

Foto 1 o. Bonin it ( dajke boninitike) me strukture porfire. Ne 
fenokristale takohen vetem klinopiroksen qe rralle eshte i 
kloritizuar. Masa themelore ndertohet nga prizma te vegjel 
plagjioklaze dhe kokrriza te shkurtera izometrike pirokseni. 
Mineralizimet xeherore jane pikezime te rralla kromiti. Shlif 
reps-126 me analizator, 25x. Koleksioni Gje<;i. 

(1988): wo-41.8, n- 48.95, fs-9.24, por pak me hekuror 
se klinopirokseni i boniniteve vullkanike, dhe ai i 
intruzoneve ultramafike, dhe eshte me pak hekurore se 
klinopirokseni i gabronoriteve dhe plagjiograniteve. 
Masa themelore mikrokokrrizore perbehet nga 
agregate mikrokokrrizore pirokseni dhe prizma te 
vegjel plagj ioklaz i. Si mineral aksesor takohet 
kromshpinelidi me rap01t Cr/Cr+Al=0.77-0.79 te afe1t 
me ate te kromshpinelidit aksesor te peridotiteve 
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mantelike (Manika 1994). 

4. Vec;orite gjeokimike te boniniteve te ofioliteve 
lindore 

Per studimin e kimizrnit te boniniteve te ofioliteve 
lindore u perdoren nje sere te dhenash analitike te 
studjuesve paraardhes dhe te analizave te kryera ne 
laboratore te universiteteve te huaja. Vlen te 
theksohet se megjithe alterimin e pjesshem ose 
intensiv te boniniteve qe pasqyrohet dhe me 
permbajtjen e larte ne disa prova te Ca, si rezultat i 
karbonatizimit ose i bajameve te mbushura me 
karbonat dhe permbajtje te larte te ujit ne disa prova, 
pergjithesisht permbajtja e MgO ruhet e larte gje qe 
tregon se llojet e fresketa mund te kene qene me 
magneziale. Ne teresi kimizmi i boniniteve 
karakterizohet nga permbajtje te ulta deri shume te 
ulta te Ti0

2 
(0.10-0.45 rralle 0.50%) ne boninitet 

vullkanike, (0.16-0.25%) ne boninitet e kompleksit te 
dajkave paralele dhe (0.08-0.13%) ne dajkat boninitike 
ne intruzionet ultramafike. Permbajtja e MgO eshte nga 
7.59% deri ne 12.12% rralle 15.30% ne boninitet 
vullkanike, 7.24 -11.45% rralle deri ne 15.33% ne 
boninitet e kompleksit te dajkave paralele dhe 11.33%) 
ne dajkat boninitike te intruzioneve ultramafike. 
Ne baze te permbajtjes se Si0

2 
dhe te vlerave te raportit 

te CaO/ ~ 0
3 
boninitet e vullkaniteve te ofioliteve lindore 

i perkasin boniniteve te varfera me Ca dhe pjeserisht 
boniniteve te pasura me Ca, ndersa boninitet e 
kompleksit te dajkave paralele i perkasin boniniteve te 
pasura me Ca e pjeserisht boniniteve te varfera me Ca, 
sipas klasifikirnit Crawford etj. (1989) qe vec;on boninitet 
e varfera me Ca (me Ca0/Al

2
0

3
<0,55 rralle deri 

0,7)dhe boninitet e pasura me Ca (me Ca0/Al
2
0

3
=0,7-

1). 
Ne diagramat Si0

2
, FeOt, Ca0/AI

2
0

3
, Al

2
0

3
, CaO, 

Mg#, kundrejt shumes se alkaleve (fig.4) boninitet e 
ofioliteve lindore jane me te afert me boninitet me 
Ca te ulet te tipit 2 (boninitet e Setouchi dhe Baja 
California), dhe pjeserisht me tipin e trete te 
boniniteve me Ca te ulet (boninitet e Cape vogel, 
Bonin dhe Mariana) sipas Crawford etj. (1989). 
Boninitet me Cate larte te ofioliteve lindore dallohen 
nga boninitet me Cate larte te lavave te siperme te 
Trodosit nga permbajtja me e larte e alkalineve dhe e 
Si0

2 
dhe permbajtja me e ulet e CaO dhe vlera me e 

ulet e raportit CaO/ AI
2 
0 

3
• Ne krahasim me boninitet e 

Chichi-Jima, boninitet e ofioliteve lindore jane pak me 
te varfora ne Si0

2
, pak me te pasur ne AI

2
0

3
, kane 

luhatje te permbajtjes nga mete ulet ne mete larte te 
CaO, jane mete varfora ne K

2
0, pjeserisht ne Na

2
0 

dhe pak mete pasura ne Ti0
2

• (Beccaluva, Gjata etj. 
1995). 
Ne diagramen Ca0/Ti0

2
, AI

2
0

3
/Ti0

2 
(fig.5) boninitet 

e ofioliteve lindore lokalizohen shume afor fushave 
te vec;uara per boninitet e Paqesorit Perendimor nga 
Hickey dhe Fray (1982) . Permbajtja e elementeve 
gjurme gjithashtu deshmon per ngjashmerine e 
boniniteve te ofioliteve lindore me boninitet e grupit 
me Ca te ulet. Ato gjithashtu kane permbajtje 
relativisht te larte te Ni dhe Cr. Permbajtjet e 
elementeve te Tokave te Rralla (ETR) jane 
pergjithesisht te ulta te aferta me ato te boniniteve te 
rajoneve te tjere; ato jane mete ulta se permbajtjet e 
ketyre elementeve ne shkembinjte e tjere vullkanike 
te serise bazalto-dacitike (fig.6). Verehet permbajtje 
e ulet e Tokave te Rralla te renda krahasuar me ato te 
mesme dhe nje rritje e lehte e Tokave te Rralla te 
lehta, dhe nje forme e perkulur poshte e profileve te 
Tokave te Rralla, qe shprehet me qarte ne profilet e 
Tokave te Rralla te boniniteve nga rajone te tjera 
(Beccaluva, Serri 1987), (Cameron 1983), (Taylor, 
Nesbit 1994). 
Ne boninitet e intruzioneve ultramafike dhe pjeserisht te 
kompleksit te dajkave paralele verehet permbajtje pak 
me e ulet e Elementeve te Tokave te Rralla (Nd, Ce, 
Sm, Eu) ne krahasim me boninitet e vullkaniteve c;ka 
mund te deshmoje ne favor te nje supozirni se gjenerimi 
i magmave boninitike qe kane formuar dajkat boninitike 
te intruzioneve ultramafike, ka ndodhur ne nje burim 
mantelor intensivisht te varferuar. Megjithate jane te 
nevojshme analiza mete shumta te elementeve te Tokave 
te Rralla per te arritur ne perfundime mete argumentuara 
mbi modelet gjenetike te formirnit te boniniteve te 
ofioliteve lindore. 

5. Mbi problemet e petrogjenezes se boniniteve 
te ofioliteve lindore 

Per trajtimin e problemeve te petrogjenezes se 
boniniteve te ofioliteve lindore merren ne konsiderate 
vendosja gjeologjike e tyre, vec;orite petrologjike e 
gjeokimike te tyre, si dhe arritjet shkencore 
bashkekohore ne studimet e gjenezes se boniniteve. 
Shumica e studjuesve e lidhin origjinen e boniniteve me 
shkrirjet silikate boninitike te gjeneruara ne mantelin 
peridotitik paraprakisht te varferuar ne kushte hidrike 
(Kuroda etj. 1978), (Shiraki etj. 1980), (Crawford etj. 
1989), (Beccaluva etj. 1983), (Cameron etj. 1979, 
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J 983), (Taylor etj. 1994). Boninitet e ofioliteve te ne kushte presioni P< lOkbar, vec;ojne boninitet me 
Shqiperise supozohen te formuar nga shkrirje silikate te shume Ca (Troodos) me shkalle varferimi te burimit 
gjeneruarne mantelin peridotitik paraprakishtte varferuar peridotitik relati vishtte vogel ne T 1250°C - 1350°C , 
analog me peridotitet (leicolit, harcburgit) te brezit boninite me Ca mete ulet te tipit te trete (ishujt Bonin, 
perendimore te ofioliteve, ne kushte te ujembajtjes dhe Cape Vogel) me shkalle varferimi te burirnit pak mete 
presioni te ulet, (Shallo 1990, 1991 ), (Hickey dhe Fray larte dhe temp 1200°C - 1300°C ne rritje te pranise se 
1982) sugjerojnese boninitetkanerrjedhurnga peridotiti H

2
0 ( +Na20 dhe Si02 ne fluidin ujor), dhe boninitet 

refraktar qe ka qene pasuruar paraprakisht me ETR te me Cate ulet te ti pit te dyte (Setouchi) dhe te tipit te 
Jehta, Zr, Be, Ba dhe alkaline, ata sugjerojne dy modele pare (New Caledonia) me shkalle varferirni te burirnit 
per gjenerimin suksesiv te boniniteve dhe toleiteve akoma mete larte dhe T 1150°C- 1200°C dhe 1250°C 
harkorenetenjejtinsektor:boninitetmundtejenevec;uar - 1350°C, dhe rritje te pranise se H20 dhe (Na20 + 
nga peridotiti mbetes (refraktar) ndersa toleitet harkore Si02 ne fluidin ujor). 
nga peridotiti relativisht me pjellor. Insergueix -Filippi Duke patur parasysh se kimizmi i boniniteve te 
etj. (2000) prezencen e nje magmatizrni boninitikjete vullkaniteve e pjeserisht boniniteve te kompleksit te 
shkurter e lidhin me ruajtjen e temperaturave te larta ne dajkave paralele i afron boninitet e ofioliteve lindore 
buzen e pllakes ne nje zone ferninore subduksioni ne kryesisht me tipin e trete dhe te dyte te boniniteve 
aksin e kurrizores. Ne pergjithesi shumica e studjuesve me Ca te ulet, mund te pranohet se formimi i tyre 
pranojne se mjedisi gjeodinamik i gjenerimit te shkrirjes lidhet me gjenerimin e shkrirjeve silikate boninitike 
boninitike eshte ai i zones se sipersubduksinit. ne mantelin peridotitik me varferim relativisht te 
Crawford etj. ( 1989), ne skemen petrogjenetike per ti pet larte, gje qe eshte ne pajtim me tiparet petrografike te 
e ndryshme te boniniteve dhe shkembinjve shoqerues peridotiteve te brezit perendimor dhe ne kushte 
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Figura 4 Diagrama diagnostikuese e elementeve CaO/ Alp
3 

e Mg ndaj alka leve total per suiten bon inite grupuar ne 
tipet 1, 2, dhe 3 ti pet e mag mes Ca-ulet dhe Ca-larte. Dallohet nje ndarje e qarte midis popullimit domonues te seciles 
suite . (Sipas Crawford me plotesime nga autoret) 
Figure 4. Diagnostic plots of element CaO/ A1p

3 
and Mg versus tota l alkalis for the boninite su ites grouped into Type 

1, 2 and 3 low-Ca and high-Ca magma types. A clear separation is ach ieved betwen dominant population of each suites. 
(After Crawford and additions by authors) 
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Figura 5. Diagramat Caomo2 , Alp3m02 ndaj Ti02 % (Sun dhe Nesbi 1978) per vu llkan itet dhe kompleksin 
e dajkave paralele te ofioliteve lindore (SSZ) dhe vullkanitet te ofioliteve perendimore (MOR) me plotesime 
nga autoret. 

Figure 5. Diagrams Ca0/Ti0 2 , AIP/Ti0 2 vs Ti0 2 % (Sun and Nesbi 1978) for volcanites and the parallel 
d ike complecs of eastern ophiolites (SSZ) and western oph iol ites (MOR) with additions bz authors 
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Figura 6. Diagrama e ETR e normalizuar ndaj hondriteve (sipas vie rave te Nakamura 197 4) per vullkanitet e 
ofioliteve lindore (SSZ) dhe perendimore (MOR) (S ipas Shalla etj. 1996; Shalla, Gjer;;i 2005) 
Figure 6. ETR diagrame normalised on hondrites (based on datas of Nakamura 197 4) for the eastern phiollites 

volcanites (SSZ) and western ophiolites volcanites (MOR) (after Si pas Shalla etj. 1996; Shalla, Gjer;;i 2005) 

relativisht ujembajtese dhe presioni te ulet. Gjenerimi i 
boniniteve dajkore ne intruzionet ultramafike si duket 
lidhet me burim mantelor varferuar ne menyre ekstreme 
i kushtezuar nga pro~eset e bashkeveprirnit shkrirje
mantel harcbugitik refraktar, gje qe eshte ne pajtim me 
vendosjen gjeologjike te ketyre dajkave e ne menyre te 
ve~ante ne varferine e theksuar me ETR si dhe me faktin 
se intruzione ultramafike dhe dajkat boninitike ne to 
perfaqesojne jehonen e fundit te magmatizirnit ofiolitik 
te Shqiperise, (Shallo etj. 1996, 1998). 
Boninitet e vullkaniteve dhe kompleksit te dajkave 
paralele shoqerohen me vullkanite e dajka te tipit te 
toleiteve harkore te cilet mete dhenat e deri tanishme 
kane perhapje me te madhe por nuk perjashtohet 
mundesia qe boninitet se bashku me bazaltet me Mg 
te Iarte dhe sidomos andezitet e andezito- dacitet, 
riodacitet ne nje mase te konsiderueshme te formojne 
nje shoqerim te plote te diferencuar te magmave 
primare boninitike, dhe ne kete rast raportet sasiore 
midis llojeve shkembore me afinitet magmatik te tipit te 
toleiteve harkore dhe boninitike te rezultojne te 
ndryshme; per kete deshmon dhe prania e 
plagjiograniteve te sekuences plutonike te perfaqesuar 
nga masivi i madh plagjiogranitik i Shernrise i cili ne baze 
te ve~orive petrologjike e gjeokirnike ngjason shume 
me pjestaret me acide te serise boninitike te 
paraharqeve, (Bebien etj. 1997), ne ndryshim nga 
plagjiogranitet e Kimzes me gjeokirni te ndermjetme te 

afert me ate te lavave te evoluara te baseneve 
prapaharkore. 
Ky bashkeshoqerim i shkembinjve plutonike dajkore 
e vullkanike te kores se ofioliteve lindore me afinitet 
magmatik te tipit te toleiteve harkore dhe boninitik, 
eshte karakteristik per mjediset paraharkore te zones 
se sipersubduksionit. Ne kete rast gjenerimi i 
magmave me afinitet te toleiteve harkore dhe boninitike 
si duket eshte i kushtezuar nga heterogjeniteti i mantelit 
parapraktikisht te varferuar si dhe kushtet termodinarnike 
ne te cilat jane zhvilluar pr~eset e shkrirjes se pjeseshme 
ne mantel. Per heterogjenitet te mantelit paraprakisht te 
varferuar deshmojne fakte te tilla si dallimet petrologjike 
e gjeokimike ne sekuencen mantelike te ofioliteve 
perendimore ( shembull tiparet mjaft lercolitike te masivit 
te Gomsiqes ne krahasim me ato lercolit-harcburgitike 
te masivit te Shebenikut, Shpatit, Voskopojes etj.) te 
dallime te vena ne dukje dhe me pare (Beccaluva 
etj .1994 ), (Shallo etj. 1996) si dhe fakti i ndryshimeve 
te theksuara te trashesise se kores te ofioliteve 
perendimore ne shtrirje dhe kryq saj (Shallo etj. 1996). 
Burimi i gjenerimit te magmave boninitike ne kushte 
gjeodinarnike te zones se sipersubduksionit, ndeshet me 
kufizimet qe diktojne permasat e gjeresise se zgjerirnit 
funddetar qe ka kushtezuar formimin e brezit ofiolitik 
(ofiolitet perendimore) dhe shtron probleme te 
interpretimeve mete harmonizuara mete gjithe faktoret 
qe kane kushtezuar formimin e brezit ofiolitik te 
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Shqiperise qe perben nyjen ofiolitike mete rendesishme Mg te larte dhe andezitet e dacitet ne afinitet boninitik 
ne shkalle krahinore dhe boterore. Ne teresine e (me analoge plutonike plagjiogranitet te ti pit te Shemrise) 
pro~eseve magmatike qe kane kushtezuar formimin e formojne nje shoqerim boninitik qe se bashku me 
ofioliteve lindore gjenerimi i magmave boninitike ka filluar vullkanitet mbizoterues te tipit te toleiteve harkore bazalt
si duket ne etapat e mesme te vonshme te tij dhe ne andezit-riodacitikformojnenje bashkesi tengjashmeme 
fazen finale te tij te shfaqur me pr~eset e bashkeveprimit ate te lavave harkore te Pacifik:ut Perendimor te formuar 
shkrirje-mantel dhe formimin e intruzioneve ultramafike. ne mjedise paraharkore. 

PERFUNDIME 

--./ Ne ofiolitet lindore boninitet takohen ne 
pjesen e siperme te sek:uences vullkanike te ofioliteve 
lindore ne shoqerim me bazalte me Mg te larte dhe 
andezite e dacite me afinitet boninitik, ne kompleksin e 
dajkave paralele si perberes te gjeneracionit te trete te 
tyre dhe ne intruzionet ultramafike qe intrudojne 
sekuencen plutonike te ofioliteve lindore. 

--./ Boninitet e ofioliteve lindore ne baze te vlerave 
te raportit Ca0/Al

2
0

3 
(mesatarisht 0.5) i perkasin ti pit 

te trete dhe te dyte te boniniteve me Ca te ulet dhe 
pjeserisht boniniteve me Cate larte sipas klasifikirnit te 
Crawford etj.(1989). 

--./ Boninitet vullkanike se bashk:u me bazaltet me 
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Abstract 

Among Albanian ophiolites, boninites are found within Eastern (SSZ) - type ophiolites as part of their 
volcanic sequence, and sheeted dike complex; in the plutonic gabro-plagiogranitic sequence and very rare 
in ultramafic intrusions and in uppermost part of ultramafic sequence. Boninites and high - Mg basalts in 
volcanic sequence are localized in the its upper part as pillow lavas, lava flows and volcanoclastites, 
interbedded with andesitebasalts, andesites, dacites and rhyodacites; they are porphyric, microporphyric, 
vitroporphyric with CPx (endiopsid-augite), OPx (enstatite-bronzite), olivine phenocrysts and accessory 
cromspinelide. Bonini tic dikes of the sheeted dike complex have similar mineral composition are more coarse 
grained and are partly or totally hydrothermally alterated. Boninitic dikes in ultrarnafic intrusions are porphyric with 
CPx rarely OPx, OL phenocrysts and finegrained pyroxene groundmass. 
~he mi cal composition of boninites shows very low ( < 0.45%) Ti0

2 
content, low (average 0.5) CaO/ Al

2
0

3 
ratio, 

high(> 7 .5 % ) MgO content and low ETR content. Boninites of the Eastern (SSZ) -type ophiolite are mainly low 
-Ca boninites, rarely high-Ca boninites according to Crawford et al. (1989) classification. Boninites are associ
ated with high-MgO and 

Low-Ti02 basalts and with andesitedacites and rhyodacites with boninitic affinity, forming a boninitic association, 
which together with predominating IAT basalt-andesite-rhyodacite constitute an association similar to the Western 
Pacific arc lavas generated at forearc settings. 

Formation of the boninites of Eastern-type ophiolite is caused by partial melting prrn;esses of the refractary mantle 
peridotite and mantle-melt interaction. Bonini tic dikes in ultrarnafic intrusions, which show extreme ETR depletion, 
are linked with mantle-melt interaction proc;esses developed during final stages of magmatic activity of Eastern 
(SSZ) -type ophiolite. 

Bui. Shk. Gjeol (112006), 17-32 

MASIVET OFIOLITIKE TE SHQIPERISE JUG LINDO RE 
(Voskopoja, Morava,Vithkuq-Rehova) 

GJEOLOGJIA DHE PETROLOGJIA E TYRE. 

Hyrje 

KuJTIM ONuzr*, FRIEDRICH KoLLER** ,VoLKER HoEcK···, HAxHr PuLO.r·, THOMAS MAISEL .... 

klinopiroksenore izotropike. Nga ana gjeokimike ne 
lidhje me permbajtjen e Ni, Ti dhe Zr dallohen 4 grupe 

Artikulli i paraqitur mbeshtetet mbi studimin haitografik 
ne shkalle 1 :25 000 te kryer nga K.Onuzi dhe Haxhi 
Pulaj si dhe studimi petrologjik e gjeok:imik i 279 provave 
shkembore te analizuara ne universitetet e Vienes, 
Leobenit dhe Salzburgut. 
Masivet ofiolitike te Voskopojes, Moraves dhe Vithkuq
Rehoves ndertohen nga nje sekuence mantelike 
lercolitike e ndjekurnga nje sekuence kumulate e perbere 
nga verlite,troktolite dhe gabro olivinike.Bazaltet masive 
si dhe brekc;:iet bazaltike qendrojne ne prerje mbi gabrot 

bazaltesh. Brekc;:iet bazaltike shpesh mbulohen me 
silicore radiolaritike. 

1. Pozicioni gjeologjik 

Masi vet ofiolitike te Voskopojes, Moraves dhe Vithkuq
Rehoves ndodhen ne pjesenjuglindore te Shqiperise 
dhe lokalizohen ndermjet komizes karbonatike Triasiko
J urasike me te cilet kane maredhenie te natyres se 
shkeputjeve tektonike nga afrovertikale deri ne 
mbihipese (Kaltanj, Gjergjevice, Gjinikas-Grabove, 

Kuterman, Luniku 

20 km 

Shebenik 

Figura 1. Masivet ofiolitike te Voskopojes, Moraves dhe Rehoves 
Figure 1. Voskopoja, Vallamra and Rehova massifs 

·1nstituti i Kerkimeve Gjeologjike, Tirane, SI-IQIPERI 
"'Universitcti Vienes, Gcozcntrnm, Vicnc, AUSTRIA 
"'"Universitcti Salzburgut, Instituti Gjeologjise dhe Paleontologjise, Salzburg, AUSTRIA 
"'"'Universiteti Leobenit, Geozentrnm, Leoben, AUSTRIA 
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Foto 1 Silicore Rehove 
Foto 1 Sil iceous Rehova 

Qafa e Kazanit-Kozel). (fig. 1) 
Sekuenca ofiolitike mbyllet me depozitimet e silicoreve 
radiolarike relativisht te holle, te cilet nga ana e tyre 
mbulohen nga turbidite te Jurasikut te Siperm-Kretakut 
te Poshtem (foto 1). 
Keto masive ofiolitike, me nje siperfaqe rreth 242km2

, 

jane pjese perberese te zones "Mirdita" duke zene skajin 
me juglindor te saj e qe vazhdojne me ne jug me ofiolitet 
e Pindit ne Greqi. 

2. Litologjia e ofioliteve 

Gjithe ofiolitet rreth qytetit te Kon;es zakonisht te 
referuara si te Voskopojes, mund te ndahen ne tre 
nennjesi: Voskopoja ne JL dhe VP te fshatit te 
Voskopojes, kompleksi i Moraves kryesisht ne jug e 
perendim te Kor<;:es dhe njesia me jugore e Rehoves. 
Voskopoja dhe Morava ndahen nga baseni Neogjen
Kuatemar i Kor<;:es me shtrirje veri-jug. (fig.1) 
Pershkrim i shkurter i tre prerjeve kollone te Voskopojes, 
Mo~aves dhe Rehoves nga poshte-lart eshte si vijon 
(Fig.2). Lercolite mendershtresa harcburgitesh dhe rralle 
dunitesh. Ne Voskopoje lercolitet permbajne dajka 
troktolite dhe rralle bazaltesh te cilatjane komplet te 
rodingitizuara. Kumulate ultramafike me verlite 
plagjioklazike, melagabro, gabro olivinike dhe troktolite 
jane gjetur vetem ne Voskopoje dhe Morave. Vetem ne 
sektorin e Rehoves kumulateve ultramafike iu 
mbishtrohen troktolite dhe gabro olivinike kumulate. 
Gabrot izotropike takohen shpesh ne Rehove, e rralle 
ne Voskopoje dhe jane gjetur trupa te vegjel intruziv ne 
Morave. Kjo mbyll sekuencen ofiolitike te Moraves. 
Dajka vullkanike individuale jane te zakonshme ne 
Rehove, te rralla ne Voskopoje dhe mungojne ne 
Morave. Dajkat paralele (sheeted dykes) qe mund te 
kene qene prezente fillimisht, ndodhen vetem si 

megablloqe ne brek<;:iet . 
Bazalte masive jane verejtur ne Rehove dhe ne 
Voskopoje te shtruar direkt mbi gabrot. Lavajastekore 
si dhe dajkat paralele gjenden vetem ne blloqe te 
madhesive te ndryshme brenda brek<;:ieve. Shkembinjte 
vullkanike me spikates dhe mete perhapur jane brek<;:iet. 
Madhesia e komponenteve eshte shume e ndryshueshme 
dhe leviz nga cm ne metra. Me perjashtime komponentet 
arrijne deri me shume se 100 metra. Forma e 
komponenteve eshte ne me te shumten e rasteve 
kendore, ne pjeset me te larta stratigrafike komponente 
te rrumbullakosur jane gjithashtu te zakonshem. Brek<;:iet 
ne pjeset mete thella ku nuk permbajne gati fare matriks, 
jane ekskluzivisht te mbeshtetura ne komponentet. 
Shumica e brek<;:ieve jane monomikte ne ate qe ato 
permbajne vetem klaste bazaltike, por klastet nga ana e 
tyre mund te variojne ne strukturen e tyre nga fragmente 
te alteruara xhamore ne diabaze komplet kristalin me 
strukture ofitike. Ne afersi te gabrove ndodhen brek<;:ie 
polimikte me klaste te derivuara jo vetem prej bazalteve 
por gjithashtu dhe nga gabrot. Ne pjeset e larta 
stratigrafike brek<;:iet polimikte jane mete perhapura. 
Ato jane akoma te mbeshtetura ne komponentet por 
permbajne me shume matriks ranor. Klastetjane me 
mire te rrumbullakosur dhe perbehen kryesisht nga 
bazalte por gabrot dhe radiolaritet jane gjithashtu te 
zakonshem. Lokalisht ato kalojne ne sedimente re verteta 
(ranore) te ciletjane me shtresezim te mesem deri te 
dobet. Shtresa zajore ndryshojne ne shtresa ranore
alevrolitore. Ato zakonisht shfaqin nje shkallezim per lart 
me nje trashesi prej 15-25 cm. Ne ranore ka shtresa 
radiolaritesh me trashesi deri 30 cm. Nuk ka 
jokonformitet ndermjet brek<;:ieve bazaltike dhe 
sedimenteve. Mbi sedimentet vendosen serish brek<;:ie 
bazaltike. Brek<;:ietjane pershkruar si "massflows" dhe 
perfaqesojne facie proksimale. Zhveshjet mete mira jane 
gjetur ne seksionin e Rehoves, ne jug te fshatit Lubonje. 
Ne themel, relacioni i brek<;:ieve dhe sedimenteve eshte 
i ngjashem ne seksionin e Voskopojes rreth fshatit 
Shipcke dhe ne veri te Malit te Orenit. 

Petrologjia 

3.1.Tektonitet ultramafike: struktura dhe 
kimizmi i miner aleve 

Ne te gjithe zonat, Voskopoje, Rehove dhe Morave, 
jane mbizoteruese tektonitet te perfaqesuar nga 

lercolite shpinel mbajtese. (fig 2, 3, 4; foto 2). Kjo 
vlen edhe per njesite strukturore ultramafike te erme e 
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trupa relativisht te vegjel lentore brenda lercoliteve 
kryesisht ne pjeset e siperme te njesive te poshtme dhe 
ne pjeset e poshtme te njesive te sipenne (fig. 2). Vetem 
ne Voskopoje, ne njesine e sipenne ne kemi gjeturpode 
te vogla dunitesh. Te shoqeruar me to jane Iente 
kromititesh. Ultramafiket me pak te serpentinizuar 
shfaqin akoma struktura te ekuilib1imit; ne mete shurnten 
e rasteve kufijte midis koknizave jane te serpentinizuar. 
Shpesh ortopiroksene te medhenj jane te vendosur ne 
nje matriks mete imet. Trashesia e tektoniteve eshte e 
veshtire te v leresohet per shkak se ata j ane te rrudhosur 
nga brenda. Trashesia mund te varioje nga disa qindra 
metra ne 1000-2000 m maksimumi. 
Lercolitet zakonisht perbehen nga olivina (ol) , 
ortopirokseni ( opx), klinopirokseni ( cpx) dhe shpineli i 
pasur me krom (esp) . Me ndonje perjashtim ne 
Voskopoje ata jane shume te serpentinizuar duke variuar 
nga 40-100%. Shume Opx dhe Cpx relativisht te 
medhenj ndodhen si porfiroklaste ne nje matriks 
struktura e te cilit nuk eshte e qarte per shkak te 
serpentinizimit intensiv. Jane analizuar mostrat mete 
fresketa. Pennbaj tja e olivines eshte midis Fo dhe 

89.5 

Fo905 dhe NiO ndermjet 0.36 dhe 0.48. Ortopiroksenet 
varioj ne nee En

87
_
89

, Fs
9 5

_
10 5

, Wo
1
_
3 5

, klinopiroksenet 
jane diopside me En47-4

9
, Fs

4
_
5

, Wo
45

_
49

. Permbajtja e 
Al20 3 ne klinopiroksenet lekundet nga 3-5%, ne 
ortopiroksenet nga 2-4%. Ka nje korrelacion te gjere 

5 

4 

0 
3 

2 

• 
1 

Foto 2. Lerzolite, shpesh shume te serpenitizuar 
Foto 2. Very serpentinised lherzoloites 

negativ te Al20 3 
me Mg#. Koncentrimet e Ti0

2 
dhe 

Na20 jane pergjithesisht te ulta . Ne opx ato jane rreth 
0.02-0.1 2 (rralle deri ne 0.25 wt%) dhe <0.06 wt% 
respektivisht, por di9ka me te larta ne cpx (0 .15-0.3 
dhe 0.07-0.51 wt% respektivisht) . Shpinelet jane 
shpinele Al-Cr me nje diapazon te gjere perbfaj eje. Cr# 
varion nga 0.15 -0 .56 dhe XMg nga 0.46-0. 70. 
Komponenti magnetit leviz ne 1-5%. Gjate 
serpentini-zimit shpineletAl-Cr, alterohen gjeresisht ne 
rnagnetit. 

3.2. Ultramafiket dhe gab rote shtratifikuar: 
struktura dhe kimizmi i mineraleve 

Kumulatet ultrarnafike mete zakonshem jane verlitet, 
me rralle lercolitet plagjioklazike (fig. 2, 4, 5; foto. 3) te 

Lherzolites 
() Voskopoja 

D Morava 

0 Rehove 

Harzburgites 

• Voskopoj a 

• Morava 

+ Rehove 

• • 0 

30 40 

wt.¾MgO 
Figura 3. Tektonitet ultramafike 
Figure 3. Ultramafic tectonites 

50 

Masivet Ofiolitike te Shqiperise jugl indore (\bskopoja, Morava,Vithkuq-Rehova) gjeologjia dhe petrologj ia e tyre 2 1 

cilet kalojne ne melagabro, troktolite dhe gabro olivinike. Plagjioklazi eshte formuar si faze interkurnulate por eshte 
Ne pjesen e siperme te ultramafikeve tektonite te transformuar kryesisht ne hidrogrosular dhe prenit. 
Voskopojes jane gjetur dajka troktoliti. Gabronoritet ne Amfibolet sekondare me perberje te Mg-hornblendes 
seksionin sht:resezor jane kryesisht ne Morave dhe shurne deri tremolite ndodhen gjithashtu, sebashku me klorit 
rralle ne Voskopoje. Trashesia totale e sekuences dhe serpentinit. 
kumulate eshte disi e vogel ne Voskopoje (100-200 m), Olivina ne gabrot e sht:resezuara (gabronorite, t:roktolite, 
meetrasheneRehove dhe merniree zhvilluarneMorave gabro olivinike) ka perberje Fo

85
_
86 

dhe Ni0=0.25-

Mantle Plutonic 
Sequence Sequence 

I 

:-.. , .. , 
• • lti I •• 

Lherzolite 

• 
H I • {l , 

• • , 
UM currulate , 

• 

CIPNNom, data Volcanic 
Sequence ' . . . . . ~ 

' .. :· . V:,S<or o;a 
R3hove 
Morava 
BtinS<a 

.. 

Figura 4. Sekuenca ofiolitike 
Figure 4. Ophiolitic sequence 

(>500 m). Vetern ne Morave zhveshje te vazhdueshme 
jane disponibile por akoma nukjane kryer studime te 
detajuara sistematike te sht:resezimit. 
Verlitet perbehen nga olivina, klinopirokseni, shpineli dhe 
plagjioklazi. XMg e olivines se verliteve varion ne 0.88-
0.90. Cdo moster individuale shfaq nje variacion te gjere 
ne permbajtjen e NiO (0.2-0.65) me nje variacion te 
vogel te XMg. Cpx ka perberje qe lekundet midis En

45
_ 

s1,Fs6_
8

, Wo
43

_
46

, (anet postmagmatike arrijne deri ne 
Wo43). Permbajtjet e aluminit grupohen rreth dy 
diapazoneve nje nga 4-5 wt% dhe tjetri 2.5-3.5 wt% . 
Ti02 shfaq nje sjellje te ngjashme ne diapazonet 2.3-
3 .5 wt% dhe 1-2.5 wt%. Ne te njejten kohe 
klinopiroksenet me Al dhe Ti te larte kane vlera te MgO 
Pak mete ulta, por kane XMg te ngjashem. Na

2
0 eshte 

rreth 0.5-0.6 wt%. Ne shpinelet Cr# lekundet midis 
0.508-0.586, dhe XMg nga 0.39-0.50. Komponenti 
magnetit eshte midis 9-12.6 wt%. Ne nje rast ilmenit 
eshte gjetur ne vend te shpirielit. 

0.45. Opx ne gabronoritet ka perberje En
83

_
85

• Fs
135

_
16

• 

Wo
05

_3 dhe Cpx En46_48, Fs
5

_
6

• Wo 465_49 me XMg 0.84-
0.87 dhe 0.87-0.9 rspektivisht. 
Al

2
0

3 
leviz midis 1.3-2.2 wt% dhe Ti0

2 
nga 0.08-0.2 

ne opx dhe nga 2.5-3 wt% dhe 0.45-0.5 wt% ne cpx 
respektivisht. Plagjioklazi i paalteruarperbehet nga~

1
_ 

8 1
• Shpineli ka XMg=0.49 dhe Cr#=0.59 duke gene 

Cr-shpinelit. 
Amfibolet jane faze sekondare me perberje te horn
blendes paragasitike gje qe tregon per temperature te 
larte alterimi. 

3.3 Gabrot izotropike: struktura dhe kimizmi i 
mineraleve 

Gabrot izotropike kane shfaqje relativisht te kufizuar. 
Zhveshjet mete mira dhe mete trasha jane gjetur ne 
Rehove, disa shfaqje te vogla jane verejtur ne jug te 
Shipckes ne zonen e Voskopojes. (fig.5). Ne Morave 
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Figura 5. Formacione kumulate 

Figure 5. Cumulatic formations 

Foto 3. Formacione intruzive 
Foto 3. Intrusive formations 
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gabrot izotropike duket se mungojne. Ne terma 
petrografike ato jane gabro me klinopiroksen
plagjioklaz, me se shumti te alteruara ne gabro amfibol 
mbajtese, por nuk shfaqin shenja deformimi. Ne pjeset 
e siperme te tyre ato nderpriten nga dajka bazaltike ose 
permbajne lente te shperndara bazaltesh (Shipcke). 
Gabrot izotropike te fresketa jane ekuigranulare me 
madhesi kokrrizash deri ne disa mm. Gabropegmatitet 
jane te rralla. Klinopiroksenet lirnitohen ne gabrot e 
paalteruara, ne te kundert ata jane te transformuar 
komplet ne amfibole. Perberja e tyre eshte diopsidike 
En43_46• Fs1_12• Wo44_48 _ Nganjehere anet shnderrohen 
metasomatikisht ne diopsid te paster (Wo _

5
c). Perberjet 

magmatike permbajne Al
2
0

3 
2.5-3 wt%, Ti0

2 
0.25-

0.4 wt%, Na
2
0 0.3-0.37 wt%. Klinopirokseni i 

pasuruar metasomatikisht pasurohet meA1
2
0

3 
3-4 wt% 

dhe varferohet ekstremisht me Ti0
2 
dhe Na

2
0. 

Plagjioklazet jane te zonuar me An
84 

ne gender (labra
dor) dhe An

64 
(bitovnit) prane aneve. Plagjioklazet 

alterohen ne albit dhe silikate te Ca-Al si prenite dhe 
ceolite. 
Amfibolet ndodhen si produkt i alterimit te cpx.Ata 
shfaqin aje variacion re gjere nga hornblende magneziale 
ne aktinolite ose tremolite me pak perjashtime qe bien 
ne fushat e pargazitit ose tschermarkitit. Normalisht 
XMg=O. 78-0.97. Ne aktinolit, tremolit dhe hornblende 
magneziale Ti02 dhe N~O jane jo mete larta se 1 wt%. 
Vetem ne tschermarkite dhe pargazite sodiumi eshte 
sinjifikativisht m~ i larte dhe titani me i ulet. 

3.4 Tipet e vullkanikeve bazaltike: strukturat 
dhe kimizmi i miner aleve 

Ekstruzivet bazaltike jane si edhe gabrot izotropike te 
kufizuara ne masivet e Voskopojes dhe Rehoves ku ata 
formojne zhveshje te medha dhe te vazhdueshme. 
Menyra e shfaqjes eshte e ndryshme; ata mundet rralle 
te gjenden si dajka te vetmuara ne lercolite (Voskopoje) 
dhe si fragmente te dajkave paralele. "Massive flows" 
jane te zakonshme, por pjesa me e madhe e bazalteve 
ndodhet si brek~ie ne Rehove dhe po ashtu ne 
Voskopoje (foto 4). 
Madje dhe shfaqjet e dajkave paralele si dhe nje bllok 
pillow-lavash mund te jene komponente te medha 
brek~ie ( olistolite). Brek~iet ndertohen nga material 
klastik pa ose me pak matriks. Klastet nga ana e tyre 
perbehen nga material bazaltik. Komponentet kane 
permasa nga disa mm ne disa dm. Blloqe me permasa 
te metrave, dekametrave e deri hektometrave jane te 
mundshem. Klastet jane kryesisht kendore dhe rralle te 

Masivet Ofiolitike te Shqiperise juglindore (\bskopoja, Morava,vithkuq-Rehova) gjeologjia dhe petrologjia e tyre 23 

rrumbullakosur. Brek~iet mund te jene monomikte dhe mangeziale dhe aktinolite. XMg varion nga 0.5 ne 0.95. 
polimikte. Te parat permbajne vetem klaste bazalti, te Shumica e amfiboleve jane formuar si produkte alterimi 
dytat permbajne edhe komponent minor gabroik dhe te cpx, duke gene ne disa raste i vetmi Fe-Mg silikat ne 
radiolarite. Duket se sasia e klasteve te gabrove bazaltet. 
zakonishtrritetngaposhte-lartbrek~ieve. Shpineli eshte i ngjashem me ate ne lercolite, por i 
Bazaltet shfaqin nje varietet strukturash. Shume nga ndryshemneCr#dheMg#ngashpinelimagmatikigjetur 
bazaltet jane holokristaline me nje shumice bazaltesh ne kumulatet mafike dhe ultramafike. 
relativisht kokerrtrashe ( afersisht me madhesi kokrrize Mineralet sekondare jane kloriti, serpentiniti, titaniti, Ca
l mm). Rreth 80-85% e bazalteve permbajne Alsilikatetsiprenitidheceolitetendryshem. 
fenokristale, te tjeret jane afirik. Si bashkeshoqerim 
f enokristal ne kemi identifikuar: plagjioklaz si fenokristal 
i vetem (pjesa me e madhe ), plagjioklaz+klinopiroksen 
dhe rralle vetem olivine dhe olivine+plagjioklaz 
respektivisht Go me shume se 10% ). Strukturat minerale 
perfshijne ato te tipeve ofitike, subofitike, intersertale 
dhe intergranulare. Xhama jane gjetur vetem si 
komponent ne brek~iet. Pillow-lavat e investiguara ne 
Rehove shfaqin "quench textures" per klinopiroksenin. 
Pak te dhena per olivinen ekzistojne sepse olivina eshte 
mineral i rralle si fenokristal ose ne matriks dhe olivinat 
ekzistuese jane kryesisht te alteruara. Permbajtja e Fo 
ne olivine eshte 0.86. Inkluzione kromiti ne olivine jane 
te zakonshme. 
Klinopiroksenet shfaqin nje variacion te gjere ne fushen 
e augitit. Ato jane shpesh te zonuar me gender te pasur 
me Mg dhe ane te pasura me Fe. Perberesi vollastonit 
leviz midis 32-49, ai enstatit midis 30-56 dhe perberesi 
ferrosilit nga 8-35. Permbajtja eA1z0

3 
varion nga 0.5-

4.5 , e Ti0
2 

nga 0.4-1.6 dhe Na
2
0 =0.2-0.4. 

Plagjioklazi eshre magmatikisht i zonuar me gender A.I\
4 

dhe ane An
40

. Perberje me sodike deri ne albit jane 
produkte alterimi. 
Amfibolet kane gjithashtu nje diapazon te gjere 
perberjeje, duke perfshire tschermarkite, hornblende 

Brekyie Monomikte 

Monomitic breccia 

Foto 4. 

Foto 4. 
Brekyie Polymikte 

Polymitic breccia 

4. Gjeokimia 

4.1 Pershkrimipergjithshem 

Ultramafiket: 
Kimikisht lercolitet permbajne MgO 33-40 wt%, ~0

3 

2-3.2 wt% dhe CaO 1.5-3 wt%. Ky i fundit shkon drejt 
zeros me rritjen e serpentinizimit. Ky eshre kryesisht rasti 
i lercoliteve te Rehoves. XMg eshte midis 0.89-0.91. 
Ne lercolitet e serpentinizuara te Rehoves zbret ne 0.87 5. 
Zakonisht permbajtja e Ni varion midis 1700-2200 ppm; 
ne Rehove arrin deri ne 2600 ppm. Cr varion nga 2200-
2700 ppm dhe vetem ne disa kampione arrin deri 4000 
ppm.Harcburgitet jane me re serpentinizuara ne krahasim 
me lercolitet. Ne akordance permbajtja e MgO ne to 
ka diapazon te gjere 32-43 wt%. Ekziston nje 
korrelacion i qarte negativ me LOI (Loss on ignition) . 
Permbajtja eA1

2
0

3 
varion midis 0.4-1.8 wt% dhe Cao 

0.2-1 wt%. Koncentrimi i Ni eshte me i larte se ne 
lercolitet 2100-2500 ppm ndersa Cr varion nga 2000 
ne 2700 ppm. Dunitet ne Voskopoje jane totalisht te 
serpentinizuara me vlera shume te ultaAiz0

3 
dhe CaO. 

Ultramafiket dhe gabrot e shtratifikuar: 
Ultramafiket dhe gabrot e shtratifikuar perfshijne verlite, 
troktolite, melagabro, gabro olivinike dhe 
gabronorite.Verlitet permbajne 35-42 wt% Si 0

2
, gabrot 

shkojne deri ne Si02 51 wt%. MgO varion nga 7-25 
wt% ne gabrot dhe nga 27-38 wt% ne verlitet. Al

2
0

3 

eshte i ulet ne ultramafiket kumulate te Voskopojes dhe 
Moraves 2-3 wt% dhe me i larte ne ata te Rehoves 4-9 
wt%. Ne gabrot ka nje diapazon mete gjere nga 11-27 
wt%. Cao shperndahet ne nje menyre te ngjashme nga 
1-6 wt% ne verlitet dhe nga 9-15 wt% ne gabrot. Ti0

2 

varion nga 0.1-0.4 wt% pa ndonje shperndarje 
sinjifikante ndermjet gabrove dhe ultramafikeve. Ka nje 
korrelacion pozitiv te qarte te Ni dhe Cr me 1400-2400 
ppm Ni dhe 1800-3500 Cr ne ultramafiket, ku pjesa vs 
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me e madhe e variacionit i takon Rehoves. Ne gabrot 46-51 wt%. Vlerat e larta te MgO nga 7-13 wt% 
Ni varion nga 150-1100 ppm dhe Cr nga 100-1400 deshmojne per natyren e tyre relativisht primitive; CaO 
ppm. Elementet inkompatibel gjurme jane zakonisht eshte verejtur te jete ne te njejtin diapazon. Ti02 leviz 
shume te ulet deri deri te ulet. Forma e REE per verlitet nga 0.7-1.6 wt%, vetem ne disa brekyie eshte verejtur 
e Rehoves tregon nje varferim te forte ne REE te lehte me vlera 2.9 wt%. Me Ti0

2 
te larte bashkeshoqerohet 

dhe nje shpemdarje te rrafshet te REE te rende; nje gjithashtu FeO-tot i larte, si dhe vlera te larta elementesh 
gabro ka nje forme te zakonshme te rrafshet me nje inkompatibel si Zr, Y, Nb, V dhe vlera te ulta Cr dhe Ni. 
anomali te forte pozitive te Eu, e cila ka me shume te Pjesa me e madhe e bazalteve ka Cr ndermjet 200-450 
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Figura 6. Diagrama Zr/Y vs Zr 
Figure 6'. Zr/Y vs Zr diagrame 

ngjare te lidhet me efektet e alterimit sic eshte 
rodingitizimi. 
Gabrot isotropike: Pjesa me e madhe e gabrove 
izotropike te analizuarajane te Rehoves. Ato shfaqin 
nje variacion te vogel perberjeje me Si0

2 
midis 48-51 

wt% dhe MgO nga 7-11 wt%. CaO eshte e larte nga 
9-14 wt% dhe po ashtu Al

2
0

3 
nga 15-20 wt%. Ti0

2 

leviz nga 0.3 ne 1.8 wt%. Ni dhe Crvariojne nga 100 
ne 400 ppm dhe 100-1250 ppm respektivisht. Y dhe 
Zr jane pozitivisht te korreluar me vlera po aq te larta 
sane perberjet ti pike MORB. Forma e REE eshte 10-
20 here e pasuruar me varferim te tokave te rralla te 
lehta (LREE). Verehet nje anomali e dobet pozitive e 
Eu. 
Tipet e vullkanikeve bazaltike: Vullkaniket e analizuar 
jane ekskluzivisht bazalte. Me perjashtim te llojeve 
shume te alteruara me Si0

2 
shume te ulet (Si0

2 
<45 

wt%), permbajtja e tyre e oksidit te silicit varion ndermjet 

ppm dhe Ni ndermjet 50-300 ppm. Bazaltet e 
Voskopojes shfaqin zakonisht vlera mete larta Ni per 
nje permbajtje te dhene Cr, ne krahasim me bazaltet e 
Rehoves. Permbajtja e Y, Zr, V eshte e krahasueshme 
me ate te gabrove izotropike, me vlera te ulta rreth 20 
ppm Zr, Y 15 ppm, V 130 ppm. Vlerat e lartajane te 
aferta me MO RB-in tipik (fig. 6, 7). Forma e REE eshte 
konkave per lart (concave upwards) me nje pasurim te 
pergjithshem prej 12-25 here hondritin. Ata jane 
zakonisht me toka te rralla te lehta (LREE) te varferuar. 
Nuk jane te dukshme anomali sinjifikative te Eu. 

4.2 Klasifikimi i bazalteve me diagramat klasike 
te diskriminimit 

Bazuar ne perberjen e tyre kimike vullkanitet mund te 
klasifikohen ne diagrama te ndryshme duke perdorur 
elementet maxhore dhe gjurme po ashtu (TAS, Zr/fi0 2 

Masivet Otiolitike te Shqiperise juglindore (\bskopoja, Morava,Vi thkuq-Rehova) gjeologj ia dhe petro logj ia e tyre 25 

Si0
2

, Nb/Y vs Zr/Ti02 Winchester & Floyd 1977) ne ne vlerat e larta te raportit Ti /Cr. Prej permbajtjes se 
menyre unanime si bazalte. Andezite apo perberje me larte te Ni te dy grupet e tjera gjenden gjithashtu ne 
acidenukugjeten. Kjoperberjeengushteevullkanikeve fushen MORB. Te dy grupet, ne veyanti grupi me Ti 
duket te jete ti pike per brezin perendimor te ofioliteve dhe Zr te ulet duhet te kishin vi era mete ulta Ni qe te 
sic eshte rapotuar nga (Beccaluva etj. 1994; Bortolotti plotoheshin ne fushen IAT dhe kjo per bazalte me Ti0

2 

etj. 1996). Ne diagramat klasike te diskriminimit kimik shume te ulet. 
si ajo trekendeshe Ti-Zr-Y apo diagrama V-Ti bazaltet Raporti i Ni vs MgO nxjerr ne dukje nje tipar tjeter te 
vendosen ne fushat e MORB dhe bazalteve te harqeve bazalteve te paverejtur deri tani ne ofiolitet e Shqiperise 
vullkanike ne te paren dhe ne fushen e OFB ne te dyten (te Mesdheut Lindor). Verehen dy prirje sinjifikative, te 
(fig .6). Raporti TiN varion konsiderueshem midis 20- cilat mbulojne te njejtin diapazon te permbajtjes se MgO 
50 duke zene nje hapesire te plote nga kufiri i bazalteve ndermjet 6 dhe 12 wt%. Njera prirje tregon nje pasurim 
te harqeve, ne fushen e MORB-it tipik, te kufiri i kesaj te forte me Ni (ndersa MgO rritet) deri ne 400 ppm, 
fushe me bazaltet brenda pllakes (in trap late basalts). Ne tjetra vetem nje pasurim te do bet deri ne 120 ppm. Keto 
diagramen Zr/Y vs Zr mund te shikohen disa prirjejanemetedukshmemeNipormundteverehen 
karakteristika. Pjesa me e madhe e analizave bien ne gjithashtu edhe me elemente te tjere kompatibel ose 
zonen e mbivendosjes se IAT dhe MORB, ku bazaltet inkompatibel. 
nga Voskopoja shfaqin nje tendence per nje rapo11 Zr/ Nga elementet maxhore Cao eshte qartesisht me i larte, 
Ypak mete larte per te njejtin Zr. Megjithate eshte nje Al
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3 
ka tendence drejt vlerave mete larta , ndersa 

grup i vogel provash me raport shume te vogel Zr/Y Ti0
2 
dhe P

2
0

5 
jane definitivisht mete ulet ne prirjen me 

( <2) me karakteristike te qarte te harkut vullkanik dhe Ni te larte. Elementet kompatibel gjurme Cr dhe Co 
nje grup i trete me Zr/y relativisht te larte (rreth 4) dhe jane te pakten dicka mete larte, ndersa shume elemente 
vlera te larta Zr (200 ppm) (tab. 1) te tjere gjurme ne ve<;anti Y, Sc, V jane dukshem mete 
Diagrama Ti/Cr vs Ni (Beccaluva etj. 1983) (fig. 7) ulet. 
paraqet interes. Ajo tregon se grupi me Ni te ulet Duke i kombinuar me shpemdarjen e bazalteve ne 
plotohet prane kufirit te MORB dhe IAT, ndersa grupet diagramen Zr vs Zr/Y (fig .6) diferencohen kater grupe 
me Ti dhe Zr te larte plotohen siy pritet ne fushen MORB magmatike te ndryshme: 
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Figure 7. Ti/Cr vs Ni diagrame (Beccaluva et. al. 1983) 

MORB 

500 



26 K. Onuzi e(. 

gmp bazaltesh me Ni te latte (me Ti, Zr mesatar deri te 
larte) 
grup bazaltesh me Ni te ulet (me Ti, Zr mesatar deri te 
Iarte) 
grup bazaltesh me Ti dhe Zr te latte (me Ni te ulet) 
grup bazaltesh me Ti dhe Zr te ulet (me Ni te larte) 
Grnpi i dyte krahasohet me se miri me bazaltet interme
diate me Ti te latte deri te ulet te pjeses veriore te brezit 
ofiolitik perendimor (Bortolotti etj. 1996). Pennbajtja e 
tyre e Ti, Cr, Ni, Zr, Y eshte ne nje diapazon te ngjashem, 
vetem koncentrimi i V eshte konsiderueshem me i ulet 
ne bazaltet e Voskopojes. Duke lene menjane Nie larte 
dhe Cr lehtesisht mete larte dhe disa permbajtje te 

Prova Al012 IA99/ IAlb 10 IAlbl 3 A99/ IAOO/ 1Alb3/,A99/ A99/09 Albll 
t /96 079 /98 /98 026 186 98 058 6 /98 
Grup i Ni- Ni - Ti-Lart Zr-

Viet Latt Viet 
Masiv Voskopoja Rehov Voskopoja Reho Voskop Rchov 
et e ve oia e 
Si0 2 49.59 48.78 46.82 40.92 50.47 45 .2 1 47.9 7 47.06 43.88 47.95 
Ti02 1.44 1.28 110 119 1.26 0.8 5 0.96 0.92 2.63 0.80 

Ah01 15.30 16.40 16.11 12.23 15.04 14.69 16.33 15.79 12.56 17.63 
Fe20, 9.94 9.19 10.07 8.22 9.39 8.57 8.80 9.0 1 13.50 8.29 
tot 
MnO 0.18 0. 15 0.11 0. 17 0.17 0.14 0.14 0.16 0. 17 0 .13 
MgO 7.60 8.25 11.10 5.94 8.34 12.84 9.49 11.27 5.24 9.17 
CaO 10 .06 9.12 5.35 16.50 9.40 12.57 10.69 10.04 7.74 12.1 7 
Na20 3.88 3.36 3.70 3.84 3.42 175 2.40 2.6 1 4.05 2. 14 

K20 0.20 0.78 0.51 0.16 0.63 0.05 0.33 0.36 0.11 0.1 6 

P20s 0.15 0.1 2 0.10 0.09 0.12 0.06 0.08 0.07 0.27 0.05 
LOI 1.59 3.2 1 4.75 10.31 2.59 3.72 2.55 3. 12 8.71 1.44 

Total 99.91 100.6 99.74 99.58 100.8 100.4 99.74 100.4 98.86 99.92 
4 3 5 0 

Nb I 2 I 2 2 0.3 I 4.5 0.2 
Zr IOI 87 66 65 82 61 54 47 197 26 
y 29 24 22 27 24 22 20 17 51 18 
Sr 196 340 243 119 237 136 125 158 79 53 
Rb 0 8 6 3 3 I 
Ga 16 18 12 12 16 9 13 14 21 13 
Zn 68 78 62 65 59 69 38 72 122 51 
Cu 58 68 I 37 88 62 55 93 52 61 
Ni 78 116 107 45 132 407 169 327 99 175 
Co 36 43 44 49 49 58 
Sc 41 23 36 37 32 21 35 26 38 35 
Cr 272 297 319 222 338 701 339 580 167 422 
V 260 206 204 209 207 156 183 164 429 181 
Ba 4 11 49 27 22 10 37 5 

La 1.890 1.4 71 2.855 1.542 0.576 
Ce 6.642 5.752 9.000 5.409 2.292 
Pr 1.216 1.1 52 1.613 1.014 0.502 
Nd 6.875 7. 15 1 9.059 5.8 13 3.429 
Sm 2.438 2.758 3.164 2.078 l.660 
Eu 0.943 1.110 1.157 0.859 0.697 
Gd 3.458 3.971 4.386 2.755 2.808 
Tb 0.633 0.724 0.776 0.506 0.532 
Dy 4.195 4.843 5. 146 3.381 3.596 
Ho 0.913 1.041 1.101 0.724 0.762 
Er 2.724 3.1 10 3.232 2. 134 2.288 

Tm 0.392 0.442 0.456 0.304 0.322 

Yb 2.602 2.906 2.872 1.938 2.079 

Lu • 0.409 0.470 0.434 0.307 0.325 

Th 0.11 0.04 0.15 0.05 0.02 

Tabela 1. Analizat e disa provave shkembore te masiveve 
ofiolitike te Voskopojes dhe Rehoves 
Table 1. Analysis of some handstocks in the ophiolitics 
massifs of Voskopoja and Rehova 

tjera te cilatjane lehtesisht mete ulta, i njejti krahasirn 
mund te behet per grupin ( l ). Grupi (3) ka ngjashmeri 
me ofiolitet me Ti-te larte (Bortolotti etj. 1996). 
megjithate ka diferenca: Fe, Ti, Zr dhe Y jane 
sinjifikativisht mete larta, MgO dhe CaO (?) jane mete 
ulta. Grupi ( 4) krahasohet me se miri me ofiolitet me Ti
te ulet. Perve9 permbajtjes se tyre te larte te Ni. 
koncentrimet e tyre te V jane mete ulta. Elemente te 
tjera gjmme dhe maxhore jane mire te krahasueshem. 
Ndermjet grupit (1) dhe (2) Ni eshte i vetmi element me 
diference sinjifikative, sidoqe ne grupin me Ni te la1te 
ka nje tendence te lehte per Cr dhe Co mete latte dhe 
permbajtje Ti, Zr, Y, Sc dhe V mete ulta. Elemente1 
maxhore me pe1jashtim te MgO jane pak a shume te 
pandryshuar Pe1-ve9 mineraleve xeherore Ni-mbajtese 
si per shembull pentlanditi, per ekzistencen e te cileve 
nuk u gjet evidence mineralogjike, vetem olivina e pasur 
me Ni mund te jete pergjegjese per permbajtje te larte 
te Ni. Megjithe rrallesine absolute te ndodhjes se olivines 
ne bazalte, pseudommfe sipas olivines jane te zakonshfo 
ne grupin me Ni te larte. Ata jane agregate te 
mm1bullakosur serpentiniti dhe kloriti, ne te ciletjane 
verejtur Cr-shpinele. Sasia e pseudom01feve nuk kalor 
10% te perberjes modale totale. Kjo indikon se olivina 
duhet te kete qene e pasur me NiO qe te shtoje deri ne 
300 ppm Ni mesatares se Ni (60-120 ppm) ne grupi11 
me Ni te ulet. Ndersa krahasimi i permbajtjeve te Ni te 
olivines se tektoiteve mantelike dhe olivines magrnatikt 
te kumulateve tregon se permbajtja e Ni eshte 
sinjifikativisht me e laite ne te paren, analiza mikrosondike 
te Cr-Shpinelve ne pseudomorfet e olivines tregojne Sl 

perbeija e shpineleve i perngjet atyre te shpinelev• 
mantelike me XMg te larte (0.66-0.71) dhe Cr 
relativisht te ulet (0.35-0.55) krahasuar serish mt 
shpinelet magmatike te kumulateve. Te dy linjat e 
evidences, permbajtja e larte e rnenduar e Nine olivinen 
e pare dhe XMg e laite ne shpinelet indikojne nje origjine 
mantelike te olivines dhe shpineleve rast ne te cilin ate 
jane ksenokristale ne bazaltet me Ni te larte dhe jc 
fenokristale te precipitimit magrnatik. Koncentrimi i ulet 
i shume elementeve inkompatibel me olivinen dhe 
shpinelin ne grupin me Ni te latte mund te shpjegohet s1 

efekt dilucioni per shkak te pasurimit me olivine dhe 
shpinel. Si konsekuence, grupi me Ni te ulet dhe te Iarte 
kane patur fillimisht te 1~ ejten perberj e dhe ka shume te 
ngjare te njejten origjine magrnatike. E vetrnja diference 
eshte se grupi me Ni te larte ka marre me vete 
ksenokristale nga manteli gjate ngjitjes drejt siperfaqes. 
ndersa grupi me Ni te uletjo. 
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4.3 Lidhja gjenetike e bazalteve me gab rot dhe Duke filluar me nje koncentrim MgO rreth 8 wt% 
ultramafiket magma primare evoloi kryesisht nga kurnu limi i 

Grupct me Ni te latte dhe te ulet zene pjesen me te 
madhe te bazalteve dhe brek9ieve bazaltike ne zonat e 
Rehoves dhe Voskopojes. Duke lene menjane diferencat 
ne permbajtjen e nikelit dhe efektet e mundeshme te 
dilucionit ne grupin me Ni te laite, ka variacione te tjera 
tc ngjashme perte dy grupet e bazalteve. Keto jane: 1~e 
trend pasurirni me Fe i shprehur edhe si XMg, disa 
variacione ne rapo1tet Zr/Y,Ti/Vdhe Ti/Zr, dhe gjithashtu 
si variacion ne koncentrimin e pergjithshem te tokave te 
1rnlla (REE) me nje faktor 1.5-2. Megjithate XMg eshte 
shurne e latte dhe varion lehtesisht midis 0.74-0.86. 
Per te vleresuar me mire rolin e fraksionimit apo 
akurnulimit duket e keshillueshme te kthehemi prapa tek 
clementet maxhore dhe tiparet petrografike. Diagrama 
c vaiiacionit MgO vs A½ 0 

3 
hedh drite mbi situaten. Gmpi 

me Ni te laiie shfaq nje trend dual. Pjesa me e madhe e 
analizave korrelohet pozitivisht, nje grup i vogel ka 
korrelacion negativ. Sic u dikutua me siper marrja e 
ksenok1istaleve te olivines dhe ne nje sasi shurne te vogel 
te shpinelit nga shkrirja bazaltike origjinale dote ITise 
MgO dhe Nine shkemb. Ne te njejten kohe Al,O, 
rritet me MgO duke sugjeruar nje kumulim- tJ 
plagjioklazit. Ky supozim vertetohet nga prezenca e 
plagjioklazit si faze fenokristale ne me shume se 50% te 
bazalteve te investiguara. Ky mekanizem mund te 
shpjcgoje korrelacionin pozitiv te MgO dheAl,O,. 
Per grupin e vogel me korrelacion negativ p~r MgO 
rclativisht te laiie nje fraksionim plagj ioklazi i bazalteve 
tc evoluar ose me me shume mundesi njc "marrje me 
vete" e avancuar e olivines (nga magma) gje qe eshte 
konsistente me permbajtjen e Ni te ketyre shkembinjve. 
Ky model evolucioni spjegon gjithashtu variacionin teper 
tc kufizuar te raportit Ti/V ne kete grup, perderisa as 
manja e olivines dhe as kumulimi i plagjioklazitnuk e 
ndryshojne kete raport efektivisht. variacioni i 
koncentrim it te Zr ne diagram en Zr/Y vs Zr interpretohet 
ne te njejten rnenyre. Rapo1ii Zr/Y nuk influencohet 
nga te dy pro9eset por nevi era absolute pem1bajtjet e 
Zr dhe Y jane ulur. variacioni i raporit Zr/Y rnund ti 
atribohet shkalles se ndryshme te shkrirjes se pjeseshrne 
tc burimit fillestar rnantelor. Keshtu provat me 
permbajtjet relativisht mete larte te Zr ne nje raport 
konstant Zr/Y, supozohet te jene me prirnitivet, ndersa 
te tjerat kane pesuarnje varferim me keto elemente si 
Zr,Y,Ti etj., inkompatibel me fazat kumuluese. Elemente 
te tjere si dhe deri ne nje fare shkalle Co dhe Cr si dhe 
Sr jane relativisht te pasuruar. 

mineraleve qofte si ksenokristale ose si fenokristale por 
pak (nese po) nga fraksionimi. Ne nje menyre te 
ngjashme vai·iacioni i pergj ithshem i tokave te nalla mund 
te shpjegohet si efekt dilucioni nga kumulimi sesa nga 
fraksionimi. 
Roli i fraksionimit ose akumulimit eshte shurne me i 
vesbtire te vleresohet ne grupin me Ni te ulet. Ne 
diagramen MgO vs Al
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, diapazoni i koncentrimit te 

oksideve eshte afersisht i njejte me grupin me Ni te Iarte 
por nuk ka variacion sistematik te dukshem. Aludirne te 
mm1deshme mund te vijne nga petrografia, diagrama Ti 
vs V dhe spajderdiagrama. Grupi me Ni te ulet pennban 
edhe disa fenokristale plagjioklazi, pjeserisht te 
kombinuar me klinopiroksen. Ne anen tjeter gjithe 
provat e klasifikuara si afirike vijne nga gmpi me Ni te 
ulet. Kjo indikon se pro9ese fraksionimi ashtu si dhe 
pro9ese kumulative operojne brenda ketij grupi. 
Diagrama Ti vs V shfaq nje variacion te gjere te raportit 
Ti/V, qe leviz ne 1Teth 25-45. Kjo duhet te jete per shkak 
te rolit te klinopiroksenit si faze fraksionuese ose 
kumuluese, sepse cpx ka koeficient shpemdarje te larte 
te V krahasuar me fazat e tjera. Spajderdiagrami 
perkates shfaq disa analiza me pasurim ne Sr dhe te 
tjera me vatfrrim. Duke mos konsideruar mobilitetin e 
mundshem te Sr gjate alterimit, ky tiparmund te reflektoje 
respektivisht akurnulim ose fraksionim te plagjioklazit. 
Kombinimi me elemente te tjera inkompatibel me 
plagjioklazin si Zr, Ti, C etj ., e mbeshtet kete men dim. 
Vlera te laita te Sr shoqerohen me nje varferim relativ 
te elementeve te tjere dhe vice versa. Kumulimi i cpx 
mund te indikohet nga disa varferime te forta jo te 
zakonshme te tokave te rralla te lehta, kombinuar me 
disa pasmirne relative ne Cr. Si edhe te grupit me Ni te 
larte variacioni ne raportin Zr/Y(Fig.6) si9 tregohet ne 
diagramin Zr vs Zr/Y eshte probabilisht i shkaktuar nga 
shkalla e ndryshme e shkrirjes se pjeseshme te mantel it 
qe ka sherbyer si burim, por gjithashtu edhe si rezultat 
nga kumulimi i mundshem i cpx. 
Variacioni i Zr mund te shpjegohet nga kumulimi 
(varferimi) apo fraksionimi (pasurimi) i plagjioklazit. 
Duke permbledhur ne kontrast me grnpin me Ni te larte 
variabiliteti i elementeve ne grnpin me Ni te ulet eshte 
me shurne i kontrolluar nga kmimlimi dhe fraksionimi i 
plagj ioklazit dhe/ose klinopiroksenit. Ne te dy grnpet te 
pakten nje pjese e variacionit te raportit Zr/Y eshte 
rrjedhoje e shkalles se ndryshme te shkrirjes. Gmpet 
me Ni te latie dhe te ulet perfaqesojne me shume 
probabilitet te njejtin burim. Ata nuk fraksionojne e gabro 
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substanicialisht. Kjo mund te konkludohet prej vleres 
se Jarte te XMg se pari dhe se dyti per shkak te faktit se 
bazaltet me Ni te larte kane akoma ksenokristale 
olivine+shpinel. Ato duhet te kishin humbur ne nje 
fraksionim intensiv. 
Vlerat e ulta te Ti, Zr dhe tokave te rralla te lehta (Fig.6.) 
te magmave me Zr te ulet argumentojne per nje shkrirje 
te pjeseshme te nje shkalle mete larte dhe nje burim 
mantelor mete varferuar per gjenerimin e tyre. N dry she 
nga tipet e tjera te magmave ato nuk perfaqesojne nje 
perberje MORB, por jane me shume te ngjashme me 
bazaltet e harqeve ishullore. Megjithate ne nuk verejtem 
ndonje produkt te metejshem fraksionimi, si andezite 
apo riolite, vullkanike keta te zakonshem ne brezin lindor 
te Shqiperise veriore dhe ne ofiolitet e Pindosit. 
Vetem paraardhesit e mundshem te magmave me Ti te 
larte jane te afte te fraksionojne olivine dhe plagjioklaz 
ne mase te madhe. Ky pr0<;es mund te gjeneroje sasite 
relativisht te medha te ultramafikeve te stratifikuar dhe 
kumulateve mafike qe variojne nga dunite plagjioklaz 
mbajtese ne troktolite deri gabro olivinike. Koncentrirni 
i madh ne bazaltet me Ti te larte i Ti, Zr ose Y, kombinuar 
me vlera me te ulta te XMg indikon nje pro~es 
fraksionimi te olivines dhe plagjioklazit. Megjithate nuk 
eshte akoma e qarte, nese bazaltet me Ti te larte ne nje 
ane dhe sekuenca e stratifikuar ne anen tjeter kane te 
njejten moshe relative. 
Shkalla e ulet e fraksionimit (nese ka fraksionim) si~ 
deshmohet nga shpemdarja e elementeve (gjurme) ne 
bazaltet ngre disa pyetje per lidhjen midis sekuences 
plutonike dhe bazalteve. 
E para permbledh gabro izotropike me pl+cpx, kumulate 
mafike dhe kumulate ultramafike. Kumulatetjane te 
perbere kryesisht nga plagjioklazi dhe olivina duke 
formuar dhe perzjerje perberjesh te ndryshme te ketyre 
dy rnineraleve, ku kumulatet mafike qendrojne ne anen 
me Al20 3 dhe CaO te larte e MgO te ulet dhe 
ultramafiket ne anen me MgO te larte dheAl
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dhe 

CaO te ulet. Keshtu ata kane qene formuar kryesisht 
nga kumulimi i plagjioklazit dhe olivines. Si~ eshte 
diskutuar me ne detaj me siper shkrirjet bazaltike ku 
jane marre prova nuk shfaqin shenja fraksionimi 
substancial. Mund te kete plagjioklaz dhe klinopiroksen 
te fraksionuar nga shkrirja primare por jo olivine. Kjo 
perjashton gjenerirnin e kumulateve nga shkrirja bazaltike 
qe ka formuar seksionin ekstruziv. 
Gabrot izotropike ne anen tjeter mbulojne nje diapazon 
te ngjashem me bazaltet ne rnineralogjine dhe perberjen 
e tyre kimike. Kjo eshte e vertete per elementet maxhore 
si dhe per elementet gjurme. Tokat e rralla (REE) per 

gabrot izotropike kane te njejten forme dhe diapazon 
perberjeje si bazaltet. Kjo sugjeron se gabrot jane 
esencialisht shkrirje bazaltike gati te pamodifikuara nga 
minerale kumulate, te cilet nuk u ekstraduan por u 
intruduan ne sekuencen kumulate preekzistente. 

5. Korrelimi me ofiolitet fqinje 

Te dy brezat e ofioliteve shqiptare vazhdojne ne te dy 
drejtimet, drejt veriut ne Dinaridet dhe ne Helenidet ne 
jug. Ne keta te fundit ofioliti i Pindosit eshte vazhdim i 
qarte i brezit perendimor, ndersa ofioliti i Vourinosit i 
ngjan brezit lindor. Ne veri brezi lindor vazhdon ne 
Kosove dhe brezi perendimor ne Bosnje e deri ne 
Kroaci. Per fat te keq gjendja e njohshmerise dhe "data 
base"-i petrologjik dhe gjeokimik per te gjithe shtrirjen 
e ofioliteve jane te paplote. 
Megjithate disa krahasime mund te behen. Me poshte 
dote fokusohemi ne ofiolitet e Bosnjes, ne brezin lindor 
dhe perendimor te Shqiperise dhe ne te dhena nga ofiolitet 
e Pindosit dhe Vourinosit. 
Ne sektorin Bosnje-Kroaci tektonitet ultramafike 
perbehen ne menyre predominante nga lercolite me disa 
harcburgite. Tektonitet mantelike nderpriten lokalisht nga 
damare dhe dajka gabropegmatiti. kumulatet ultramafike 
jane lercolite dhe dunite, gabro kumulate, troktolite, 
gabro olivinike dhe anortozite. Pjesa e siperme e 
sekuences ofiolitike konsiston ne gabro me cpx+pl, 
diabaze, dolerite dhe bazalte. Nga ana gjeokimike 
diabazet dhe bazaltet shfaqin zakonisht nje gjeokimi 
tipike MORB. Disa nga bazaltetjane te pasuruar me 
REE te lehta mbi REE te renda duke shfaqur nje 
tendence drejt tipit MORB te pasuruar. Megjithate, ka 
disa bazalte me zirkon, titan te ulet dhe REE te lehta te 
ulta duke indikuar mundesine e ndodhjes se bazalteve 
me tipare te zonave te suprasubduksionit. 
Brezi perendimor ne veri te Shqiperise (Beccaluva etj ., 
1994; Bortolotti etj., 1996) perbehet nga lercolite, dun
ite, troktolite, gabro me Ti te larte dhe pillow-lava dhe 
llava masive me Ti te larte. Bazaltet karakterizohen 
gjithashtu nga plagjioklazi dhe klinopirokseni me olivine 
shume te rralle. Nga ana gjeokimike bazaltetjane ndare 
ne grupin me Ti te larte dhe grupin intermediat me Ti te 
ulet deri te larte. 
Me ne jug ofioliti i Pindosit perbehet nga nje strukture 
shume komplekse. Pjesa me e thelle (kompleksi 
Tramala), perbehet nga harcburgite te serpentinizuara 
duke perfshire disa dunite, piroksenite dhe kumulate 
ultramafike. Kompleksi Aspropotamos permban jo 
vetem litologji kumulate si dunite, anortozite, troktolite 
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por gjithashtu pillow-lava, llava masive, brekc;;ie bazaltike 
dhe hialoklastite me nje sekuence nderprerese dajkash 
intruzive. Nga ana gjeokimike ato pem1bledhin gjeokimi 
te toleiiteve te tipt MORB dhe te harqeve ishullore (Johns 
& Robe1tson 1991; Jones etj. 1991). 
Kimia e llavave dhe e dajkave eshte shume variabile 
dhe shkon ne perberje nga bazaltike ne andezitike e 
riolitike. Dajka boninitesh jane prezente. 

e ndryshim nga brezi perendimor, ne brezin lindor te 
Shqiperise se Veriut dhe ne Vourinos dominojne 
shkembinjte mantelike harcburgitike. Kumulatet 
ultramafike permbledhin dunite, verlite, klinopiroksenite; 
kumulate mafike shkojne nga gabronorite ne gabro 
olivinite e Ieukodiorite. Ne te dy zonat ekstruzivet kane 
nje diapazon te gjere perberjeje nga bazalte ne andezite 
e riolite. Ne perputhje me kete gjeolkimia e tyre leviz 
nga Si0

1 
48-75 wt%, me permbajtje pergjithesisht te 

ulet te Ti ( <1 wt%). Gjeokimia e elementeve gjurme 
tregon nje vaiferim ne shume elemente inkompatibel si 
titani, zirkoni dhe ittriumi, duke indikuar keshtu nje 
ambjent te nje zone sipersubduksioni per bazaltet. 

6. Diskutim 

Rezultatet tona ne ofiolitet juglindore te Shqiperise 
mbeshtesin pikpamjen e Bebien etj. (1998; 2000). 
Bazaltetjane ne menyre predorninante te kral1asueshem 
me bazaltet intermediate me Ti-te ulet deri te Iarte te 
<Bortolotti etj. 1996). Kjo perfshin grupin me Ni te ulet 
dhe ate me Ni te larte gjithashtu. Megjithate sasia e 
bazalteve me Ti te larte gjeresisht e krahasueshme me 
grupin ekuivalent ne veri te Shqiperise eshte shume me 
e vogel ne jug. Per me teper ne kemi mundur te 
identifikojme nje numer te vogel por sinjifikativ bazaltesh, 
perfaqesues tipik i magmave te zonave te 
sipersubduksionit. Ne besojme se provemarrja jone 
perfaqeson peraforsisht shperndarjen sasiore te 
shkembinjve te tipeve te ndryshem. Shfaqja e magmave 
te zonave te sipersubduksionit, e kombinuar me 
zvogelirnin e llavave me Ti te larte nga veriu ne jug tregon 
nje variacion te vazhdueshem pergjate brezit perendimor. 
Kjo vertetohet nga struktura komplekse e ofiolitit te 
Pindosit i cili permbledh nje sasi te madhe vullkanikesh 
te zones se suprasubduksionit dukshem siper nje 
sekuence bazaltike te tipit MO RB. Rezultatet e Bebien 
etj. (1998; 2000) ne masivin e Shebenikut tregojne disa 
ngjashmeri; per shembull ekzistencen e kumulateve 
mafike-ultramafike te ngjashem si verlite plagjioklazike, 
troktolite dhe gabro olivinike pergjate brezit perendimor 
dhe lindor. Investigimet ne Voskopoje dhe perreth 

argumentojne per nje variacion pergjate brezit 
perendimor me nje nitje te influences se SSZ drejt ju gut. 
Gjithe keto gjetje konfinnojne pikpamjen se ka nje lidhje 
petrologjike e gjeologjike mete ngushte midis brezave 
qe mbeten me dallime te theksuara. Bebien etj. (1998) 
qartesisht, pa e thene ne menyre eksplicite, postulojne 
nje model evolucioni tre stadesh te ofiolitit te Shebenikut 
ne brezin lindor duke perfshire ( 1) forrnirnin e mantelit 
harcburgitik (2) formimin e sekuences kumulate 
ultramafike-mafike te derivuar nga magmat e pasura me 
Ti (3) forrnimin e bazalteve me Ti te ulet dhe boniniteve. 
Keto stade korrespondojne me se miri me formimin e 
ofiolitit Voskopoje-Morave-Rehove ne brezin 
perendimor. ketu, si~ kerni konkluduar nga petrologjia 
e bazalteve dhe kumulateve mafike-ultramafike- ata ka 
me shume te ngjare te mos jene komagmatik. Ne 
konsiderojme vetem gabrot klinopiroksenore izotropike 
qe intrudojne kumulatet si komagmatike me bazaltet. 
Se ne c;;fare shkalle manteli lercolitik eshte kogjenetik 
me kumulatet mbetet problem i hapur. 
Gjetjet tona te krahasuar me ato te Bebien etj. (1998), 
sugjerojne fuqimisht se kumulatet e shtratifikuaru formuan 
nga fraksionimi i olivines dhe plagjioklazit. Keta 
kumulate, si dunite (me ose pa plagjioklaz), verlite 
plagjioklaz mbajtese, troktolite dhe gabro olivinike jane 
gjetur mbi nje mantel te dominuar nga harcburgite 
(Shebenik-brezi lindor) dhe mbi nje mantel te dominuar 
nga lercolite (masivi i Voskopojes-brezi perendimor). 
Troktolitet jane gjetur me zakonisht ne brezin perendimor 
bashke me Iercolitet. Megjithate eshte e rendesishme se 
ata ndodhen edhe ne brezin lindor. Ne ~do rast ata jane 
interpretuar si te formuar nga magma te tipit MOR 
(Beccaluva etj. 1994; Bortolotti etj. 1996; Shallo 1992; 
Bebien etj. 1998; Robertson & Shallo 2000). 
Ne Voskopoje bazaltet e ti pit te harkut ishullor jane 
ngushtesisht te shoqeruar me ato MORB, per me shume 
boninite intrudojne si dajka ofiolitet perendimore ne veri 
dhe ne masivin e Shebenikut gabrot e shtratifikuara dhe 
masive (Bortolotti etj. 1996; Bebien etj. 1998). 
Marredhenia intruzive e boniniteve indikon per nje moshe 
mete re se kumulatet. Ne Rehove dajkat qe nderpresin 
gabrot izotropike jane gjetur te jene pjese e grupit te 
bazalteve me Ni te ulet. Kjo indikon se se bazaltet me 
Ni te uletjane mete rinj se kumulatet e shtratifikuar. 
Edhe pa evidence te qarte te relacionit te moshes rela
tive te grupeve te ndryshme te bazalteve eshte shume e 
mundur, qe grupi i bazalteve me Zr te ulet eshte me i ri 
se kumulatet e shtratifikuar. 
Nje model per relacionin e ngushte te bazalteve MOR 
dhe SSZ me shkembinjte kumulate ultramafike dhe 



30 K. Onuzi etj. 

mafike ne Shebenik kombinuar me ndoclhjen e boniniteve 
eshte prezantuar se fundmi nga Bebien etj.( 2000); 
Insergueix-Philipi etj. (2000). Ai bazohet ne supozimin 
e fillimit te nje zone subduksioni intraoqeanik e cila 
"shqeteson" nje "mantle plume" astenosferik nen nje 
kurrizore mes-oqeanike. Nje situate e tille mund te 
gjeneroje nje konfiguracion te n:alle te nje relacioni te 
ngushte hapesinor dhe kohor midis nje manteli 
astenosferik qe akoma prodhon shkrirje te tipit MOR 
dhe nje sektori mantelik te influencuar nga nje zone 
subduksioni me input te larte uji e cila gjeneron magma 
me Ti te ulet dhe shume te ulet (boninitike ). 
Nje model alternativ mund te ishte baseni Laue, ku nje 
zone spredingu eshte segmentuar ne qendra spredingu 
te ndara dhe shtrihet pjerresisht zones se subduksionit 
te Tonga Graben (Pearce etj. 1992, 1993). Ndersazona 
e subduksionit i afrohet zones se spredingut ajo influencon 
ne rritje magmat e zones se spredingut me imput uji dhe 
elementesh te tjere mobil si K, Ba apo Rb. Ne kete 
menyre gjenerohen magma qe jane te ngjashme me ti pin 
MORB larg zones se subduksionit dhe llava te tipit hark 
ishullor, atje ku zona e spredingut dhe e subduksionit 
interferojne. 

Sekuenca e shtratifikuar eshte deri ne me shume se 500 
me trashe. Ne dallirn gabrot izotropike jane te holla 
duke variuar ne trashesi vetem l 0-50 metra. Zakonisht 
nuk perrnbajne as olivine as shpinel. Gjeokimia e tyre i 
ngjan shume asaj te bazalteve me Ni te ulet pa ndonje 
mineral kumulate. Ato jane me shume probabilitet magma 
intruzive. 
Situata gjeologjike me pak bazalte masive dhe sasi te 
rnadhe brekc;iesh bazaltike mbi kreun e gabrove 
izotropike apo te stratifikuara argumenton per erozion 
te fuqishem oqeanik dhe ridepozitim te gjithe bazalteve 
si brekc;ie, te cilat j ane zakonisht keq te sortuara dhe 
kendore. Kjo kerkon nje reliev te ashper. 
Nje rnendim i mundshem mund te ishte nje kunizore me 
spreding te avashte me nje ekstension magmatik midis 
episodeve magmatike. 
Ne ndryshim nga observimet e (Nicolas etj. 2000) te 
cilet i interpretojne lercolitet e brezit perendimor si te 
imprenjuara me plagj ioklaz dhe klinopiroksen ne kushte 
dinamike, lercolitet ne seksionin mantelik te Voskopojes 
jane lercolite te verteta mantelike pa imprenjim 
plagjioklazi dhe shkri1jeje. Ata variojne ne harcburgite 
me klinopiroksen e ne harcburgite te verteta. 
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Abstract 

This paper is based on the results of geological mapping 1 :25 000 scale carried out by K. Onuzi and H. 
Pulaj and of a petrological and geochemical study of more than 270 samples (analyzed at Vienna Universit) 
and Salzburg University) from the Voskopoja, Morava and Rehova ophiolite massifs, Southeastern Alba. 
ma. 

The ophiolite massifs of Voskopoja, Morava and Rehova consist of a lherzolitic mantle sequence followed 
up in the ophiolite section by a cumulate sequence composed of werhilites, troctolites and olivine gabbros. 
Massive basalts and basaltic breccia overlay the isotropic gabbros. Radioliarian che1ts occur often over the 
basaltic breccia. Based on the content of Ni, Ti and Zr four groups of basalts are distinguished. 
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VLERESIMI I KUSHTEVE GJEOMORFOLOGJIKE TE ZONES TIRANE-VORE PER 
QELLIME TE PLANIFIKIMIT DHE ZHVILLJMIT URBAN 

YLBLR MucEKu* 

Abstrakt 

1 
c kete artikull shkurtimisht jepen karakteristikat 

gjcomorfologjike te zones me te rendesishme te 
Shqiperise Tirane-Vore, e cila pas viteve 1990 ka patur 
njc zhvillim mjaft te rnadh ne aspektin urban. Per 
deresimin e kushteve gjeornorfologjike te zones se 
studiuar eshte punuar ne terren me ane te profileve te 
orientuar ne shkalle l: 10 000 me qellim deshifrimin 
litologjik te saj, hartografimi i dukurive gjeodinamike si 
dhe grupimi i formave te relievit ne lidhje klasifikimet 
mmfologjike. Perve9 vrojtirneve siperfaqesore ky studim 
cshte bazuar ne imazhet satel itore. Mbi bazen e te 
dhenave te fituara nga punimet e mesiperme si dhe te 
interpretimeve te tyre u bee mundur ndertimi i hartes 
gjeomo1tologjike ne shkalle l : 25 000 te zones Tirane
Vore, e cila perben nje baze shume te rendesishme ne 
planifikimin urban te kesaj zone. 

1. Hyrje 

Zona urbane e Tiranes bashke me rrethinat perreth duke 
qcnc nje nga zonat mete rendesishme te Shqiperise ka 
gene objekt studimi i shume studiuesve shqiptare si Sh. 
Aliaj (1988), N. Konomi etj (1988), P. Qiriazi dhe F. 
Krutaj (1990), LL Dimo etj (2001 ), P. Na90 dhe A. 
Kodra (2003), Y. Muceku (2003 dhe 2005) ne fushen 
c gjeoshkencave. Keto studime dhe shume te tjera 
perbejne nje baze mjafte te madhe te dhenash per 
institucionet urbanistiko-projektues ne planifikimin dhe 
1hvillimin urban te qytetit te Tiranes. Midis gjeofaktoreve 
cdhe gjeomorfologjia e zones Tirane-Vore perben nje 
faktorte rendesishem neplanifikimet dhe zhvillimetur
bane. Prandaj dhe autori duke u bazuar ne punimet Y. 
\1uceku (2003 dhe 2005), shkruan kete artikull, ku ne 
tncnyre te pennbledhur jep kushtet morfologjike te zones 
firane-Vore ne funksion te planifikimit dhe zhvil1imit ur
ban. 

2. Rezultatet dhe diskutimi i tyre 

2.1. Karakteristikat mo1fologjike 

Tiparet e sotme gjeomorfologjike te zones se studiuar 
dhe ne teresi te rajonit ku ben pjese ajo,jane formuar 
ne menyre graduale qe ne zhvillimet gjeologjike te Plio
Kuaternarit (N2-QJ Ato jane pasoje e bashkeveprimit 
te forcave brendshme dhe te jashtme, te cilat kane 
kushtezuar relievin e sotem. Forcat e brendshme kane 
9uar ne zhvillimin e tektonikes rrudhosese dhe 
shkeputese shprehje e te cilave jane shume ngritje dhe 
ulje te relievit, te cilat nga ana e tyre kane stimuluar dhe 
gjalleruar veprimtarine e forcave te jashtme duke e 
perpunuar dhe modeluar ate. Nder faktoret modelues 
te jashtem roli kryesor i takon veprimtarise gerryese, 
shpelarese dhe akumuluese te rrjedhjeve ujore, si dhe 
zhvillimit te pro9eseve te shpatit. Rajoni ne te cilin 
perfshihet zhvillimi perspektiv i qytetit te Tiranes ne 
pikepamjen gjeomorfologjike mund te ndahet ne dy njesi 
(Fig. 2): 
a. Njesia morfologjike kodrinore 
b. Njesia morfologj ike fushore 

a. Njesia morfologjike kodrinore 

Perfaqeson pjesen kodrinore qe shtrihet ne lindje,jug 
dhe ne perendim te rajonit (Fig. 2). Duke filluar nga lindja 
ne perendim kemi nje nde1thurje te rregullt te formave 
pozitive me ato negative, fakt qe shprehet ne krijimin e 
relievit ne trajte vargjesh kodrinore te ndara nga lugje 
apo lugina gjatesore. Vargjet paraqesin nje bashkesi 
kodrash te ndertuara nga shkembinjte terrigjene, qe 
ndryshojne nga njeri tjetri per nga lartesia, trajta dhe 
orientirni. Mbi bazen e te dhenave gjeomorfologjike te 
grumbulluara gjate punirneve fushore, Y. Muceku 2003, 
si dhe studimeve te kryera nga N. Konomi, etj. 1988 
dhe P. Qiriazi etj. 1990, kjo njesi ndahet: 
a.1. Nennjesia e kodrave li ndore 
a.2. Nennjesia e kodrave jugore 
a.3. Nennj esia e kodrave perendimore 

*Qendra e Gjeologjise Civile Tirane, Sherbimi Gjeologjik Shqiptar 
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Figura 1. Harta skematike e zones se studiar 
Figure 1. Schematic map of stud ied area 

----> 
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a.1. Nennjesia e kodrave lindore 

Kufiri i kesaj nj esie fillon nga lurni i Zezes ne veri e 
perfundo n ne luginen e lurn it Erzen ne jug. Ne lindj e 
~ufizo het me vargun rnalor K.ruj e - Dajt (prane 
shkeputjes gjatesore te tij), ndersa ne perendim nga fusha 
c Tiranes. Brenda ketyre kufijve ajo ka gjatesi 
maksimale 22 km dhe gjeresi 4-5 km deri 8-9 km. Rreth 
11:e siperfaqes se pergjithshme te kesaj nennjesia e 
p~rbejne lartesite 50- 200m mbi nivelin e detit qe zene 
pjcsen perendimore te saj. Territoret me laitesi abso
lute mbi 200 m zene pjesen lindore. Ne te dallohet 

ekzistenca e copetimit horizontal mesa tar ( J -3 km / km"), 
relativisht te laite (3-5 km / km2

) dhe te larte (mbi 5 km 
/km2

) , Qiriazi etj . 1990. 
Sektori i pare shtrihet ne form e brezi te ngushte ne 
perendim te kesaj nennj esia gjate gjithe kontaktit me 
fushen e Tiranes nga kodra t e Shkozes - Babru
Paskuqan-Instituti Bujqesor deri ne ato te Zall Herrit 
Marine - Tapize-Nikel. Ajo lidhet me nitjen e lartesise 
e te pjerresise se shpateve si dhe perbe1jes litologjike 
dhe kushteve klimatike. Siperfaqe te konsiderueshme 
ze dhe sektori me copetim horizontal relativisht te larte 
qe shttihet me ne lindje te sektorit te pare, ku dh~ zoteron 
relievi kodrinor me pjerrtesi te rnadhe (vargu kodrinor 

HART A GJEOMORFOLOGJIKE E ZONES TIRANE - VORE 

I Shkalla I : 25000 
,\t,;\"OR YLl3 1·R M LCEKL . 2004 

Figura 2. Harta gjeomorfologjike e zones Tirane-Vore ne shka lle 1 : 25 000 
Figure 2. The geomorfologica l map of Ti rana-Vora area on scale 1: 25 000 
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Mukje-- Linxe- Ibe). Kurse sektori me copetirn shume 
te larte shtrihet ne fmmen e nje rrypi ne anen lindore te 
vargut kodrinor Mukje - Linxe- Ibe, aty ku fillon shpati 
perendimor i rnalit te Dajtit. Ne sektoret e rnesiperm 
verehen mjaft vatra erozive qe jane favorizuar nga 
ndertimi gjeologo-litologjik i ketyre sektoreve qe 
perfaqesohen nga shkembinj me fortesi te dobet 
(argjilite-alevrolite) deri mesatarisht te forte (ranore, 
ranoro-alevrolitore), nga veshja e varfer bimore si dhe 
nga pjerresia e madhe e shpateve (mbi 25°). Energjia e 
relievit lekundet nga 50-150 m/km2 deri ne 300rn/krn2. 

Siperfaqe te madhe ze sektori me copetim vertikal te 
vogel ( 50-150 m/km2

), qe shtrihet nga periferite e fushes 
se Ti:ranes deri ku fill on shpati perendimor i malit te Dajtit. 
Sektoret me copetim vertikal mesatar (150-300 rn/km2) 
zene siperfaqe te kufizuar layesisht ne sektoret me 
lindore (rreze malit te Dajtit) te rajonit ne studim. Vlerat 
mesatare te copetimit vertikal lidhen me intensitetin e 
ngritjes (tektonika) te territorit si dhe me thellesine e 
pre1jes erozionale nga rrjeti hidrografik. Ne kete nennjesi 
dallohen: 
a.1. 1. Kodrat e Nikles-Tapize-Morine-Pinar 
a.1. 2. Kodrat e lnstitutit Bujqesor-Paskuqan-Babru
Ferraj 

a. l . 3. Vargu i kodra ve te Shtish Tufines - Shkoze 
a. l. 4.Vargu i kodrave Mukje- Linze-Ibe 
a. l. 1. Ko drat e N ikles-Tapize-Morine-Pinar 
Shtrihen midis lumit te Zezes ne veri dhe Terkuzes ne 
jug, ne perendim kufizohet me fushen e Tiranes dhe ne 
lindje me vargun kodrinor te Mukjes-Ibe-Linze. 
Formojne grumbuj dhe vargje kodrinore te orientuara 
nga verilindja per ne jugperendim. Pjesen mete madhe 
te siperfaqes e zene lartesite 100-200m te cilat zene 
pjesen verore dhe qendrore te saj midis fahatrave Morine 
dhe Kallmet. Ndersa lartesite 50-100111 gjenden ne 
pjesen periferike te ketyre kodrave nga fahatrat <::erkeze 
- Morine deri ne fshatin Tapize. Territore me lartesi ab
solute 200-250m zene pjesen juglindore dhe lokalizohen 
nga lugina e lumit Terkuze ne jug per te vazhduar midis 
fahatrave Morine, Pinar deri ne fshatin Kallrnet ne veri. 
Shpatet e ketyre kodrave kane renie 5-10° ne pjesen 
periferike ku dhe lartesite jane 50-1 OOm rnbi nivelin e 
detit dhe 15- 30° ku lartesite rriten me shume se 1 OOm. 
Ne ndertimin litologjik te tyre marrin pjese shkembinjte 
alevrolito-argjilore si shkembinj te bute, gje qe shprehet 
me nje reliev te bute ( 5-10°) e laitesi te vogel (50-1 OOm), 
dhe shkembinjte ranore si shkembinj te ndermjetem qe 
jane mete qendrueshem kundrejt pro9esit te denudimit. 
Prandaj ato fonnojne nje reliev me pjerresi mete madhe 
15-30° dhe lartesi 100-250rn. Keto kodra jane te 
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copetuara nga shume perrenj te thelle qe derdhen ne 
lumin e Terkuzes. Ato pergjithesisht zhvillohen ne drejtim 
te njejte me renien e shtresave duke formuar lugina 
konsekuente te cilat behen mete ngushta ne drejtim te 
rrjedhjes se siperme te tyre ku marrin pjese edhe disa 
dege te tjera mete vogla subsekuente. 

a.1. 2. Kodrat e Institutit Bujqesor- Paskuqan-
Babru- Ferraj 

Fillojne nga Instituti Bujqesor i Tiranes duke u shtrire 
drejt lindjes deri ne Fe1rnj ku dhe kontaktojne me vargun 
Mukje-Linze-Ibe. Ndersa ne jug ato perbejne shpatin 
verior te lugines se lumit Terkuze. Keto kodra perbehen 
nga vargu Instituti Bujqesor-Zall Herr, vargu i Paskuqanit 
dhe vargu Babrn-Ferraj te cilat ndahen nga lugina 
konsekuente te perroit te Paskuqanit dhe te Babruse. 
Pergjithesisht ndertohen nga shkembinj te bute 
alevroltiko-argjilore qe zene pjesen qendrore
perendimore dhe me pak nga shkembinj me fortesi te 
ndermjetem te perfaqesuar nga ranoret me 9imentim 
karbonatiko-argjilore, te cilet zene pjesen lindore te tyre. 
Relievi i shkembinjve ranore fom1on kreshta dhe maja 
te rrumbullakosura me laitesi 200-300111 dhe pjerresi 
20-35°, kurse relievi i shkernbinjve alevroltiko-argjilore 
eshte i bute me laitesi 50-lOOm deri 150-200111 dhe 
pjerrtesi 5-10°. 

a.1. 3. Vargu i kodrave te Shtish Tufines -
Shkoze 

Ka f01me vargu me drejtim veri-jug. Ne lim~e ai ku:fizohet 
nga vargu kodrinor Mukje-Linze-lbe, nga lumi i Lanes 
ne jug dhe ne perendim nga fusha e Tiranes. Lartesite e 
tyre nga perendimi ne lindje rriten, fakt ky qe lidhet me 
ndertimin litologjik te tyre. Keshtu ne pjeset periferike 
perendimore kodrat ndertohen nga shkembin j argj ilore 
dhe laitesite e tyre jane te vogla l 50-200m. Gjithashtu 
keto kodra dallohen per shpate me renie te bute 5-10°. 
N dersa me ne lindje lartesite e kodrave ITiten ne menyre 
te menjehershme 250-390111, per rrjedhoje dhe pjerresia 
e shpatit te tyre shkon 20-38°, per shkak se ne perberjen 
litologjike te tyre marrin pjese shkembinjte ranore. Ky 
varg eshte i copetuar nga shume perrenj te ngushte e te 
thelle (perroi i Gjeorozes etj) qe perfundojne ne lumin e 
Tiranes dhe ne Lane. Pergjithesisht ato zhvillohen me 
drejtim te njejte me renien e shtresave duke formuar 
lugina konsekuente si dhe paralel me ato qe formojne 
lugina subsekuente. Ne kete sektor verehen forrna relievi 
te tipit te kuesteve qe jane te rralla sidomos ne drejtirn 
te veriut dhe me te shpeshta ne drejtim te lindjes. 
Gjithashtu ketu takohet nje tarrace lumore me karakter 
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erozivo-akumulativ, e cila perben nivelin e trete tarracor a.2. Nennjesia e kodrave ju gore 
te Iumit te Tiranes (Fig.3.2). Ajo shtrihet ne lindje te 
qytetit te Tiranes ne te majte te rrjedhjes se lumit te 
Tiranes, kryesisht nga Shtish Tufina deri ne Kinostudio 
me gjeresi rreth 1km. Depozitirnet e kesaj tarrace 
shtiihen ndem1jet kuotave 170 dhe 200m mbi nivelin e 
detit ose rreth 25-30rn mbi shtratin e lumit dhe 5m rnbi 
nivelin e tarraces se dyte. Ajo ndertohet nga suargjila 
(pjesa e sipenne e prerj es) dhe zhavorre me permbajtje 
rere (pjesa e poshtme e prerjes). 

a.1. 4. Vargu i kodrave Mukje- Linze- lbe 
·e rajonin ku ben pjese zona e studiuar, vargmali 

kodrinor Mukie-Linze-Ibe fillon nga lugina e perroit te 
Zezes (veri) deri ne luginen e lumit Erzen Uug). Ne 
drejtim te perendimit, relievi bie duke u bere me i bute. 
Ne kete ane ai kontakton me kodrat e Nikles - Tapize 
- Morine- Pinar, Instituti Bujqesor- Paskuqan - Babru 
- Ferraj, Shtish Tufine-Shkoze dhe vargun e Saukut. 
Ndersa ne drejtim te lindjes ai behet malor me nje thyerj e 
te menjehershme te pjerresise per te formuar shpatin 
perendimor te malit te Dajtit. Ky varg perfaqeson nje 
seri kodrash me shtrirje veri perendimore-juglindje 
me ngritje ne drejtim te lindjes, ku lartesite nga 350-
400m arrijne 600-700m. Ne pergjithesi ne kete varg 
kodrinor verehen zona te ulura qe formojne lugje te tipit 
subsekuent paralel vargut; aty ku fillon vargu malor 
Kruje-Dajt, e cila litologjikisht perfaqesohet nga 
shkembinj flishore argjilo-ranore, ku ne disa zona ato 
dalin ne siperfaqe si shkembinj mesatarisht te forte 
(ranore me ndershtresa argjiltesh), kurse ne disa te tjera 
si shkembinj te bute (argjila me nenshtresa ranoresh). 
Duke shkuar per ne perendim takojme vargun e 
gelqeroreve litotamnik qe forrnojne kreshta monoklinale 
me pjerresi te shpatit 20°-35°, dhe akoma me ne 
perendim kemi zhvillimin e nje relievi strukturor eroziv 
te tipit te kuesteve e kushtezuar kjo nga nderthurja e 
pakove ranore me ato alevrolitore-argjilore te 
shoqeruara me shtresa rreshpesh qymyrore (Suita 
Skuterra). Kete varg kodrinor e pershkojne tre lugina 
lumenjsh si ajo e lumit te Tiranes, Terkuzes dhe pjeserisht 
lugina e lumit te Lanes te cilat pergj ithesisht formojne 
lugina te tipit konsekuent. Gjithashtu kete territor krahas 
lumenjve te permendur me siper e pershkojne shume 
perrenj te cilet ne shurnicen e m1ges se tyre zhvillohen 
ne drejtim te r~jejte me renien e shtresave duke formuar 
lugina te ngushta dhe te thella te tipit konsekuent, dhe ne 
njedhjet e siperme te tyre ato formojne lugina te ti pit 
subsekuente dhe obsekuente. 

Lugina e lumit Erzen sherben si kufijugor i kodrave qe 
perben kete nennjesi, ndersa ne veri kufizohet me luginen 
e thate dhe terthore te Yzberishtit si dhe me fushen e 
Tiranes. Kane shtrirje veriperendim-juglindje me gjatesi 
rreth 9km. Ketu futen kodrat e Saukut qe perfshijne nje 
varg kodrash te perbere nga nj e sere kreshtash te ndara 
nga njera-tjetra nga disa fonna negative (lugje dhe lugina 
gjatesore). Lartesite mete medha takohen ne pjesen 
juglindore (mali i Barakut 369, mali i Saukut 326m), 
kurse ne drejtim te veriperendimit ato ulen (kodrat e 
Selites se Vogel 244111, Sharres 214m dhe Vaqarr 
173111). Copetimi horizontal i relievit ne sektore 
veriperendimor nga Vaqarri-Sharre-Selite e vogel-Sauk 
deri ne kontakt me fushen e Tiranes eshte mesatar ( l -
3km/km2), ndersa ne drejtim te jugut ai ka vlera 
relativisht te larta (3-5km/km2). Vlerat e copetimit 
vertikal lekunden nga 50m/km2 deri 300m/km2. 

Mbizoteron siperfaqja me copetim vertikal te vogel (50-
150rn/km2) e cila shtrihetnga periferia e fushes se Tiranes 
ne drejtim te ju gut.Ky sektor eshte i kontrolluar teresisht 
nga dora e njeriut. Vendin kryesor e ze "kurora e gjelber" 
qe qarkon qytetin. Edhe pjerresia e shpateve ka vlera 
te vogla (5-10°) prandaj dhe relievi eshte pergjithesisht 
i qendrueshem, erozion i dobet, kurse rreshqitjet kapin 
sektore te vegjel. Sektoret me copetim vertikal mesatar 
(l 50-300rn/km2

) zene siperfaqe te vogel. Ai shtrihet ne 
forme te nje brezi nga sektori i Sharres deri ne ate te 
Stermasit. Madhesia e vlerave te ketij treguesi eshte i 
kushtezuar nga ngritja e territorit dhe nga thellimet e njetit 
erozional. Si9 e kam theksuar edhe me siper vargu i 
kodrave te Saukut perbehet nga disa kreshta. Ne pjesen 
veriperendimore te tij paralel me te dallohet kreshta 
monoklinale e Sharres. Litologjikisht ajo ndertohet nga 
shkembinj me fortesi te ndermjetme te perfaqesuar 
nderthurje te shtresave te ranoreve me mergele dhe 
gelqerore litotamnik, te cilet perbejne koken e saj. Ne 
drejtim te jugperendimit ajo ulet nga 200-294rn ne 
menyre graduale me pjerresi nga 22° deri ne 5-10° 
kushtezuar nga perberja litologjike (shkembinjte 
mesatarisht te forte qe jane nderthurje mergelesh me 
argjila dhe gelqerore) deri ne 150m ne drejtim te lugines 
se lumit Erzen. Kurse shpati verior me renie ne drejtim 
te verilindjes ka pjerresi nga 5-10° (pjesa e poshtme) 
deri 32° (pjesa e siperme ). Duke shkuar ne drejtim te 
verilindjes kemi laeshten monoklinale Selite e Vogel 
Stermas e cila perben dhe kreshten me te gjate te ketij 
vargu (rreth 7km). Ajo fillon nga Selita e Vogel dhe 
perfundon ne luginen e perroit te Farkes me shtrirje 
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veriperendim - juglindje. Kryesisht perbehet nga gje qe lidhet me fortesine e bute dhe kendin e renies te 
shkembinj me fortesi te ndem1jetme qe jane ranoret e vogel te depozitimeve perberese. Lai1esia mbi nivelin e 
suites Iba. Ne drejtirn te juglindjes takohen shume maja detit varion nga l l Orn (Universiteti Politeknik) der 
te rrumbullakosura qe perbejne dhe pjesen mete larte 21 Orn. Shpatijugor bie ne jugperendirn me nje kend 5-
te kesaj kreshte (250-375rn), te cilet ndahennga njeri- 10°,ndersa ai veriorbiene drejtim teverilindjes me kend 
tjetri nga disa ulje ne forme qafe. Shpatijugor bie ne 5-10°. Ne drejtim te veriut ajo zgjerohet ne dy skajet 
drejtim te jugperendimit me pjerresi te madhe (20-40° (Liqeni i Tiranes dhe Sanatoriumi) si dhe ulet gradualisht 
pjesa e mesme e siperme). Eshte rnjaft i copetuarnga nga 10-15°deri ne 5° deri sa kalon ne fushen e Tiranes. 
disa perrenj te thelle qe perfundojne ne Erzen, te cilet Ne pjesen e poshtme te shpatit jugor te kesaj kurrizoreje 
zhvillohen ne drejtim te kw1dei1 te renies se shtresave dhe shpatit verior te kreshtes Selite e Vogel - Stem,as 
duke formuar lugina subsekuente me pjenesi te madhe ndodhet liqeni artificial i Tiranes. Edhe kjo kunizore 
dhe shkallezime sidomos ne njedhjen e siperme te tyre. paraqitet e copetuar nga dege te shumta te penenjve 
Ne kete laeshte ne pjesen e siperme te saj vihet re Zaje dhe Ligjate te cilet kane formuar lugina te tipit 
zhvillimi i dukurise se erozionit siperfaqesor qe kane konsekuent, obsekuent dhe subsekuent. Ne lartesine 
formuar shurne kueste ne nderthurjet e shkernbinjve 180m tek sanatoriurni eshte verejtur rnbeturina te nje 
ranoro-gelqeror me ato alevrolitore-argjilor. Midis rrafshi erozional. 
kreshtes se Selites se Vogel-Stermas dhe asaj te Shanes Duke vazhduar me ne verilindje takohet nje tjeter 
ne pjesen veriperendimore verehet nje ulje ne formen e ujendares qe eshte ai i c;::ollakut, i cili lokalizohet midis 
nje lugu obsekuent, i cili ngrihet gradualisht drejt juglindjes dy perrenjve te Ligjates (perendim) dhe Kabalit (lindje). 
deri sa merr formen e nje qafe te gjere. Forrnimi i tij dheneveri ai ndertonshpatinjugorte lugines se lurnitte 
eshte i lidhur me erozionin e permit te Sharres. Lanes. Pjesa jugore dhe qend.rore e ketU ujendaresi kane 
Evolucioni i rnetejshern i ketij lugune drejtirn te juglindjes shtrirje veri-jug ndersa ajo veriore ndryshon orientirn 
eshte nderprere nga erozioni regresiv i Peiroit te Rrn;;it perne veri-perendim. Lartesite ne drejtirn te perendirnit 
qe derdhet ne Erzen. Gjithashtu ne pjesen e poshtrne te ose ne drejtirn te qytetit te Tiranes zvogelohen nga 230-
shpatit jugor te kreshtes se Selites se Vogel - Stermas 259m deri 120m. Gjith,,ashtu dhe pjerresia e shpatit ne 
mbi luginen e ketij peirni (rrjedhja e siperme) takohet kete drejtim zbutet nga 10° (pjesa e sipenne e shpatit) 
liqeni artificial i Sharres. Shpati verior bie ne drejtirn te ne 5° (pjesa e poshtme e shpatit). Edhe pjerresia e 
verilindjes me pje1resi nga 22° ( pjesa e siperrne) deri shpatit lindor e ketij ujendaresi eshte 5-10°. Si perberes 
15° (pjesa e rnesme) dhe me ne verilindje ne zonen e litologjik i kesaj kurrizoreje jane shkernbinjte e bute 
Saukut ai eshte 2-5°(Fig.3.2). Lartesite ne kete zone alevrolito-argjilore te suites se Mezezit, c;:fare kane 
ulen deri 11 O-l 60m rnbi nivelin e detit. Ne ndertimin kushtezuar ne formirnin e nje relievi pergjithesisht tt 
litologjik te ketij shpati rna1Tin pjese shkembinjte sheshte. 
alevroltiko-argjilor (Suita Mezesi) si shkembinj te bute E gj ithe ku1Tizo1j a eshte e copetuar nga luginat 
qe jane jo shurne te qendrueshem ndaj proc;:esit te subsekuente, obsekuente dhe konsekuente te perrenjvl 
gerryerjes dhe erozionit dhe qe kane bere te mundur Ligjate dhe Kabalit dhe te degeve te tyre. Akoma me 
formimin e nje relievi te bute dhe te sheshte. I gjithe ne lindje takohen ujendaresi i Farkes se Madhe dhe, 
shpati eshte i copetuar nga lugina te shurnta konsek:uente, Lundres, te cilet perfaqesojne kumzore me reliev te ule1 
te cilat behen mete thella dhe mete ngushta ne drejtim ( 150-250111 ), pergjithesisht te sheshte me pjerresi shpatI 
te rrj edhjes se siperme te tyre, ku jane te zhvilluara dhe te bute ( 5-10°). Te shumta jane luginat e ti pit konsekuent 
disa dege te tjera mete vogla subsekuente. Ne pjesen dhe subsekuent ne keto kuITizore te cilatjane krijuar 
juglindore te ketij shpatijane zhvilluar dhe tre lugina te nga veprimtaria gerryese e perrenjve te Kallmit dhe te 
vogla subsekuente, sip.sh. lugina e perroit Derrit qe Farkes. 
perfundon ne perroin e Farkes. Me ne lindje te ketij 
vargu gjendet nje ujendares midis perroit te Zajes dhe 
perroit te Ligjatave qe nee kemi quajtur Kurrizorja e 
Pallatit te Brigadave. Fillon nga Universiteti Politeknik i 
Tiranes dhe vazhdon deri ne luginen e perroit te Kabalit. 
Eshte paralel me dy kreshtat e tjera (Fig.3 .2). Ndertohet 
kryesisht nga shkembinj te bute alevrolito-argjilore te 
suites se Mezezit. Kane pergjithesi nje reliev te sheshte, 

a.3. Nennjesia e kodrave perendimore 

Perfshin nj e sistem kodrash te ndara nga lugina terthore 
dhe gjatesore qe zene pjesen perendimore te rajonitne 
studim, te cilat fillojne nga lugina e lwnit Erzen ne jug per 
te vazhduar drejt veriut deri ne luginen e perroit te Tarirut 
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dhe te Budulles, ndersa ne lindje kufizohet nga :fusha e 
Tiranes. Pergjithesisht kane drejtim shtri1je ve1i-jug me 
gjatesi rreth 25 km. Rel ievi ne kete nem1jesi ngrihet deri 
ne !artesi ne 491. 9m (kodra e Berzes ), por ne pergj ithesi 
mbizoterojne lartesite 200-300111. Copetimi horizontal 
Jeviz nga lkrn/krn2 deri ne mbi 5km /km2, dhe eshte i 
Jidhur me perbeijen litologjike te shkembinjve tenigjene, 
me pje1Tesine e shpateve, me levizjet ngritese te te1Tenit, 
me bimesine e paket si dhe nga kushtet klimatike. Edhe 
ne kete nennjesi sektori me copetim mesatar (l-3km/ 
km) ka shtrirje ne formen e nje rripi te ngushte gjate 
gjithe kontaktit ne :fushen e Tiranes nga kodrat e Lalmit, 
Prushit, Y zberishtit deri ne kodrat e Kasharit, Berxullit 
dhe te Prezes. Siperfaqe te madhe ze sektori me copetim 
relativisht te larte (3-5krn/krn2). Ne kete sektor zoteron 
relievi kodrinor me pjerresi te madhe te ndei1uar nga 
shkembinj mollasik. Sek.tori me copetim hmizontal te 
laite (mbi 5 km/km2) shtrihet ne formen e nje brezi me 
drejtim veri-jug nga fshati Micaj-Kashar (veri) per te 
\azhduar midis fshatrave Kusi, Barezezi si dhe midis 
fshatrave Meniku dhe Sheshi deri ne luginen e lwnit Erzen 
Uug). Del gjithashtu ne forme pullash ne sektorin e 
Allgjates dhe te Gropaj deri ne kodren e kalase se Bicit. 
Ne kete sektor relievi eshte mjaft i aksidentuar nga 
erozioni i shprehur ne fom1imin e shume vatrave erozive 
si dhe shurne luginave erozionale te perrenjve. Vlerat e 
energjise se relievit lekunden nga 50-300m/krn 2• 

Mbizoterues jane vlerat 50-150111/km~ ( copetim vertikal 
i vogel). Sektoret me copetirn vertikal mesa tar ( l 50-
300m/km2) zene siperfaqe mjaft te kufizuar. Ai shtrihet 
bu?c kodrave ne sektorin e Prezes deri ne Budull, ku 
bchet kalimi i dy njesive gjeomorfologjike si dhe ne 
Gropaj (ne forme pulle). Nga pikepamja morfologjike 
nc kcte nennjesi jane vec;:uar dy vargje kodrinore: 

a. 3. 1. Vargu kodrinor Berxull-Kashar 
a. 3. 2. Vargu kodrinor Marqinet-Vore-Ndroq 

a. 3. 1. Vargu kodrinor Berxull-Kashar 

Shtrihet ne perendim te fushes se Tiranes. Perbehet nga 
disa kreshta te ndara nga lugina dhe lugje. Ne veri te 
kctij vargu kemi kreshten e Berxullit e cila fill on nga lugina 
e perroit te Sharges dhe vazhdon deri ne ate te Limuthit 
me drejtim veri-jug. Pergjithesisht ajo ndertohet nga 
shkcmbinj te bute argjilo-alevrolitore, kurse pjesa e 
sipenne qe perbehet nga kurrizorja me disa maja te 
rrun,bullaketa ndertohet nga shkembinj ranore si 
shkembinj me fortesi te ndermjetme. Kjo kreshte ka 
lartesi qe varion nga 50-60m deri l 50-192m. Shpati 

lindor bie me nje kend 15°-J 8° deri sa behet njesh me 
fushen e Tiranes. Ndersa shpati perendimor bie ne 
menyre graduale ne drejtim te lugines se Yores. Pje1Tesia 
e tij luhatet nga 17°- l 8° (pjesa e siperme ), ne 3-10° 
(pjesa e mesme dhe poshhne). Nje sere luginash te tipeve 
konsekuent, obsekuent dhe subsekuent jane formuar si 
rezultat vep1imit gerryes te disa petTenjve te vegjel. 
Me ne jug takohet kreshta e Kasharit e cila eshte e 
orientuar veri-jug. A jo fill on ne afersi te ures se Limuthit 
(veri) per te vazhduar drejtjugut deri ne luginen e lurnit 
Erzen (ura e Beshirit). Ne drejtim te jugut relievi i saj 
vjen ne menyre graduale duke u ngritur nga 70-80111 
(veri) deri 250-294111 mbi nivelin e detit. Kurrizo1ja e 
kesaj kreshte ndertohet nga shkembinj mesatarisht te 
forte si gelqeroret litotamnik, ranore me nderthurje 
alevrolitesh si dhe nga nderthurjet mergelo-ranore
argjilore, kurse pjesa e poshtme e shpatit lindor 
ndeitohet nga shkembinj argj ilo-alevrolitore si shkembiJ~ 
te bute dhe ai perendimore nga nderthurjet mergelo
ranore-argjilore si shkernbinj mesatarisht te forte, te cilet 
kane kushtezuar dhe morfologjine e tyre. Keshtu ne 
pjesen veriore (sektori i Kasharit) shpati lindor ka 
pjen1esi 5-10° deri 19°, kurse ne drejtim te jugut ajo 
n-itet gradualisht deri sane sektorin Gropaj-Lalme shkon 
deri 42°. Ndersa shpati tjeter ka renie mete butene 
drejtim te perendimit. Ajo rezulton te jete 5-10° deri 
16° ne sektorin e Kasharit dhe 10- 1-5° deri 33° ne 
sektorin Gropaj-Lalme. Eshte verejtur se mbi kete 
kreshte vec;:aneiisht ne sektoret Gropaj-Lalme zhvill9hen 
shume penenj te ngushte dhe te thelle qe derdhen ne 
ltm1iJ1 e Erzenit dhe te Tiranes, te cilet kane formuar mjaft 
lugina te llojit obsekuent, konsekuent dhe subsekuent. 
Ne pjese juglindore te tij dallohet kreshta monoklinale e 
Mezezit (Annarthi) me d.rejtim shtriljeje veri-perendim 
-juglind.je dhe gjatesi rreth 3.5 km. Ato ndahen nga 
lugu subsekuent i Prushit, i cili ngrihet gradualisht drejt 
veri-perendimit deri sa men- fonnen e nje qafe te ngushte. 
F 01111ilni i tij i dedikohet veprimtarise erozionale te pe1Toit 
te Zalles. Ndertohet pergjithesisht nga nd.erthurje te 
gelqeroreve litotarnnik, ran ore me ato argj ilo-alevrolitore 
si shkembinj' mesatarisht te forte dhe me pak nga 
shkembinjte argjilo-alevrolitore si shkembinj te bute qe 
perbejne shpatin !ind.or te saj. Lartesia mbi nivelin e detit 
te kesaj kreshte varion nga 100m (pjesa e poshtme) 
deri 180-200m. Ne pergjithesi eshte e rrumbullakosur 
me reliev qe bie ne drejtim te lugines se Prushit me kend 
5-10° deri 15-17° (pjesa e sipem1e) dhe ne drejtim te 
fushes se Y zberishtit 5-10° deri ne 15 - 17° (pjesa e 
siperme ). I gjithe shpati perendimore eshte copetuar nga 
lugina obsekuente. Me ne lindje dhe paralel mete takohet 
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kreshta monoklinale e Y zberishtit me gjatesi n-eth 5 .5 
km, te ndara nga njeri tjetri prej lugines subsekuente te 
Y zberishtit qe fill on nga liqeni artificial i Kasharit ( ve1i) 
duke vazhduar deri ne gryken e Y zbe1ishtit Uug). Eshte 
e ndertuar kryesisht nga shkembinj ranore me f01tesi te 
ndermjetme. Perbehet nga disa maja te rrumbullakosura 
te ndara nga njera - tjetra nga qafa te ulte. Keshtu shpati 
lindor bie me kend 22-1 O" ne drejtim te qytetit te Tiranes 
deri sa ai behet nje me fushen e Tiranes, ndersa shpati 
perendimor bie ne drejtim te fushes se y zberishtit me 
kend nga 25-20° (pjesa e siperme) deri 5-10° (pjesa e 
poshtme). 
Lartesite mbi nivelin e detit luhaten nga 70m qe perben 
pjesen me te poshtme te kreshtes deri 140-l 65m. 
Shpatet e kesaj kreshte jane te copetuar nga shume 
perroska te permit te Zazes dhe te Germetit qe 
perfundojne ne lumin e Lanes. Peirnskat kane formuar 
lugina te ti pit obsekuent dhe subsekuent. Midis kesaj 
kreshte dhe asaj te Kasharit gjendet liqeni artificial i 
Kasharit. Si kreshte monoklinale mund te men-et edhe 
vargu kodrinor i Domit, me gjatesi n-eth 3-5km, qe 
shtrihet ne veri-perendim te kreshtes monoklinale te 
y zberishtit dhe paralel mete, e cila ne pergjithesi eshte 
e rrnmbullakosur me shpate qe bien ne drejtim te 
Laknasit dhe Kasharit me kende nga 5- 10° deri 
15°(pjesa e siperme ). Ka lartesi te vogel mbi nivelin e 
detit qe varion nga 50-60m (pjesa fundore) deri ne 93m. 
Ne ndertimin litologjik te kesaj kreshte man-in pjese 
shkembinjte ranore me 9imentim argjilor ( shkembinj te 
bute) dhe shkembinjte argjilore si shkembinj te bute qe 
zene pjesen jugore te kesaj kreshte. Te pakta jane luginat 
e ngushta konsekuente dhe me pak konsekuente te 
fom1uara nga perroskat e lumit Lanes. 

a. 3. 2. Vargu kodrinor Marqinet-Vore-Ndroq 

Ze pjesen me perendimore te rajonit te studiuar. Ne 
aspektin morfologjik edhe ky varg kodrinor perbehet 
nga disa kreshta te cilat kane drejtim shtrirje verijug 
dhe te ndara nga njera tjetra nga lugina pen-enjsh te tipit 
subsekuent. Kreshta monoklinale me e madhe eshte ajo 
e Vore-Ndroqi (rreth 15km) e cila fillon nga gryka e 
Yores dhe vazhdon deri ne luginen e Erzenit. Ajo ne 
drejtim te jugut behet me gjere. Me kreshten e Berxullit 
ajo ndahet nga lugina konsekuente e Yores ndersa me 
kreshten e Kasharit ndahet nga lugina e gjere 
konsekuente e perroit te Limuthit dhe nga lugina e 
ngushte dhe e thelle e perroit Lalmit. Eshte ndertuar 
kryesisht nga shkembinjte ranore te formacionit N droqi 
dhe Kuqi si shkembinj me fortesi te ndermjetme dhe me 

Y Muceku 

pak nga shkembinj argjilo-alevrolitore si shkembinj te 
bute. Perbehet nga shume maja te n-umbullakosura me 
laitesi l 70-491,9m te ndara nga njera tjetra nga qafa 
te uleta. Shpati lindor i kesaj kreshte bie me 22-45°(pjesa 
e sipenne) de1i 9-10° (pjesa e poshtme) dhe eshte shume 
i copetuar nga veprimtaria gerryese e shume perrenjve. 
madje dallohetne te gjithe rajonin per shkallen e larte te 
erozionit ku perve9 luginave te ngushta dhe te thella jane 
formuar dhe mj aft vatra erozionale te cilat j ane te tip it 
konsekuent me renie te madhe dhe shkallezim te 
dukshem ne pjesen mete sipem1e te tyre. Kurrizet, midis 
ketyre perrenjve, jane ne fonne shkallezim-kueste, ku 
ne pj esen e sipem1e keto fonna j ane me te shpeshte per 
shkak se ne kete pjese kemi shkembinj me fortesi te 
bute ( argjilo-alevrolitore) me nderthurje shtresash apo 
thjerzash te perbere nga shkembinj me fortesi te 
ndeimjetme (ranore). Shpati perendimor bie ne menyre 
graduale me kend nga 20°(pjesa e siperme) deri 10-
l50(pjesa e mesme dhe e poshtme). Edhe ky shpat 
paraqitet i copetuar nga disa pen-enj duke formuar mjaft 
lugina te ngushta e te thella te ti pit konsekuent. Ne pjesen 
jugore te kesaj kreshte kemi zhvillimin e kuesteve me 
shtrirje te madhe gati sa ajo e kreshtave monoklinale te 
peimendura me siper. Keto kueste shtrihen midis pen-oit 
te Madh dhe te Pinetit si dhe midis pen-oit te Pinetit dhe 
Sheteli. Ne kete sektor kuestet jane mjaft te zhvilluar 
dhe larg njeri-tjetrit 9ka lidhet ma renien e bute te 
shtresave dhe trashesine e madhe te tyre. 
Ne juglindje te kreshtes Vore-Ndroq, paralel mete 
takohet kreshta monoklinale e Menikut me gjatesi rreth 
7km. Ajo takohet midis luginave subsekuente te 
perrenjve te Ures (perendim) dhe Lalmit (lindje) 
Kreshta ne fjale ze fill nga lugina e perroit te Kusit (ven 
dhe perfundon ne luginen e lurnit Erzen Uug) ku dhe ulet 
ne menyre graduale nga 350-398m ne 100m 
Pergjithesisht ajo eshte e m1mbullaket. Ne drejtim te 
lindjes shpati bie me kend 20-26° ndersa ne drejtim ti: 
perendimit ai ka pjerresi me te bute (10-20°). 
Litologjikisht ndertohet nga shkembinj mergeloro- ranore 
me ndershtresa argjilore si shkembinj mesatarisht te 
forte. Te shumta jane luginat e tipit subsekuent. 
obsekuent dhe konsekuent te formuar nga deget e 
perrenjve te Ures dhe Lalmit. Ne veri te kreshtes Vore· 
N droq, ne vijueshmeri mete, midis perroit te Gerdecit 
dhe Sharges dallohet kreshta monoklinale e Marqinetit 
me gjatesi rreth 9km. Ato ndahen nga lugina e gjere dhe 
e thate e Yores e cila ne kete sektor eshte e tipit 
konsekuent. 
Kjo kreshte fillon nga lugina e Yores duke vazhduar drejt 
veriut deri ne Gerdec ku dhe ndryshon drejtim per ne 
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veriperendim dhe perfundon ne luginen e Tarinit. 
. ·ctertohetkryesisht nga shkembinj ranore me fortesi te 
ndermjetme. Ajo perbehet nga disa maja te 
rrumbullakosura me la1tesi absolute qe luhaten nga 250-
310m (pjesa qendrore dhe veriperendimore) deri 150-
200111 (pjesa jugore ). Shpatet e saj kane pjetTesi 10-
15" deri 25-30°. Ata jane te copetuar nga lugina te 
shumta konsekuente (shpati perendimor) dhe obsekuente 
(shpati Jindor). Nje tjeter kreshte monoklinale, me gjatesi 
rreth 7km eshte ajo e Prezes e cila shtrihet paralel me 
ate te Marqinetit ne lindje te saj, me fillese nga lugina 
konsekuente e Yores per te perfunduar ne ate te perroit 
tc Budelles. Ne pergjithesi ajo ka nje reliev te ulet 50-
1 OOm deri 200m. Kun-izorja e kesaj kreshte perbehet 
nga nderthutja shtreseholle e ranoreve, konglomerateve 
me ato argjilore si shkembinj mesatarisht te forte, ndersa 
shpatet ndertohen nga shkembinj argjilore te bute. Ne 
pjesen e siperme shpati lindor ka pjerresi 25-32° dhe 
ne pjesen e poshtme ajo zbutet deri ne 5-10° derisa 
bchet njesh me fushen e Tiranes, kurse shpati perendimor 
ka pjerresi mete vogel qe varion nga 20-25° (pjesa e 
siperme) deri ne 10° (pjesa e poshtme ). Edhe kjo kreshte 
cshte e aksidentuar shume nga veprimtaria eroduese e 
degeve te perrenjve Sharge dhe Budulle qe kane fonnuar 
lugina te thella e te ngushta te tipeve kryesisht obsekuente 
gjate shpatit lindor dhe konsekuente ne shpatin 
perendirnor. 

b-Njesia morfologjike fushore 

Perfshin pjesen mete ulet dhe te rrafshet te rajonit te 
studiuar (Fig. 2), e cila kufizohet ne lindje nga grumbujt 
dhe vargjet kodrinore te Nikel-Tapize-Morine-Pinar, 
Institutit Bujqesor-Paskuqan-Babrru-Fen-aj dhe te 
Shtish T ufines-Shkoze, ne jug nga kodrat e Saukut dhe 
ne perendim nga vargu kodrinor i Preze-Berxulle
Kashar-Y zberisht dhe i Marqineti-Vore-N droq. N dersa 
11c pjesen veriperendimore ajo eshte e hapur. Ne pjesen 
mete madhe te saj kjo fushe ka pjerresi 0.0°-3.0°. 
Pergjithesisht ajo kalon gradualisht ne zonat kodrinore 
nepennjet pjeninave ose si9 quhen ndryshe "glaciset", 
te ci lat kane pjerresi 3.0°-5.0° (Fig. 2) dhe vetem ne 
zonen e Prezes kufiri eshte i karakterit morfotektonik 
dhe pjerresia behet mbi 15°. Nga ana hipsometrike 
lartesia absolute e fushes se Tiranes lekundetnga 30m 
ne Rinas dhe 55m ne Kamez deri ne 1 OOm ne Zall HetT, 
110111 Pallati i Kultures dhe 150m Kinostudio. Drejtimi 
i Pfagjithshem i fushes se Tiranes eshte veriperendim
Juglindje. Duke u nisur nga evolucioni tektonik del se 
ajo eshte me moshe te re e formuarmenjehere pas krijirnit 

te struktures se rrudhosur te sinklinalit te Tiranes gjate 
orogjenezes pas Pliocenike kryesisht asaj "Valahase
N 2-Q i", gjate se ciles u riaktivizuan tektonikat 
submeridionale te lshem-Prezes dhe ato te hahut 
perendimor te vargmalit Kruje-Dajt. Mbi kete depresion 
te krijuar gjate Kuatemarit, akumuluan depozitimet e 
veta lumi i Tiranes,Terkuzes dhe i Lanes si dhe mjaft 
pe1Te1~ (Limuthi etj. ), duke bere te mundur fonnirnin e 
kesaj fushe e cila vazhdon zhvillimin e vet edhe ne ditet 
e sotme. Ne ve9orite rnortologjike te saj perve9 levizjeve 
neotektonike ulese-ngritese kane ndikuar edhe 
veprimtaria depozituese erozionale e lumenjve qe kane 
formuar nje reliev te shkallezuar ne trajten e niveleve · 
tarracore. Ne sekt01in Shtish Tufine-Kinostudio dallohen 
mire dy nivele tarracash erozive akumuluese. 

b.1.1. Tainca e dyte shtrihet gjithashtu ne te majte te 
lumit te Tiranes nga Ura e Brarit (lindje) deri ne ish 
kombinatin "M. Mame" duke formuar nje forme te 
ngjashme me nje gjysme patkoi. Tarraca e dyte eshte e 
karakterit erozional ne sektoret Ura e Brarit deri ne afersi 
te Kinostudios dhe me ne perendim ajo eshte e karakterit 
akumulativ. Depozitimet e kesaj tarrace nga pikeparnja 
hipsometrike ndodhen 2-3m deri 8-1 Om rnbi tarracen e 
pare. Ka gjatesi tTeth 9km dhe gjeresi 30-50m deri 1,3-
1,5km. 
Ne lindje kjo tarrace ka lartesine mete madhe mbi 
nivelin e detit 150-170m, ndersa ne drejtim te perendirnit 
ky nivel vjen duke u ulur ne menyre graduale ku ne 
Kinostudio zbret deri 145m dhe me ne perendim, drejt 
qendres se qytetit te Tiranes dhe te lagjes se Kombinatit 
te tekstileve, ulet me tej. Keshtu tek ish nderma1Tja 
Rruga-Ura lartesia absolute e tarraces se dyte eshte rreth 
140m, tek Matemiteti dhe Sheshi Skenderbej 11 Om, 
tek ish Ndermarrja 21 Dhjetori 105m, ne sektorin e ish 
Kombinatit Ushqimor Ali Kelmendi ulet deri ne 90-95m 
etj. Duhet theksuar se ne sektorin e ish Uzines Enver
Teknikumi Teknologjik pjesa e siperme e kesaj tarrace 
i eshte nenshtruar veprimtarise gerryese e akutnuluese 
te lumit te Lanes duke nderprere vijueshmerine e saj ne 
siperfaqe (eshte e mbuluar nga depozitimet e tatTaces 
se pare te Lanes) per te vazhduar me ne perendim deri 
ne sektorin e Yzberishtit.Tarraca e dyte, ne zonen e 
qytetit Tirane, duke filluar afersisht tek ish Ndermarrja 
Rruga-Ura, behet tarrace akumulative. Ne kete pjese 
ajo eshte pjeserisht e mbuluarnga depozitimet e tarraces 
se pare te lumit te Tiranes. Ne fragmentet e ruajtura vihet 
re se ajo ka gjeresi mjaft te madhe qe luhatet nga 50-
100m (Shtish Tufine) deri 1,1km (Fakulteti i Mjekesise) 
dhe 1,3 km (Sheshi Skenderbej). Trashesia e 
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depozitimeve aluviale te kesaj tarrace varion nga disa 
metra ( sektori Shtish Tufine-Kinostudio) deri 3 0-40m 
(Teknikumi Teknologjik-Fabrika e bukes-Kombinati i 
drurit). Trashesia e madhe e aluvioneve ne zonen e qytetit 
e me ne perendim deshmon pernje ulje te vazhdueslnne 
te kesaj zone ne kohen e formimit te tarraces (Pleistoceni 
i mesem-i siperm, Q2_

3
) dhe zhytjen e saj ne drejtim te 

ish Kombinatit te tekstileve. Po ne kete kohe lumi i 
Tiranes mendohet te kete rrjedhur per nga kombinati 
dhe te bashkohej me lumin e Erzenit ne afersi te ures se 
Beshirit. Me vone, ndoshta ne Pleistocenin e siperm 
(Q

3
), ai per arsye tektonike ose te mbushjes se lugines 

nga prurjet e ngurta, ne sasira te medha, ka devijuar 
shtratin e tij (gjate Pleistocenit te siperm, Q

3 
deri Holocen, 

Q
4

) per te formuai nje shtrat te rime drejtim rrjedhje 
per nga veriperendimi ne ate drejtim qe ka pak a shume 
sot. Per kete flet trashesia relativisht e vogel (2-4m deri 
10-15m) qe kane depozitimet aluviale ne kete ane, te 
cilat ndertojne dhe tarracen e pare te tij. Ne braktisjen 
e shtratit, nje ndikim jo te vogel, mendohet se ka ushtruar 
dhe lum'i i Lanes. 

b.1.2. Tarraca e pare me lartesi 3m deri 5-8m mbi shtratin 
e lumit takohet thuajse e panderprere ne krahun e majte 
te tij nga Rrapi i Treshit deri ne Laknas ku bashkohet 
me tarracen e pare te lumit te Terkuzes. Ne krahun e 
djathte te lumit ajo ka zhvillim te kufizuar ne forme 
fragmentare. Edhe kjo taITace ne sektorin Ura e Brarit 
-Antibiotiku eshte e tipit erozionalo-akumulativ ndersa 
me poshte eshte e tipit akumulativ. Forman nje fushe te 
gjere ku zgjerimin mete madh ajo e meIT duke filluar 
nga Alliasi dhe sidomos poshte Babruse kjo tarrace 
zgjerohet shume (2km) ve9anerisht ne Laprake dhe prane 
Institutit Bujqesor. 
Lartesia absolute e saj eshte 150m (shkolla e qenve ), 
130m ( shkolla komunale ), 115m (Babru) dhe keshtu 
ajo ulet gradualisht ne drejtim te rrjedhjes ne 105m 
(kombinati mishit), 90m (fabrika e kepuceve) deri ne 
50m (Laknas). Depozitimet aluviale te kesaj taITace ne 
disa sektore vendosen direkt mbi shkembinjte rrenj esore 
dhe ne disa te tjere mbi aluvionet e tarraces se dyte. 
Trashesia e tyre luhatet nga 2-5m deri 15-20m. Ato 
perfaqesohen ne pjesen e siperme nga depozitime 
suargjilore dhe nganjehere nga lyme e rera te cilat kane 
trashesi 2-4m (Allias, Don Bosko, Laprake, Bregu i 
Lumit dhe Laknas) dhe ne zonen e Berxullit ajo arrin 
deri ne 12,0m, ndersa pjesa e poshtme ndertohet nga 
depozitimet zhavorore me perberje kryesisht gelqerore 
dhe mbushje me fraksion mete imet rere. 
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b.1.3. Perve9 dy niveleve tarracore te trajtuara me larte 
lumi i Tiranes ka zhvilluar dhe formuar dhe taITacen e 
shtratit apo tarracen zallishtore. Ajo takohet nga Bra1i 
(Rrapi i Treshit) deri tek Bregu i Lumit. Gjeresia e saj 
shkon nga 50-350m dhe trashesi 3-4m deri 8-12m. Ne 
mjaft raste kjo tarrace eshte shnderruar ne troje ndertirn1 

sidomos ne zonen e Alliasit per te vazhduar deri ne 
Laknas. 
Krahas formimit te tarracave te lumit te Tiranes u krijuan 
dhe u diferencuan dhe niveli tarracor i lumit te Terkuzes 
si dhe u individualizua edhe tarraca e pare e lumit te 
Lanes ne nje kohe me formimin e niveleve te para 
taITacore te lumenjve te siperpermendur. 

b.2. Ne sektorin e kombinatit te autotraktoreve tarraca 
e lumit Lanai perket tipit erozionalo-akumulativ me 
lartesi 3-5m mbi shtratin e lumit. Me ne perendim, sipas 
drejtimit te njedhjes, ajo behet akumulative dhe vendoset 
kryesisht ne aluvionet e taITaces se dyte te lumit Tiranes 
dhe ne dalje te qytetit te Tiranes ato mund te vendosen 
edhe mbi aluvionet e tarraces se pare. Trashesia e 
aluvioneve te tarraces se pare te lumit Lane varion nga 
0,5-1,0m (kombinati autotraktoreve) ne 3-4m 
(Materniteti i Ri, Shkolla e Baletit) deri 8-1 Om (sekton 
i Tiranes se re-Selite e vogel). Pjesa e siperme eshte 
surere dhe suargjile, kurse pjesa e poshtme ka pamje 
zhavorore me shume mbushje suargjilore. Material 
zhavoror eshte kryesisht ranorik. 
Edhe lumi i Terkuzes, pasi kalon depozitimet ranore te 
suites Iba dhe futet ne depozitimet argjilore-alevrolitore 
te Mezezit e zgjeron shume shtratin e vet ku i ruan keto 
permasa deri sa ai arrin ne zonen fushore ku merr tt 

njejta karakteristika si ato te lumit te Tiranes. 
Jane evidentuar deri tre nivele tarracore ne lumin e 
Terkuzes pa perfshire tarracen zallishtore. 

b.3.1. Ne afersi te giykes se Bovilles, ne pjesenku lugin~ 
zgjerohet, takohen mbetjet e tarraces se trete ne te majte 
te lumitte Terkuzes rreth 15m mbi nivelin e tij. Ajo eshli 
akumulative-erozive dhe ka nje perhapje mjaft te kufizuar 
Pjeset akumulative ndertohen nga zhavore dhe me pal· 
suargjila. Depozitimet e kesaj tarrace kane trashesi der 
3-4m. 

b.3.2. Edhe tarraca e dyte e ketij lumi ka perhapje It 
kufizuar ne te majte te ketij lumi rreth 15-20m mbi niveJu· 
e tarraces se pare poshte fshatit Zall Herr (Fig. nr. 2} 
Ne ndertimin e saj marrin pjese suargjilat pluhurore, rerat 
e imeta dhe me pak zhavorret. A jo ka nj e trashesi 4-Sn, 
dhe gjeresi 300-400m. 
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b.J.3. TaITaca e pare e lumit te Terkuzes me lartesi 2-
4m mbi shtratin e vet fillesen e saj e ka ne afersi te fshatit 
Zall HeIT per te vazhduar ne drejtim te perendimit ne 
fushen e Kamzes dhe ne sektorin e Laknas-Kamze prej 
nga marrin se bashku drejtirnin e veriperendimit ku dhe 
bashkohet me taITacen e pare te lumit te Tiranes. Duke 
u nisur nga depozitimet zhavorore te takuar ne luginen e 
Yores si dhe nga fom1a tipike e nje lugine lumore (me 
shpate te lugeta e te myseta) edhe lurni i Terkuzes si dhe 
ai i Tiranes ka njedhur ne drejtim te perendimit nepermjet 
kesaj 9arje, ku me vone ai ndryshon drejtim rrjedhje 
drejt veriperendimit, afersisht ne kete pozicion qe eshte 
dhe sot, pak a shume ne te njejten kohe dhe per te njejta 
shkaqe si dhe lumi i Tiranes. Depozitirnet aluviale te kesaj 
tanace kane trashesi nga disa metra deri 30-50m 
(Laknas) qe perfaqesohen nga suargjilat (l-2m deri 1 O
J 2m pjesa e siperme) dhe nga zhavorret (pjesa e 
poshtme). Ajo ka nje gjeresi mjaft te madhe qe aITin 
der:i ne 2,5km ne fushen e Kamzes dhe te Valiasit. 
b.3.4. Edhe tarraca zallishtore e ketij lumi, me gjeresi 
l 00-400m eshte mjaft e zhvilluar. Ajo shtrihet nga giyka 
e Bovilles deri ne afersi te Rinasit. Kudo perfaqesohet 
nga depozitimet zhavorore me perberje gelqerori qe 
arrijne trashesi nga 10-15m deri ne 35-40m. Vitet e 
fundit, si rezultat i nje shfrytezimi intensiv dhe pa kr:iter 
te ketyre zhavorreve, tarraca e ka humbur pamjen 
natyrale te saj. 

b.4. Ashtu si9 e kam theksuar edhe me siper, ne 
cvolucionin e fushes se Tiranes, dhe ve9anerisht ne 
morfologjine e saj nje roljo te vogel kane luajtur dhe 
perrenjte nepermjet veprimtarise depozituese dhe me 
\'Ol1e eroduese te tyre ku nje nga me layesoret eshte ai 
1 Limuthit. Edhe ne g1yken e Limuthit me origjine 
tcktoniko-erozionale pas Pliocenike (N

2
-Q

1
), si rezultat 

i vepr:imtarise akumuluese te perroit mete njejtin emer 
dhe te degeve te tij (perroi i Kasharit, Geges, Mazrekut, 
Zajces, Gjokajve) gjate Kuatemarit u kr:ijua nje reliev i 
sheshte fushor me lartesi absolute 80m (pjesajugore), 
70m (pjesa qendrore) dhe 50m (pjesa veriore), shtr:irje 
jug-veri dhe qe konturohet ne perendim,jug dhe lindje 
nga kodrat me lartesi te ulet te Kasharit dhe te Yores 
ndersa ne veri ajo eshte e hapur ku dhe bashkohet me 
fushen e Tiranes. Mes pennes saj kalon peIToi i Limuthit 
i cili ka formuar nje lugine te ngushte (2-5m) dhe te thelle 
(3-4m deri 8-lOm). Ne perroin e Limuthitjane verejtur 
itje nivel taITacor mbi nivelin e shtratit. Ne pjesen jugore 
te fushes tarraca eshte e tipit erozivo-akurnulues ndersa 
drejt veriut ajo behet tarrace akumulative. Tainca eshte 
e zhvilluar mjaft mire ne te dy anet e peIToit te Limuthit. 

Ajo ka nje gjeresi qe aITin deri llan ndersa ne drejtim 
te veriut ajo vazhdon deri ne afersi te fshatit Berxull ku 
dhe bashkohet me tarracen e pare te lumit te Tiranes. 
Trashesia e saj ne drejtim te veriut vjen duke u ITitur 
keshtu ne pjesenjugore ajo ka trashesi 4-5m, ne qender 
8-1 Om ndersa ne veri trashesia arrin deri ne 15m (Ura e 
Limuthit). Ndeitohet kryesisht nga depozitime proluviale 
te perbera nga suargjila me nderthurje shtresash te holla 
rere dhe zhavoITi. 

2.2. Dukurite gjeodinamike 
I 

Si rezultat i punimeve fushore te kryera ne zonen Tirane
Vore ne lidhje me dukurite gjeodinamike jane evidentuar 
mjaft te tilla, te cilat ne i kemi grupuar si me poshte: 

a- Grupi i dukurive antropogjene 

Si rezultat i nderhyrjes se njeriut per qellime te 
shfrytezimit te mineralit te qymyrit gurit ne zonen ne zonen 
studiuar per rreth minieres se Valiasit dhe asaj te Mezezit 
kane ndodhurulje (subsidence) dhe 9arje te siperfaqes 
se tokes. Nga punimet e kryera ka rezulhrnr se ne tere 
zonen e shfrytezuar jane laijuar: 

Hinka ne minieren e Mezezit me dalje ne 
siperfaqe te cilat kane diameter nga l 5-20m deri 50-
60m dhe thellesi l-2m deri 3-5m. 

Ulje te siperfaqes se tokes ne formen e nje 
brazde te gjere paralel me zonen e shfrytezuar, e 
cila eshte karakteristike per minieren e Valiasit. Ketu 
uljet variojne nga 0.8-1.0 m deri 1.8-2.1 m. 
Nga ndodhja e ketij fenorneni, shume objekte inxhinier:ike 
jane derntuar. Keshtu nga uljet e tokes ne zonen e 
minieres se Mezezit jane demtuar p.sh. godina e 
mekanikes bujqesore dhe shume godina te tjera banirni 
ne te cilatjane krijuaq;arje te mureve 7-lOcm dhe ulje 
te tyre deri 8 cm. Gjithashtu demtime jane evidentuar 
dhe ne rrugen automobilistike Tirane-Durres, e cila ka 
pesuar 9arje me gjeresi deri 3-5 cm. 

b- Grupi i rreshqitja te tokave 

Nga punimet fushore jane hartografuar shume 1Teshqitje 
toke te cilatjane te tipit ITeshqitje rrjedhje, 1Teshqitjet 
rotacionale dhe shembje. Ato kane ndodhur ne njesine 
morfologjike kodr:inore ne shpate me pjeITesi mbi 10°. 
Trupi rreshqi~jeve nde1tohet nga dhera eluviolo-deluvial, 
qe jane vendosur mbi shkembinjte argjilo-alevrolito
ranore me kore perajrimi te zhvilluar dhe kane trashesi 
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2-3m deri 4-6m, gjatesi nga disa dhjetera metra deri 
450-500m dhe gjeresi nga dhjetera metra deri rreth 250-
300m. Si9 e kam theksuar dhe me siper nga punimet 
fushore (Muceku Y., etj. 200 1, 2002 dhe 2003) te 
kryera ne kete rajon ka rezultuar se mjaft sektore 
kodrinore jane aksidentuar si rezultat i zhvillimit te ketij 
fenomeni. Keshtu ato takohen ne "ulluqe fosil", lugina te 
perroskave dhe te perrenjve apo ne shpatet e tyre ku 
mund te ve9ohen (Fig. 2): 

Nennjesite gjeomorfologjike kodrinore lindore dhe 
Jugore. 

Sektori kodrinor midis fshatit Morine dhe Pinar 
Sektori kodrinor nga Paskuqani deri ne fshatin 

Zall Herr (perroi i Cerokes) 
Sektori kodrinor i Babrnse 
Shpati i majte i lumit te Lanes (Kombinati i 

autotraktoreve) 
Shpatet ne veri te Sanatoriumit dhe varrezave 

te deshmoreve 
Shpati i majte i perroit te Kabalit (Farka e 

madhe) 
Shpati i majte i perroit te Kallmit (Farka e 

madhe-Lundra) 
Shpati verilindor dhe jugperendimor i kreshtes 

Seijte e vogel-Stermas 
Sektori kodrinor i Sharres 

Nennjesia gjeomorfologjike kodrinore perendimore. 

Sektori i Marqinetit (ne shpatet e perroit te 
Gerdecit) 0 

Shpatet e perroit Marqinetit dhe te perroit te 
Ajshes 

Sektori verior i kodrave te Berxullit · 
Shpati lindor dhe perendimor i kreshtes Vore -

Ku9(Dukaj) 
Shpatet e perroit te Gennetit, Kashar 
Shpati verilindor dhe jugperendimor i kodrave 

Y rshek-M ezes 
Shpatet e lugines se perroit te Lalmit (Allgjate) 
Shpatet e perroit te Ballames (Meniku dhe 

Sheshi) 
Shpatet e perroit Madh (Barezezi dhe Sauqeti) 
Shpatet e perroit te Pinetit (Sheteli) 

Si perfundim mund te themi se zonat kodrinore me 
pjerresi shpati mbi 10° dhe mbulese eluvialo-deluviale 
mbi 2m jane mjaft te prekura nga kjo dukuri duke 
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shkaktuar humbje te medha siperfaqesh te tokave 
bujqesore dhe atyre jobujqesore. Keshtu ne baze te 
pw1imeve fushore te kryera (Muceku Y., etj.2001, 2002 
dhe 2003)jane haiiografuarne harte me shkalle 1:25 
000 (Fig. 2) te gjithe tipet e rreshqitjeve (rreshqitje 
rrjedhje, rreshqitjetrotacionale, shembje) qe peifshihen 
ne zonen e studiuar. Pra si9 shikohet dhe me lart, pa 
qendrneshmeria e shpateve eshte mjaft e larte per kete 
zone. Keshtu ne zonen e studiuar (Fig. 2) kane ndodhur 
rreth 433 rreshqitje, te cilat kane nje siperfaqe rreth 
573 ha. Kjo dote thote se masat inxhinierike-mbrojtese 
kw1derrreshqitjeve sipeifaqesore si drenazhin1i i ujerave 
siperfaqesore dhe nentokesore, ndertimi i mureve 
mbajtese dhe pyllezimi i shpateve me bimesi me lartes, 
te vogeljane te domosdoslune te kryhen ne kete rajon. 

Nga sa trajtuam me siper konkludojme se: 

Sektoret apo zonat mete pershtatshme per planifikime 
dhe zhvillime urbane jane ato sektore-zona qe bejne 
pjese ne njesine morfologjike fushore perve9 zones se 
shfrytezuarnga miniera e Valiasit dhe Mezezit, si dhe ne 
njesine morfologjike kodrinore ne shpate me pjerresi 
me te vogel se 15°. Ndersa sektore dhe zona te 
papershtatshem perplani:fikime dhe zhvillin1e urbane jane 
ato sektore dhe zona, qe kane rreshqitur, ulur nga 
subsidenca, jane eroduar apo kercenohen nga keto 
fenomene si dhe shpatet me pjerresi mbi 15°. 

3. Konkluzione 

Zona e studiuar shtrihet nga perroi i Farkes dhe lumi 
Erzeni t ne jug per te vazhduar drejt veriut deri ne Rinas. 
Ajo perben zonen mete rendesishme administrative t1 

Shqiperise. Studimi i gjeomorfologjise se zones Tirane· 
Vore perben nje faktor mjaft te rendesishem midi 
gjeofaktoreve te tjere ne planifiki.min dhe zhvillimin ur 
ban te saj. Zonatkodrinore me pjerresi shpati mbi 10 
dhe mbulese eluvialo-deluviale mbi 2mjane mjaft te 
prekura nga kjo dukuri duke shkaktuar humbje te 

medha siperfaqesh te tokave bujqesore dhe atyr~ 
jobujqesore. Ne zonen e studiuar kane ndodhur rretl1 
433 rreshqitje, te cilat kane nje siperfaqe 1reth 573 ha 
Sektoret apo zonat mete pershtatshme per planifikirne 
dhe zhvillime urbane jane ato sektore-zona qe bejne 
pjese ne njesine morfologjike fushore si dhe ne njesine 
morfologjike kodrinore ne shpate me pjerresi mete 
vogel se 15°, ndersa sektore-zona te papershtatsheJll 
konsiderohen ato sektore-zona qe kane rreshqitur dhe 
eroduar apo kercenohen nga keto fenomene si dhe 
shpatet me pjerresi mbi 15°. 
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Abstrakt 

fhc studied area extends from Farka stream and Erzeni River in south up to Rinas in north, as well as Dajti 
mountain in east up to Marikaj-Ndroq in west. Nowadays is quite obvious that, along with the scientific and 
t chnological progress, the role of the studding of the geomorphologic processes to urban planning and devel
opment becomes every day more and more important. The morphological information necessary for particular 
tages ofland-use planning is one main factor among other geofactors in such studies. A geornorphologic 

mapping on scale 1: 25 000 is carried out in this area. 
horn this work, the investigated area is divided in two w1its: 

a-The hill morphological unit 
I: The field morphological unit 

\nd each unit related to some morphological characteristics is divided in several subunits. So, from field works, 
·atcllite image and from results taken from others informations is compile the morphological map on scale 1: 25 

OOQ of the investigated area. Besides of the two w1its and other subunits the map is divided according slope 
ll1clination (0-5°, 5-10° and over 15 °), which is given by different color. It contents the lithology types (rocks 
and soils), landslides & erosion occurrences and tectonics line as well. 
It's very important to emphases a rather of percentage oflandslides affect areas of the studied area, where 
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superficial erosion is in initial stage and in areas with advanced torrential erosion. It should also be mentioned 
that in the studied area, the maximum for the frequency oflandslides is observed in slopes with slope inclination 
over J 5 °. Finally during the field investigations works in the studied area are recorded 433 landslides, wh ich all 
together have an area 573ha. Analytically, the consequences oflandslides in the different works and natural 
environment refer to: building wall cracks, grmmd fractures in the vicinity of technical works, destruction of 
farming areas and fractures on roads and pavements. 
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B.\SENI AKUIFER I ELBASANIT, KONDITAT TEKTONIK-FORMUESE DHE PROBLEMET E 
MEN AXHIMIT TE TIJ 

PETRAQ NAc;o*, ENTON Brn1Nr*, P1RO LEKA** 

\bstrakt 

Baseni akuifer i Elbasanit eshte nje nder prodhuesit 
mete medhenj te ujerave te pijshern ne Shqiperi. Ne 
tc njejten kohe ai perfaqeson nje nyje komplekse 
hidrogjeologjike, ku nderthuren drenimet e fuqishme 
ncntokesore me rrjedhjet e medha ujore 
siperfaqesore, te cilat levizin neper nje shtrat 
1havorror me trashesi rnbi 200 m. Burimet e 
Byshekut dhe te tunelit te Mirakes perbejne drenime 
te fuqishme siperfaqesore nga gelqeroret triasike te 
zones tektonike Mirdita. Burimet e Griqanit dhe te 
Krastes perbejne drenime te fuqishrne siperfaqesore 
nga gelqeroret laetake te n/zones tektonike Krasta. 
Puset e shpuar ne Lab inot-Fushe, Krnste e Madhe, 
Kraste e Vogel, Katund i Ri, Vidhas, Murriqan etj, 
shfrytezojne ujerat e akuiferit zhavorror te Elbasanit, 
te cilet jane dhe furnizuesit kryesore me ujra te 
pijshern dhe ujera teknike per komunitetin dhe 
1hvillimet industriale. Akuiferi zhavorror i Elbasanit 
1otcron rezerva te konsiderueshrne ujore te cilat sot 
hfrytezohen pjeserisht. Ai eshte i karakterizuar nga 

rczcrva potenciale, te cilat mund te shfrytezohen per 
1ona me zhvillirne intensive urbane, si ajo Kavaje
Durres. Baseni akuifer i Elbasanit esbte i lidhur 
potcncialisht me dy elemente kryesore, horizontin 
zhavo1Tor dhe lurnin Sbkumbin. Te dy keta elemente 
j1nc te kercenuar seriozisht nga ndotjet urbane, per 

rsycn e thjeshte, se mbi dhe pergjate tyre ndodhen 
f'Jcndra te rendesishme komunitare dhe industriale. 
3ascni per vete potencialin e rezervave ujore qe 
)cm1ban, meriton nje mbrojtje speciale. Ai eshte 
form uar ne konditat e nje regjirni tektonik zgjerues, 
tc krijuar si rezultat i terthores se hershme aktive 
1· lbasan-Diber. 

Fja/e kyr;e: Baseni akuif'er i Elbasa n it, lumi 
Shk111nbini, regjim tektonik zgjerues, terthorja 
F lhasan - Diber 

;ns.titu ti i Kerkimeve Gjeologjike, Tirane 
Oendra Gjeofizike, Tira ne 

Hyrje 

Baseni akuifer i Elbasanit zhvillohet pergjate lugines 
se lumit Shkumbin (fig. 1, 2). Per rrjedhoje ai eshte 
i lidhur organikisht me zhvillirnet e hershme dhe te 
sotme te kesaj lugine. Zhvillirnet e hershme kane te 
bejne me origjinen e formimit te ketij magazinuesi 
akuifer dhe mekanizmin e funksionimit te basenit. 
Zhvillirnet e sotme kane te bejne me perqendrimet 
komunitare pergjate kesaj lugine, nevojen qe ato kane 
per ujera, si dhe problernet negative qe ato i 
shkaktojne ambjentit, per njedhoje dhe basenit 
akuifer. Lugina e lumit Shkurnbin per vete pozicionin 
gjeografik qe ka, si sot edhe ne te ardhrnen do jete 
nen zhvillirne te fuqishme rajonale, si pjese perberese 
e korridorit te tete, per rrjedhoje eshte mire te njihen 
pasurite natyrore te saj, sine kuptirnin e perdorimit 
ashtu edhe te mbrojtjes. Ne kete artikull duam te 
theksojme, qe baseni akuifer i Elbasanit perfaqeson 
nje prodbues potencial ujerash te perdorimit te gjere 
e nderkohe eshte i kercenuar seriozisht nga ndotjet. 
Gjithashtu duarn te theksojme dhe t'i bejme me dije 
opinionit shkencor, qe potencialiteti i ketij baseni 
eshte kushtezuar nga zhvillimi tektonik specifik qe 
ka kaluar ky segment. Gjith9ka eshte e lidhur me 
thye1jen e hershme Elbasan-Diber dhe regjimet 
tektonike komplekse te njedhura prej saj, si fom1imi 
i lugines, i lumit qe kalon permes saj, i horizontit 
potent zhavorror, ashtu edhe drenirni i burimeve te 
fuqishme siperfaqesore e nentokesore. 

Studjueshmeria e fenomenit 

Dy jane problernet qe kane terhequr vemendjen e 
studjuesve te ndryshem, gjeresia e madhe e lugines 
se lumit Shkumbin ne sektorin Elbasan-Paper, e 
lugines se lumit Devoll ne sektorin Shterrnen -
Mollas dhe drenimet e fuqishme siperfaqesore te 
verej tura ne segrn entin Mirake-E lbasa n (Burkar, 
1920;Novak, 1923; Melo, 196 1; Mitro , 1963, 1964; 
Lako, 1966, 1971; Marishta, 1999, 2001 ; Na90 etj ., 
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2005a). Burkar dhe Novak gjeresine e rnadhe te 
luginave e shpjegojne me prezencen e nje thye1je 
transversale me moshe shurne te re, ne fonnen e nje 
grabeni. Si pas tyre, ne periudhen e vjeter kuaternare 
ne rajonin e fu shes se E lb asan-Paper-Cerrik
Shterrnen ka ekzistuar nje liqen i madh ku zbrazeshin 
ujrat e Shkumbinit dhe te Devollit, ndersa me vone, 
ne kohen e kuaternarit te ri, u hap gryka e Bishqem
Paprit, nga e cila u derdhen ne det jo vetem ujerat e 
liqenit, por filloi te rrjedhe ne shtrat te ri edhe vete 
lumi Shkumbin, duke u shkeputur perfundimisht nga 
Devolli. Si argument kryesor keta au tore sj ellin 
gjeresine e madhe te lugines ne rajonin e Elbasanit, 
ngushtimin e saj ne rajonin e Paper-Bishqemit dhe 
pranine e depozitimeve te pliokuaternarit te tipit 

20"'0'0-'E 

Jiqenor, te konstatuar nga Del-Piac i ne rajonin e 
Elbasanit. Ne vitin 1961 ketij problerni i rikthehet 
studjuesi i pasionuar i gjeologjise shqiptare Melo V 
i ci li rnegj ithese nuk i mohon shkeputjet tektonike. 
larrnicitetin morfologjik te lugines e lidh me 
larmicitetin e strukturave mbi te cilat ajo shtrihet. 
Nderkohe thekson qe gjate gjithe jetes se vet, lu111i 
Shkumbin, ka pas rrjedhur ne luginen e sotme te tij. 
ndersa gjate kuaternarit te hershem lumi Devoll, apo 
nje dege e tij mund te jete derdhur ne lumin 
Shkumbin. I rendesishem eshte konstatimi i arritur 
nga ky autor, qe ne luginen e Elbasanit depozitimet 
kuaternare kane trashesi rreth 180 m, ndertohen ne 
menyre ritrnike dhe qe tarracat e reja vendosen rnb1 
tarracat e vjetra. Ky eshte nje fakt shume i sine kuptirnin 
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Figura 1. Rajon i i Basenit Akuifer te Elbasanit ne nje imazh satelitor Landsat. 
Figure 1. The region of the Aquifer Basin of Elbasani in a Landsat image. 
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rendesishem qe flet per regjimin zgjerues qe ka perjetuar 
Jugina gjate gjithe epokes kuaternare. Shkarkirnet e 
foqishme te ujerave nentokesore, te verejtura ne afersite 
lindore te qytetit te Elbasanit, vazhdimisht kane terhequr 
\'emendjen e specialisteve hidrogjeologe, te cilet me 
kerkimet e bera i kane vene keto uj era ne sherbirn te 
komunitetit dhe industrise (Mitro, 1963, 1964; Lako, 
t 966 , 1971 ) , duke konfirmuar rezerva te 
konsiderushme. Depozitimet pliokuaternare perbejne 1* 

l' 

Vendndodhja ne kuadrin eAlbanideve 

Baseni akuifer i Elbasanit eshte i lidhur me nje nder 
elementet tektonik mete rendesishem te Albanideve, 
me terthoren Elbasan-Diber. Shprehje direkte e kesaj 
terthoreje eshte rnasivi evaporitik i Durnrese, 
orientirni lindje-perendim i strukturave te n/zones 
Krasta per kete segment, perballja tektonike e rnasivit 

'· .. 
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Figura 2. Pozicioni gjeotektonik i Basenit Akuifer te Elbasanit. 
Figure 2. Geotectonic position of the Aqu ifer Basin of Elbasani . 

fakt te pakontestueshem (Marishta, 1999, 2001; N a90 
ctj. , 2005), i cili flet shurne per evolucionin gjeotektonik 
tc lugines. Ne pikpamje te dinamizrnit, per sektorin e 
Dbasanit, lumi Shkumbin ka mbartur energji potenciale 
c Hlet, pra ka levizur neper nje zone depresive, duke 

zgjcruar kufijte e lugines dhe duke depozituar trashesira 
tc konsiderueshme sedimentesh. Madje ne rnornente 
apo intervale te caktuara kohe lugina eshte kthyer ne 
liqen, pennes te ciles ka levizur lumi. Shprehje te ketij 
111omenti j ane mbetj et p liokuaternare te takuara ne te 
dy anet e saj, ne Tregan dhe ne Baltez (Na90 etj., 
2005a) . 

ultrabazik te Shpatit me forrnacionet en/zones Krasta, 
si dhe gjurmet e fresketa te tektonikave te tipit falje te 
verejtura ne Letan dhe ne Marak (Na90 etj., 2005a, 
2005b ). Kjo te1thore eshte aktive dhe sot e kesaj <lite. 
Ajo jo vetem ka diktuar rrjedhen e lurnit Shkumbin per 
kete sektor,jo vetem ka luajtur rol paresor per fom1imin 
e lugines se thelle erozionale, por ka krijuar kushte per 
sedimentimin e trashesive te rnedha zhav01Tore, per 
drenirnin e burimeve te fuqishme, dhe 9 'ka eshte me e 
rendesishmja ka mundesuar vendosjen terthore te 
basenit akuifer rnbi zonat tektonike Jonike, Kruja, 
Krasta, Mirdita (fig . 2) ne kuotat me te ulta 
paleogjeografike. Konkretisht baseni akuifer i Elbasanit 
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Figura 3. Modeli gjeotektonik i basenit akuifer. 1. Thyerja transversale Elbasan-Diber dhe ngritja e evaporiteve. 2 
Regj im tektonik zgjerues. 3. Sistem fa ljesh . 4. Falje ere ne siperfaqe. 5. Baseni akuifer ne subsidence te vazhdueshme. 
6. Flish. 

Figure 3. The geotectonic model of the Aqu ifer Basin of Elbasani. 1. Elbasani-Dibra transversal fault and evaporite uplift 
2. Extensional tecton ic reg ime. 3. Faulti ng system. 4. Faults observable on the surface. 5. The aqu ifer basin in continu

ous subsidence. 6 . Flysch. 

hapesinor, te pozicionit gjeologjik, te konditave te 
fonnimit ashtu edhe te perberj es litofaciale eshte produkt 
direkt i terthores Elbasan-Diber dhe i situatave 
tensionuese te lindura prej saj . · 

Tektonika regjionale dhe regjimi zgjerues aktiv 
percaktues te basenit akuifer te Elbasanit 

Terthorja Vlore-Elbasan-Diber sebashku me ate 
Shkoder-Peje jane dy tektonikat terthore me te 
rendesishme nder Albanidet, te cilat jo vetern kane 
ndikuar ne zhvillimin strnkturor, por jane aktive dhe sot 
e kesaj dite. 
Aktiviteti i sotem eshte i shprehur si nepermjet 
lekundjeve sizmike (Aliaj etj ., 1996), planeve te reja 
tektonike (Na90 etj ., 2005a, 2005b), ashtu edhe 
formimeve kuaternare, sidomos atyre lumore, si 
reflektuese direkte te regjimeve tektonike (Bridge, 
2003). Konkretisht terthorja Elbasan-Diber me te 
cilen eshte lidhur dhe objekti qe ne po analizojme, 
shprehjet me spektakolare te saj ka masivin 
evaporitik te Dumrese dhe ata te Peshkopise. Keta 
masive perfaqesojne shfryrje te thellesive te medha 
te nentokes, nepermjet terthoreve te vjetra, duke 
krijuar regjime tektonike komplekse. Masivet 
evaporitik per vete natyren rrjedhese, perjetojne nje 
zgjerim te vazhdueshem, per pasoje diku krijojne regjim 

Figura 4. Faljet normale dhe tarracat lumore, deshmi 1 

levizjeve te reja tektonike. 1. Tarraca e shtratit, lull' 
Shkumbin; 2. Tarraca e dyte; 3. Fa lje normale, Letan.' 
Falje normale, Marak. 5. Falje normale, detaj i 4-es. 

I 

Figure 4. Normal fau lts and river terraces, evidence .0 

neotecton ic movements. 1. Riverbed terrace, Shku mbir 
River; 2 . Second terrace; 3. Normal fau lt, Letan; 4. Nor· 

ma l fault, Marak; 5. Normal fau lt, detail of 4. 
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ngrites, diku ules apo zgjerues (fig. 3), ne pjeset ballore periferike anesore perjetojne regjim zgjernes, distensiv 
krijojne regjime shtytese, ne pjeset e pasme regjime te pershtatshem per krijimin e hapesirave grabenore, nen 
terheqese. Masi vi evaporitik i Dumrese nepermjet ritmin e tektonikave te tipit falje (fig. 3). 
terthores Elbasan-Diber kufizohetne lindje me antiklinalin Ne te ti Ile regjim tektonik eshte f01muar baseni akuifer i 
karbonatik te Marakut, duke qene produkt i te njejtit Elbasanit. Lugina mete njejtin emer, perpasoje dhe vete 
proces tektonik formimi. Evaporitet gjate m1ges per te rrjedha e lumit Shkumbin eshte efekt i fenomeneve te 
dale ne siperfaqe, nepermjet thyerjes tektonike kane ndodhura ne konditat e ketij regjimi zgjernes. Fillimisht 

5tJ1lkturuardheformuarantiklinalinemasivinkarbonatik lugina eshte shoqeruar nga fundosje dhe erodim i 
te Marakut. Ky antiklinal ne menyre te vazhdueshme fuqishem i shkembinjve te bazarnentit nen 1itmin e faljeve 
perjetonnje regjim ngrites dhe mbihypes, ndersa pjeset normale. Me pas lugina, kuptohet, gjate epokes 
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Figura 5. Kalona litostratigrafike e formacioneve fluviale me ngjarjet gjeologjike . 
1. Siperfaqe erozive akumuluese te varrosura; 2- Siperfaqe erozive akumu luese aktua le; 3- Ngritje, erozion, ulje, 
akumulim; 4- Fusha e sotme erozivo-akumu luese; 5- Ngritje e fuqishme tekton ike, kuaternare; 6- Faza te fuqishme 
malformuese. 

Figure 5. Lithostratigraphic column of the fl uvial deposits with the geologica l events. 
1. Buried erosive-accumulati ve surface. 2. Present erosive-accumulative surface. 3. Uplift, erosion, subsidence, 
accumulation . 4. Present erosive-accumulative field. 5. Strong tecton ic uplift during Quaternary. 6. Strong orogenic 
Phases. 
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kuatemare ka perbere nje graben te gjere, permes te 
cilit levizte qetesisht lumi Shkwnbin, madje mund te kete 
perbere edhe nje liqen, ne te cilin energjia potenciale e 
lumit binte ne nivele rninimale, duke leshuar te gjithe 
materialin e trashe poplor qe ai mbarte me vete. Ne te 
tille kondita eshte formuar horizonti zhavonor i basenit 
akuifer te Elbasanit, trashesia e te cilit rnund te jete me e 
madhe nga 200 m. Ky regjirn zgjerues eshte i pranishem 
edhe sot, i shprehur me faljet e fresketa (fig. 3, 4) dhe 
shtratin e gjere te lurnit Shkwnbin ( fig.1 ). 
Te njejtin regjim tektonik, distensiv ka perjetuar dhe 
vazhdon te pe1jetoje edhe lugina e lumit Devoll, ne 
segmentin Shtermen-Mollas, duke konfirmuar se i 
perkasin te njejtit proces tektonik formimi. Pra, te dyja 
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Litostratigrafia dhe horizontet akuifere 

Ne pikpamje stratigrafike baseni akuifer eshte fonnua1 

gjate kohes pleistocen-holocen i kufizuar nga poshte ng, 
depozitimet me te reja te bazamentit qe i perkasi 
pliokuatemarit, nderkohe qe vazhdon te f01mohet dht 
sot e kesaj dite, i shprehur me gjeresine e madhe 11 

tarraces se shtratit te lumit Shkurnbin, deri ne 1 OOOn 
(fig. 1). Ne pikpamje te formimit te sedimente, 
zhavorrore, rajoni pelTeth permban te rregjistrua1 

evolucionin e formimit te pese talTacave lumore (fig. 5 
(Na90 etj., 2005a, Melo V., 1961; Prifti, 1984), duh 
shprehur regj imin tektonik ngrites te treves gj ate epoke 

Vt. 

Figura 6. Modeli hidrogjeologjik i akuiferit zhavorror te Elbasanit (Labinot Fushe). 1. Horizont uje-mbajtes. 2. 
Mbulese toke. Argjila dhe alevrolite. 3. Bazamenti. Nen-zona tektonike Krasta. 4. Dyshemeja e depozitimeve 
kuaternare. 5. Fronti i ushqimit me ujera nga lumi. 6. Fronti i ushqimit me ujera nga n/zona Krasta. 7. Fronti i 
ushqimit me ujera nga rrjedhje te ndryshme siperfaqesore. 

Figure 6. Hydrogeological model of the Elbasani gravel aquifer (Labinot Fushe). 1. Water bearing horizon. 
Gravels, sands. 2. Soil cover. Clays and silts. 3. Bedrock. Krasta tectonic subzone. 4. The bottom of quaternary 
deposits. 5. Front of recharge from Shkumbini River. 6. Front of recharge from Krasta subzone. 7. Front of 
recharge from various surface water flows . 

luginatkane te njejten histori gjeologjike formimi, per 
rrjedhoje gjith9ka eshte thene e konstatuarper luginen 
e Elbasanit qendron e pritet edhe per luginen e Devollit. 
Ne keto kushte i japim prioritet mendimit qe gjate 
pliokuaternarit dhe pleistocenit te hershem (para fonnimit 
te ta1Taces se trete) lumi Shkumbin se bashku me lumin 
Devoll te kene rrjedhur ne luginen e Mollasit. Kete fakt 
e mbeshtet perhapja hapesinore e taiTacave pergjate 
luginave (Na90 etj., 2005a, Prifti, 1984). 

kuaternare, regjim i cili nukka funksionuar per segment 
ne diskutirn, mbasi regjimi zgjerues ne te ka qene me 
fuqishem se ai ngrites regjional. 
Fenomeni per te cilin po flasim, mund te perbeje n_iL 
rast te rralle, ku tarracat e reja fluviale jane vendosur 
mbi tarracat e vjetra. Ky fakt eshte konstatuar nga dis,. 
puse te shpuar, neperrnjet prerjes litologjike dh, 
elektrodiagramave. 
Per pasoje rajoni Labinot Fushe-Elbasan-Cerrik ner 
regjimin e nje ulje te vazhdueshrne tektonjke ka puset 
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perjetuar va1rosje te njepasnjeshme te talTacave lumore, 
ne konditat e nje baseni te pakompensueshem me 
sedimente duke 9uar keshtu ne formimin e trashesive te 
rnedha zhavorrore. F ormacioni zhavorror, mbi bazen e 
informacionit te marre nga puset e shpuar dominohet 
nga zhavorret e zhuret dhe me pak rerat, te cilat zene 
rreth 20-30% te tij, ndersa materiali i imet alevrito
argjilor takohet shume pak, kryesisht perben mbulesen 
e formacionit zhavorror ne trajten e tokave qe shkon 
nga 1-8 m. Si<; e kemi thene dhe me siper, ne menyre 
konkordante apo diskordante horizonti zhavorror eshte 
i vendosur mbi zonat tektonike Jonike, Kruja, Krasta e 
'v1irdita, ne kuotat mete ulta hipsometrike te ekspozimjt 
tc ketyre formacioneve rrenjesore. Horizonti kryesor 
akuifer jane vete zhavorret e kuaternarit te karakterizuar 
nga parametra dhe kondita hidrogjeologjike potenciale. 
~derkohe horizonte te tjere jo pak te rendesishemjane 
karbonatet en/zones tektonike Krasta, te njohura me 
burimet e Griqanit e te Krastes, si dhe karbonatet e zones 
tektonike Mirdita, te njohura me burimet e Byshekut e 
te tunelit te Mirakes. Krahas burimeve siperfaqesore 
keto horizonte duhet te kene dhe drenime te tjera te 
fuqishme ne dyshemene e horizontit zhavorror apo 
htratin e lumit Shkurnbin. 

Parametrat e puseve Vidhasi 
Trashesia e shtreses 

22-68 ujembajtese (m) 
Debiti (1/s) 20-145 

Debiti specifik (1/s/m) 17-115 
Niveli statik (m) 0.5-8.2 
Niveli dinamik (m) 2.5-8.7 
Koeficienti i filtrimit 

95-100 (m/dite) 
Rrezja e influences (m) 50-312 

Kraste e Vogel 

10 

55-111 

78-125 

0.77-0.85 

1.22-1 .37 

875 

200 

Mekanizmi i funksionimit te basenit akuifer 

Baseni akuifer i Elbasanit megjithese perben nje nyje 
komplekse hidrogjeologjike, shtylla kryesore e tij 
mbetet horizonti zhavorror kuaternar. Ne menyren 
mete thjeshtuar, konkrete dhe praktike baseni akuifer 
i Elbasanit mund te konceptohet ne perberje te dy 
elementeve, te trashesise zhavorrore dhe te rrjedhes 
ujore te lumit Shkumbin. Trashesia zhavorrore luan 
rolin e enes magazinuese dhe te sistemit filtrues. 
Rrjedha ujore e lumit Shkumbin, ne konditat e 
kalimit permes horizontit zhavorror, luan rolin e 
burimit te ushqimit, duke pervijezuar basenin akuifer 
te Elbasanit si nje basen potencial, me rezerva te 
pashtershme (Na90 etj., 2005) . Mekanizmi i 
funksionimit te basenit akuifer konsiston si me 
poshte: Ujerat e rrjedhes ujore te lumit Shkumbin, apo 
te drenimeve nentokesore te zonave tektonike Krasta e 
Mirdita ushqejne ne menyre te vazhdueshme horizontin 
zhavorror, ne konditat e nje ene te mbushur plot. Kjo 
mbeshtetet ne te dhenat e marra ne shpimet e 
eksperimentuara, ku megjithese jane marre de bite te 
konsiderueshme, mbi 1001/sekndryshimi ndermjetnivelit 
statik dhe atij dinarnik per pj esen potenciale te shtratirnit 
akuifer ka qene fare i vogel, e shumta 0.5 m. Ndersa 

Katundi i Ri Labinot Fushe Kraste e Madhe 

43-82 6-48 10-18 

16-17 8.3 102-154 
119 55 82-104 
8.25-16.5 7.8-10.7 0.42-17.3 
8.41 -16.8 7.9 0.4-1.04 

25 300 
Temperatura e ujit (0 C) 14 14-14.5 10 12.5-15 10-15 
PH 
Fortesia e 
pergjithshme 
Mineralizimi i 
pergjithshem (g/1) 
Mbetja e !hate (g/1) 
Kolititri 

Coloni per 1 cc 

Analiza bakteorologjike 
Na+K (g/1) 

Ca (g/1) 

Mg (g/1) 

HC03 (g/1) 

H2Si03 (g/1) 
Cl (g/1) 

S04 (g/1) 

7-8 

4.2-8.9 

0.32-0.75 

0.11-0.57 

100 

1-10 

0.017-0.027 

0.03-0.08 

0 03-0.054 

0.2-0.4 

0.01 -0.08 

0.01-0.08 

0.006-0.009 

7.2 

4.33-4.77 

0.34-0.39 

0.24-0.28 

0.005-0.008 

0.055-0.063 

0.019-0.02 

0.24-0.27 

0.01 

0.07 

0.014-0.01 8 

7.7 

9-11 

0.29 

0.2-0.24 

+30 

0 015-0.048 

0.03 

0.02 

0.2 

0.02 

0.01 -0.05 

0.009-0.04 

7.4-7.7 

8.15-13.74 

0.25-0.42 

0.15-0.28 

+300 

Tabela. 1. Parametrat e puseve ne disa sektore te akuiferit. 
Table. 1. Well parameters in several sectors of the aquifer. 

7.3-8.1 

6.5-13 

0.2-0.57 

0.15-0.35 

+300 

0 

0.003-0.006 
0.04-0.05 

0.02 

0.22-0.24 

0.02 

0.02 

0.006-0.02 
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shpuar, ne konditat e venies ne pune, perbejne k.olona 
vertikale drenirni, drejt te cilave levizin ujerat, qe 
nepermjet pompave te thellesise, apo siperfaqes 9ohen 
tek konsumatori (fig. 6). Pra, baseni akuifer dhe lumi 
perbejne nje sistem hidraulik. Ne kete kuptirn, baseni 
perthith aq uje nga lumi sa ai mund te mbaje, apo te 
per9oje perrnes tij. Keshtu gjejne shpjegim dhe 
shkarkimet e fuqislm1e te ujerave nentokesore ne zonen 
e Murriqanit. Ne kete rast duke e pare problemin jashte 
se teres, te kri johet pershtypj a sikur baseni ushqen lurnin, 
por ne fakt ai i kthen lumit pjesen e tepert, duke luajtur 
rolin e nje degezimi nentokesor. 

Perberja kimike e ujerave dhe perdorimi 
konkret 

Si9 e kemi thene dhe me siper fumizuesi kryesor me 
ujera i basenit akuiferte Elbasanit eshte rrjedha ujore e 
lumit Shkumbin, e cila e pershkon mes-per-mes ate, nga 
Labinoti Fushe ne Paper. Perberja kimike e ujerave te 
lumit rezulton si me poshte: pH=7.7-8 , mbetja e 
thate=0 . 145 -0. 173gr/ l , mineralizimi i 
pergj ithshem=0.2 11-0.299gr/l , fortesia ne grade 
gjermane= 6.78, H

2
Si0

3
=0.0l 17gr/l, ko lititri=+ 300, 

Na+K = 0.0005-0.0136 gr/1, Ca= 0.0283-0.037 1 gr/ 
1, Mg= 0.0130-0184 gr/1, HCO, = 0.2 104gr/l, 

J 

C l=O.O 106gr/l, SO 
4
=0.0095-0.0119 gr/1, 

NH
4
=0.0064gr/l, HC0

2
=0.14 gr/l ,N0

3
=gjmme, N0

2 

= gjurme (Mitro, 1963; Lako, 1971; Gelaj etj., 2003). 
Si9 duket nga analizat, uji rezulton brenda 
parametrave te lejuara, duke perbere nje shtrat te 
sigurt per gjithe basenin akuifer. Ujerat e ketij baseni 
kane perdorirn te gjere, shfrytezohen si ujra te 
pijshem dhe industrial ne disa sektore, sine Labinot 
Fushe, Kraste e Madhe, Kraste e Vogel, Byshek, 
Kahmd i Ri, Mjekes, Vidhas, Murriqan. Analizat 
kimike dhe bakterologj ike si dhe te dhenat e 
pompirnitjane paraqihirne tabelen e meposhtme per 
9do sektor. Gjithashtu keto te dhena jane sistemuar 
ne trajte kolonash, per 9do shpim te kryer, lehtesisht 
te perdorshme per cdo rast (Na90 etj., 2005a). Si9 
duket edhe nepennjet tyre, uji rezulton kimikisht dhe 
bakterologjikisht i paster, brenda te gjithe n01mave te 
lejuara, i rekomandueshem per t'u perdorur gjeresisht 
si uje i pijshem dhe industrial. Nepennjet ujesjellsave 
nga ky basen fumizohen me uje nj e sere qendrash 
komunitare, si Elbasani, Cen-iku e disa komuna qe 
vendosen buze kod:rave ne te dy anet e lumit Shkumbin, 
si dhe shume zona industriale e komplekse blegtorale. 

Rezervat ujore dhe mundesite e perdorimit 

Baseni akuifer i Elbasanit perm ban rezerva te n1edha 
ujore. Keto jane te lidhura me shtri1jen e madhe 
hapesinore dhe burimet e furnizimit. Fusha aluvialt 
e segmentit Labinot Fushe-Cerrik ka nje shtrirje te 
konsiderueshme me perrnasa 20 x 5 km dhe trashes 
nga dhjetra metra deri me shume se 200 m. Ne puset 
e shpuar brenda horizontit zhavorror, me pompa 
vertikale eshte marre nje debit deri ne 250 1/sek per 
pus. Karakteristikat hidraulike kane rezultuar 
koeficienti i filtrimit me i madh se 200 m/dite. 
transmisiviteti 900 m2/dite, debiti specifik 60-80 l's 
m, rrezja e influences 350m. Burimet kryesore nga 
ushqehet me uje baseni jane: njedha ujore e lumit 
Shkumbin pnujet e te cilit shkojne nga 5-185 m1 

sek, ujerat qe drenojne nga formacionet n-enjesore 
me prurje me shume se 1000 1/sek, dhe rreshjet 
atmosferike qe bien mbi siperfaqen e shtrirjes se tij . 
Ne zonen e Vidhasit me puset e shpuar sigurohet nje 
debit prej 2500 1/sek, nga i cili sot shfrytezohet 1/3 e 
tij. Ne zonen e Murriqanit sigurohet nje debit prej 
260 1/sek, nga i cili shfrytezohen 80 1/sek. Nga 
burimet e Byshekut me prurje 250 1/sek shfrytezohen 
vetem 20 1/sek. Ne zonat K.raste e Madhe dhe Kraste 
e Vogel merret perafersisht nje debit prej 1000 1/sek. 
i cili perdoret per furnizimin me uje te qytetit te 
Elbasanit. Pra si<;: duket nga shifrat, per arsye te mos 
funksionimit te komplekseve industriale, sot nuk 
perdoret as l /3 e rezervave te shfrytezuara para vi tit 
1995, pa llogaritur rezervat ne total te cilat sipa: 
perllogaritjeve te peraferta shkojne mbi 5000 1/sek 
(Lako, 1961, 1964, 1970, 1971; Mitro, 1963, 1964. 
Gelaj etj., 2003). Per sa me siper baseni akuifer 
Elbasanit eshte nje basen potencial i cili mund te 
perballoje me ujra te pijshem dhe industriale per sm 
dhe per te ardhmen zona me zhvillime intensive ur
bane , interurbane dhe industriale, si9 eshte 
konkretisht ajo Elbasan-Durres, e cila perkon 
gjithashtu me kon-idorin e 8-te. 

Probleme te menaxhimit dhe mbrojtja nga 
ndotjet 

Prob lemet e menaxhimit padiskutim jane t, 
pranishme dhe nga me te ndryshmet. Zona te tera 
komunitare flene mbi ujra apo jane buze ujerave dhe 
nderkohe vuajne mungesen e tij. Ujerat e bmimeve te 
Byshekut 1Tj edhin perposhte e nderkohe zona turistike 
e Llixhave, megjithese fare prane vuan mungesen e tyre. 
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Ater 2000 1/sek uje te puseve te Vidhas it flene ne 
zhavorret e vjett·a te lumit Shlrnmbin, nderkohe qe zona 
wristike e Golem-Durresit vuan mungesen ekstreme te 
ujit te perdorimit te gjere. Formacionet zhavorrore 
d·allohen perpershkueshmerine e larte, per pasoje kur 
behet fjale per ujra, k.erkohet nje mbrojtje Speciale, gje 
e cila ne fakt nuk verehet. Ndertime pa fund jane ngiitur 
inbi fushat zhavorrore, madje fare prane puseve te 
shfiytezirnit, si ne zonat Kraste e Madhe, Kraste e Vogel, 
etj ., duke perbere shkelje te rende te kerkesave 
higjenosanitare, nderkohe qe keto siperfaqe duhet te 
ishin vetern zona te gjelbra, mundesisht sa me larg 
kimikateve te perdorura nga bujqesia. Shkarkime te 
shumta mbetminash verehen per gjate shtratit te lumit 
Shkumbin, nderkohe qe gjithe pellgu ujembledhes i tij 
duhet maiTe nen nje mbrojtje te kujdeseshrne. Nje nder 
ndotesit mete medhenj sot eshte kombinati metalurgjik, 
i cili me shkarkimet fluide, te gazta apo ne tt·ajte tyrnrash 
perben nje 1Tezik potencial (Dimo etj ., 2003). Ngritja e 
nje landfilli per qytetin, larg zones se shhirjes se basenit 
akuifer, si dhe e nje magjistrali per shkarkimin e ujrave 
re zeza, njedhjeve te ndotura ne skajin mete poshtem 
perendimor te basenit perben problem in me shqetesues 
dhe mete domosdoshem. Megjithese baseni akuifer 
eshte i mbuluar nga nje shtrese argjilore me trasbesi 1-8 
m, ai megjithate eshte vazhdimisht i kercenuar nga 
ndotjet, qe v~jne nga infilt1imi i ujerave sipeifaqesore apo 
shkarkimeve nentokesore (Lako, 1971 ; Na90 etj ., 
2005a). 

Perfundime 

"1 Baseni akuifer i Elbasanit eshte nje nder pellgjet 
ujore mete medha ne Shqiperi, per te mos thene me i 
madhi, i karakterizuar nga rezerva te pashtershme. 

"1 Ai eshte formuar ne konditat e nje regjimi 
tektonik zgjerues, te krijuar si rezultat i terthores 
Elbasan-Diber. 

"1 Perben nje nyje kornplekse hidrogjeologjike ku 
nderthuren drenimet e fuqishme nentokesore, horizontet 
potente zhavorrore, n:jedha ujore e lumit Shkumbin, ne 
konditat e nje lugine te hershrne paleogjeografike. 

"1 Nga baseni akuifer i Elbasanit sot 
shfrytezohet 1/3 e sasise se ujit qe shfrytezohej para 
vitit 1995. 

"1 Sipas llogaritjeve te bera mund te nxiITen mbi 
5000 1/sek, sasi e cila mund te gjej perdorim pergjate 
gjithe shtrirjes se korridorit te 8-te, nga Elbasani ne 
DutTeS duke iu pergjigjur ne menyre afatgjate zhvillin1eve 
intensive te ketij segmenti, si investimeve industriale, 
nevojave komunitare , por ne menyre te ve9ante 
zhvillinleve tutistike. 

"1 Baseni akuifer ndodhet nen rrezikun e 
vazhdueshem te zhvillimeve intensive, i kercenuar nga 
ndotjet nepem1jet infiltracionit dhe shkarkimeve pergjate 
lumit Shkumbin, perpasoje duhet peifshire ne programin 
e 1~e mbrojtje speciale. 
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Abstract 

The Aquifer Basin ofElbasani represents one of the largest water resources of Albania. It extends along both side 
of Shkumbini River in the segment from Labinot Fushe to Cerriku. The aquifer basin is organically linked with the 
alluvial deposits of this segment as well as with the activity of the Shkumbini River. The geological history ofthi. 
basin is also that of the Shkumbini River. The alluvial field of the Labinot Fushe-Cerriku segment has a consider 
able and interesting spatial development with a size of20 x 5 km and it is more than 200 rn thick. Shkurnbini Rivc1 

in this segment is characterized by a wide riverbed, testifying for a continuous extension in this sector. The Elbasan 
alluvial field was formed w1der an extensional tectonic regime that is active to the present days. This tectonicai 
situation is related to the Elbasani-Diber transversal fault, which has the most spectacular expression in the evapor 
ite diapirs ofDumrea and Peshkopia. The extensional tectonic regime created the conditions for the river flow te, 
pass along this sector, designed this graben structure, and created the necessary conditions for the sedimentation o 
the thick gravel horizon. The aquifer basin ofElbasani is related to two main elements: the gravel horizon and the 
Shkumbini River. The gravels play the role of the storage and filtering tank whereas the river is an intensive water 
supplier. The aquifer basin is used for the drinking water supply of the Elbasani City, and other inhabited center 
around it, as well as for the water supply of many industrial activities. Waters are mainly of the calciw11-magnesiun 
hydrocarbonate type, with total dissolved solids ranging between 0.2-0.5 g/1, water hardness 8-13 German de
grees, and dry residue 0.2-0.4 g/1. The exploitation of the aquifer basin is carried out by wells 20-100 m deep. Well 
discharges are considerable varying between 50 to 1501/s. Currently, the basin is under the impact of an extensi\'f 
urban development. Numerous investments and constructions are taking place in this area; this favored also by tht 
infrastructural strategic position of this sector, among others a passing way of the Transnational Corridor-8. The 
aquifer basin is suffering the negative impacts of a bad management and of environmental pollution from man) 
factors. The aquifer basin ofElbasani has large water resources, offers considerable potential for exploitation and 
usage in the service of the community, but special protection measures against the pollution for the aquifer basin 
area as well as for the entire watershed of the Shkumbini River are required. 
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STUD IM ET GJEOSHKENCORE-KERKIMI-ZBULlMl KOMPLEKS JANE TE AFTA TE 
SlGUROJNE EFEKTlVlTET TE LA RTE TE lNVESTIMEVE PER RINGJALLJEN E 

INDUSTRlSE MlNERARE SHQlPTARE 

ALFRED FRASHER!* 

I. Veshtrim i shkurter i ndertimit gjeologjik te 
Albanideve 

\Jbanidet perfaqesojne strukturat gjeologj ike qe shtrihen 
·1c ten-itorin e Republikes se Shqiperise. Ato shtrihen 
·nidis Dinarideve dhe Helenideve. 
\c Shqiperi perhapen shkembinjte e moshes me te 
\jcter ordovikiane e deri tek ata me te rinj, 
antropogjene (Barta Gjeologjike e Shqiperise, ne 
shkallen l :200.000,.Barta tektonike e Shqiperise ne 
shkallen 1 :200.000). Albanidet i karakterizojne dy 
trcva paleogjeografike te medha, Albanidet e jashtme 
dhc Albanidet e brendshme. Albanidet e brendshme 
karakterizohen nga prania e brezit ofiolitik madhor. 
Strukturat gjeologjike te Albanideve jane asimetrike, 
me anim tektonik nga perendimi, por takohen edhe 
struktura te shtrira e te permbysura dhe te 
kornplikuara me shkeputje ne krahet perendimore. 
\lbanidet nderpriten nga thye1je te thella gjatesore; 
·1ga disa prej te cilave kane shperthyer evaporite. 
Krahas tyre, evidentohen edhe thyerje terthore 
,17rnogjene, si ajo Shkoder-Peje, Vlore-Elbasan
Diber etj. Me thyerjet e thella lidhen edhe burimet e 
jcrave termale. Studimet gjeologjike dhe gjeofizike 

krahinore kane vec;uar disa zona tektonike : 
\lbanidet e brendshme: Zonat tektonike Korabi, 
~lirdita, Gashi, 
\lbanidet e jashtme: Zonat tektonike Alpet 
hqiptare, Krasta-Cukali, Kruja, Jonike, Sazani dhe 

l ltesira Pranadriatike. 

1.a. Albanidet e brendshme 

1.a.1. Zona Korabi (Ko), e cila shtrihet ne rajonet 
··crilindore te Shqiperise. Ne kete zone dalin ne 
1Perfaqe formacionet me rnoshe paleozoike, me te 

\Jeter ne vend, te cilat perfaqesohen nga rreshpe, 
ranore, konglomerate dhe gelqerore te 
inctamorfizuar, shkembinj me pamje flishore , dhe 

kFakulteti i Gjeologjise dl1e i Minierave 

ranore e konglomerate. Vende-vende takohen trupa te 
vegjel shkembinjsh vullkanike e subvullkanike, me 
perbe1je bazike dhe acido-alkalinore. Gjipset dhe 
anhidritet e rajonit te Peshkopise jane te rnoshes triasike. 
Shk:embinjte mete rinj jane gelqeroret t1iasike e jurasike, 
flishetjurasiko-kretake dhe eocen i siperrn-oligocen i 
poshtern, si edhe molasat neogjenike. 
1.a.2. Zona Mirdita (M), e cila shtrihet si brez i gjere 
pergjate gjithe territ01it te vendit, nga Tropoja ne veri e 
deri tej Leskovikut ne jug-lindje. Kati i poshtern 
strukturor perbehet nga ofiolitet dbe formacionet 
kontinentale ne periferi te tyre. Brezi ofiolitik nde11ohet 
nga masive magmatike ultrabazike ne te dy pjeset anesore 
dhe nga gabro, plagjiogranite-diorite kuarcore dhe 
vullk:anogjene ne pjesen qendrore. Ky brezi ofiolitik 
rrethohet nga nje bordure e formacionit vullkano
sedimentar dhe gelqerore pelagjike te triasikut te siperm
jurasikut te mesem. Mbi keta vazhdon melanzhi tektonik 
i jurasikut te siperm-kretakut te poshtern (flishi i 
hershem). Mbi ofiolitet vende-vende shtrihen gelqerore 
te kretakut qe perbejne katin e dyte strukturor. Gjate 
etapave tardi-tektonike, ne zonen Mirdita u forrnuan 
gropat molasike te brendshme, te gjeneracioneve te 
oligocen-miocen i poshtem, te tortonianit dhe te plioccnit. 
1.a.3. Zona e Gashit (G), e cila shtrihet ne skajin ve1ior 
te Tropojes. Ne kete zone perhapen shkembinjte 
tenigjene dhe gelqerore pak te metarnorfizuar te silutian
devoni anit, si edhe shkembinjte vullkanogjene te 
rnetarnorfizuar. 

Lb. Albanidet e jashtme 

1.b.1. Zona e Alpeve (A), qe shtrihet ne veri te 
Shqiperise. Ranoret dhe konglomeratet e mashes 
perrniane,jane shkernbinjte mete vjeter te kesaj zone. 
Mbi keta, shtrihen shkembinj karbonatike me 
ndershtresa te tufeve vullkanike te triasikut te mesem 

' gelqerore e dolomite te tiiasikut te siperm dhe gelqerore 
te jurasikut-kretakut, si edhe flishe te majes te kretakut 
te poshtem-eocenit. 
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1.b.2. Zona Krasta-Cukali (KC), shtrihet si nje brez 
ne perendim te zones Mirdita, dhe vazhdon tej kufijve 
shteterore shqiptare. Kjo zone ndahet ne nenzonen 
Cukali dhe ate te Krastes. Cuka li , midis Alpeve 
Shqiptare dhe zones Mirdita ndeiiohet nga shkembinj 
karbonatike te rnesozoit, disa shkembinj vullkanogjene 
te trisikut te rnesem. Mbi keta shkembinj vendoset flishi 
i paleocenit-eocenit. Keta shkembinj formojne nje 
antiklinal te madh, me disa rrudha te vogla ne sfondin e 
tij . Nenzona Krasta, shtrihet si nje brez i ngushte nga 
Shkodra ne veri deri ne skajinjuglindor te Shqiperise, 
ne Leskovik. Ne kete brez perhapen: flishi i albian
cenomanianit, seria e gelqeroreve te senonianit dhe flishi 
i maastriktian-eocenit. 
1.b.3. Zona Kruja (Kr), si nje brez shtrihet ne perendirn 
te zones Krasta-Cukali dhe vazhdon tej kufijve te vendit. 
Ne pjesen e poshtme te pre1jes se zhveshur te saj 
shtrihen shkernbinj karbonatike neritiko-pe lagjike te 
kretak-paleogjenit dhe mbi ta vendoset flishi oligocenik, 
i cili ka trashesi deri ne 5km. Kjo zone ndertohet nga 
disa vargje antiklinale dhe sinklinale. 
1.b.4. Zona Jonike (J), e cila shtrihet ne rajonet jug
perendimore te Shqiperise. Evaporitet e triasikut te 
siperm jane shkembinjte me te vjeter te kesaj zone. 
Mbi ta shtrihet formacioni i trashe i gelqeroreve 
neritike dhe dolomiteve te triasikut te siperm
jurasikut te poshtem, gelqeroret te jurasikut-laetakut
paleogjenit. Gelqeroret vijojne me flishin oligocenik, 
dhe me fom1acionin flishoidal te akuitanianit. Shliret 
e burdi ga lianit-lan ghinianit dhe pjeserisht te 
serravalian-tortonianit rnbushin kryesisht brezat 
sinklinale. 
Rrndhosjet kryesore te kesaj zone jane ato te miocenit 
te poshtem dhe te rnesem, ne tre breza antiklinale: 
Brezi antiklinal i Beratit, i Kurveleshit dhe i <;::ikes. 
Keta breza, ne pergjithesi, kufizohen midis tyre me 
mbihipje tektonike krahinore. Strukturat jane me 
asimetri perendirnore dhe kane shtrirj e te 
pergjithshme juglindje-veriperendirn. Ato kane 
amplitude disa kilometra. 
1.b.5. Zona Sazani (S), eshte vazhdim i platfo1mes 
Apuliane. Ajo ndertohet nga nje prerje e trashe 
gelqeroresh e dolomitesh kretako-oligocenike. 
Transgresisht mbi formacionin karbonatik, vendosen 
depozitimet mergelore te burdigalianit. 
1.b.6. Ultesira Pranadriatike (UPA), shtrihet ne 
pjesen fushore ne perendim te Shqiperise dhe eshte 
e rnbushur me molasa miocenike dhe pliocenike, te 
cilat pergjithesishtjane te mbuluara nga depozitimet 
kuaternare. Trasbesia e molasave zmadhohet nga 

juglindja ne veriperendirn, duke arritur ne 50001n 
Molasa e Ultesires eshte e n-udhosur dhe formon dis, 
antiklinale, brahiantiklinale dhe sinklinale. 

Ndertimi gjeologjik i Albanideve ka krijuar kushte te 
favorshme per perqendrimin e shume lloj e mineralesf 
metalore, lende djegese dhe jometalore-industriale (Fi~ 
l , 2). 
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Figura 1. Skema tekton ike me fushat nafte-gazmbajtese 
te Shq iperise (sipas AKH) 
Figure 1. Tecton ic scheme with oil and gas fi elds of 
Albania (according toAKH) 
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2. Pasurite natyrore teAlbanideve 

rasurite natyrore te Albanideve perfshijne (Harta 
\letalogjenike, Skema tektonike me vendburimet e 
naftes e gazit ne Sbqipeii-AKH): 
Rezervuare Nafte e gazi: Ballsh-Hekal, Cakran ; 
oclvine (kondensat) , Drashovice , Finiq-Krane, 
Gorisht-Kocul , Kolonje-Bubullime; Krn;:ove, Patos
\1arinze; Visoke. 

0 

0, 
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• • • 
• • 

D• ---
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Rezervuare gazi: Ballaj-Divjake, Frakull -Povel<;:e, 
Seman-Povelc;:e, zbulimi ne Currila-Durres. 
Minerale te ngurte: Ne Harten Meta log jenike te 
Shqipcrise ne shka llcn I :200.000, e v itit 1999, j ane 
hedhur 1189 objekte te 48 lloje mineralesh te dobishme: 
kromite metalugjike, krornite refraktare, elemente te 
grupit te Platinit, hekur, hekur-nikel, nikel, titan, rnangan, 
alurnin, baker, zing, plumb, ar, arsenik, zhive, toka te 
rralla, squfur, pirit, pin-otine, barit, fluorit , magnezit, 
azbest, talk, pirofilit, olivinite, xharn vullkanik, feldshpat, 

(S ipas AlBES) 

Figura 2. Harta e pasurive minera le te Shqiperise (sipas ALB ES) 
Figure 2. Map of the mineral ressources of Alban ia (according to AB DES) 
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biotit e kuarcite, kaoline, fosforite, kripe guri, gjips e Kerkimetkomplekse gjeologjike-gjeofizike-gjeokimike. 
anhidrite. Trepele e argjila, gelqerore, dolomite, gune me rnbeshtetjen e te gjithave gjeoshkencave te tjera te 
dekorative, travertine, rera, qyrnyre, torfa, shiste djegese, Tokes, gj eten dhe paraq i ten per shfrytezirn dhj etr11 

bi turn, rera bituminoze, pirobiturne, ujera minerale. vendburime te rnineraleve te dobishme dhe sigurua11 

Nder keto rnenierale te dobishme jane: 
Xeherore 14 
Joxeherore: 34 
Minerale te dobislune jo xeherore 19 
Minerale industriale dhe mate1iale perndertim 8 
Lende djegese 6 
Ujera Minerale 

Midis ketyre objekteve ka vendburirne te medha, 
mesatare, te vegjel dhe shfaqje te rnineralizuara sipas 
tabeles: 

efektivitetin e larte ekonomik per ngritjen e industrise 
minerare shqiptare. Per te parashtruar efektivitetin 
ekonomik te larte te industrise minerare Shqiptare. 
mjafton te pennendet se vetem nevi tin 1984 jane nxjeITt 
1.007.000 tone minerale bakri dhe u prodhua 12.60C 
tone baker blister, 960.000 tone kromite, 1.000.00C 
tone hekur-nikel, 2.0 l 0.000 tone qymyr etj (Vjeta, 
1993-2001 , INSTAT). Vetern nga bakri e krom1 

ekonornia shqiptare pati gjate atij viti rreth 120 milione 
USD te ardhura (Prernti I. etj. 2000). Deri ne fillirnint 
viteve ' 90, ngalqo industrijane nxjerre gjithsej n-eth 2( 

milion tone minerale bakri, 21 milion tone kromite, I 

Lloji i vendburimet I madh I mesem I vogel Shfaqje te 
mineralizuara 

XEHERORE 
Kromit metalurqjik 9 16 29 ) 125 

Masivi Bulqizes 6 5 12 35 
Masivi Kukes-Tropoje 10 11 7 
Sheben ik-Pogradec 3 1 6 54 

Kromit refraktar 25 
Hekur-Nikel, hekur, nikel si likat 8 15 12 63 
Xeherore bakri dhe polimetale 9 10 29 207 

ne rajonin Mirdite-Puke-Kukes 9 9 23 123 

QYMYRE 4 9 9 20 

MINERALE JO XEHERORE 
Fosforite 4 3 4 23 
Kripe quri 1 3 2 2 
Maqnezit 1 13 
Asbest 1 2 1 17 
Talk 1 1 
Squfur 0 1 
Kaoline 4 13 
Fluorite 1 4 
Shkriferime 6 5 25 14 
Biotit 1 
Bitume 1 
Rera bituminoze 1 1 1 

MINERALE INDUSTRIALE 
Arqjila 7 20 10 11 
Rera 4 7 4 
Gelqerore 5 1 1 
Gure dekorative 9 10 2 
Travertina 1 
Giipse-anhidrite 1 
Trepele, diatomite 
Olivinite 
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111 i!ion tone hekur-nikel , 47 mil ion tone qymyre. Vetern ne Detin e Veriut. Ne vendet e tjera qy111yri nxirret 

111 ineralet e bakrit dhe te kromit kane dhene nje vlere dhe perdoret. Ne bilancin e konsumit te energjise ne 
prej JTeth2.28 rniliarde USO. Mbi kete industri u ngiiten nivel botero,; sot perdorimi i qymyreve ze 24% te 
qyteza te reja dhe u zmadhuan ekzistueset: Bulqiza, totalit te lendeve djegese (Raporti i N.F Cuesta, 
vlemaliaj , Prenjasi, La9i, etj. Vete Bulqiza kishte 5000 drejtor ekzekutiv i Respol YPF, ne EAGE Confer
banore, Memaliaj 5466 banore, La9i 11400 banore. ence Madrid 2005). Edhe ne vilin 2025 Ile kete bilanc 

1e kete industri punonin disa dhjetra mije punetore, perllogaritet qe qymyret dote perbeJne 22% te Iota lit 
teknikeeinxhi1*re. te ketyre lendeve. Najia e gazi zene 61%, dhe dote 
Per fat te keg, gjate tranzicionit te eger dhe te perbeJne 66% ne 202 5, ne bilancill e !endeve 
tcjzgjatur, industria minerare pothuajse eshte energjetike. 
hkaterruar dhe abandonuar e tern. Jane mbyllur e 4. "Kaq jane mineralet e Shqiperise, 9'kishte u 

·1bandonuar pothuajse te gjitha minierat. Edhe ato nxorren, nuk ka mbetur gje ". Kjo eshte genJeshter 
qe punojne, jane jashtezakonisht nen nivelin e keqdashese. Kerkimet gjeologjike kane vleresuar se 
mundesive te tyre nxjerrese. Mjafton te permendim gjendJa e rezervave te ketyre mineraleve per tu 
p.sh. se nese nevi tin 1984 u nxorren 2.010.000 tone nxjerre ne te ardhmen eshte me e madhe se 53 milion 
qymyre, ne vitin 1993 75.000 tone, ndersa ne 2001 ton minerale ba!.Ti, 40 milion ton lownite, 220 mi/ion 
sasi "rnikroskopike", vetem 28.000 tone. Indeksi i ton hekur nikel-100 mi/ion ton nikel, 700 milion ton 
prodhimit industrial minerar ne volum, sipas INSTAT, qymyre (Premti I., 2000). Vetem per bakrin dhe 
cshte zvogeluar si me poshtevijon: 88.6 nevi tin 1994, kromin, perkatesisht Jane 1. 59 mi!iade dhe 3. 2 
86.5 ne 1995, 75.8 ne 1996, 47.1 ne 1997, 74.5 n2 miliarde USD rezerva, pra 4. 79 miliarde USD, ose 
1998, 35 .5 ne 1999, 31.0 ne 2000, 27 .0 nevi tin 2001. mbi 2 here sesa Jane nxjerre deri me sot. GJendJa e 
Gjate ketyre viteve, shume "te ashtuquajtura argumente 111 betur e rezerva ve e mi nera I eve esh te me e madhe 
ekonomiko-shkencore" gjeten rruge te hapur per te se dy here sesa sasia e nxJerre e mineraleve te bakrit 
vegjetuar, shkaktuar dhe justifikuar kete shkateITim te e te kromit, mbi 10 here hekur-nikelit dhe mbi 20 
industrise minerare shqiptare: here qymyre. Kjo gjendJe eshte edhe per naften. 
/. "Minierat tona, fabrikat e pasurimit te mineraleve 5. "lndustria minerare eshte e demshme se ndot dhe 
tc dobishme dhe metalurgjia kane patur teknologji prish rnjedisin". Ne boten e perparuar, sot nuk i vete 
tc prapambetur ". Par kjo mangesi kaperxeheJ duke njeriut rnendja te mbylle fabrikat dhe uzinat me qe 
im·estuar sipas nJe programi optimal per rinovim te prodhojne gazrat me efekte te seres, dhe me 
eknologjise dhe Jo duke shkaterruar c;do gje. mbeturinat ndotin mjedisin. Sot punohet qe te persoset 
1

. "Minierat tonajane te vogla, me rezerva te pakta, teknologjia per te reduktuar gazrat dhe pastrohen e 
nineral te varfter dhe jo efektive ekonomikisht, ato kane perpunohen mbeturinat. Pra njeriu nuk kthehet ne 
~ene me humbje ··. Por eshte lehtesisht e kuptueshme primitivitet, porpersos teknologjine dhe prodhimin, ruan, 
1·e kur prodhon rreth 1 mi/ion ton la·omite ne vit, mbron dhe rikuperon demtimet e mjedisit. 
'dhe per c;mim minimal 80 USD/ton, ekonomia ka Keshtu, qe ne nje vend te pasur me burime minerale, 
marre 80 milion do/fare ne vit dhe hapni buxhetin e ato shfrytezohen per te miren e shoqerise njerezore, 
'
1trre viteve dhe do te shihni se per industrine e pasurimindhengritjenenivelittejetessekomuniteteve. 
kromit shteti lea investuar c;do vit shwne here me Prandaj edhe industria minerare shqiptare duhet te 
_;ak. Kjo gje eshte thene edhe per najten, dhe ringjallet e te vihetne sherbim te ekonomise. 
"harrohet" se ne ne vit nxirrnimJo me pale se 1.2 
mi/ion tone nafte (kemi arritur edhe 2.4 mi/ion tone 
nii vit), ose sic; perdor sot media rreth 9 mi!ionfuc;i 
nafte/vit, qe c;do njeri mund te llogarite sesa do/fare 
lie vit lea dhene aJo industri ekonomise shqiptare ne 
•·ite. Vetem per c;mim 30 USD/fuci, shteti nga nafia 
a Pctfl.1r 270 mi/ion USD te ardhura ne vit. 

3. "Minierat e qymyreve duhen rnbyllur, se edhe bota i 
ka inbyllur dhe djegia e qymyrit ndot mjedisin ". Po, lea 
17donje vend qe ilea mbyllur minierat e qymyreve, si 
UK; po kete e beri pasi gjeti koloset e hidrokarbureve 

3. Industria minerare shqiptare duhet dhe mund 
te ringjallet. 

Industria minerare nuk eshte pazari i tezgave qe te 
kenaqerni me privatizime te vogla. Eshte detyre e 
organeve ekonomike te shtetit shqiptar qe te gjeje 
investitore te fuqishem te huaj dhe vendas per ta 
zhvilluar industrine si duhet, ne kushtet e ekonornise 
se tregut. 

Studimet gjeoshkencore-kerkimi dhe zbulimi kompleks 
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jane te afte te sigurojne investitoret per zhvillim ekonornik 
te sukseshem te kesaj industrie: 
1. Strategjite Kornbetare afat shkurter, afat rnesern dhe 
afat gjate per vleresimin e pasurive minerale te Shqiperise 
jane nj e domosdoshmeri e kohes. Nuk mund te kete 
zhvillim te qendrueshem pa nje program strategj ik se 
c;'duhet bere dhe nje program se si duhen realizuar 
detyrat dhe perdorur mjetet dhe fondet e nevojshme. 
Kjo eshte nje detyre e institucioneve ekonomike 
qeveritare, qe rnendoj se duhet realizuar nga Akademia 
e Shkencave, qe eshte jashte interesave Iokale te dites, 
nga ekipe te kualifikuara kontraktore per afate te 
caktuara, dhe mandej te rniratohet me ligj. Strategj ia e 
i ndustrise mine rare per 15 vjetet e ardhshem, e pergatitur 
nga Sherbimi Gjeologjik Shqiptar (SHGJSH) dhe 
Instituti i Teknologjise Nxjerrese dhe Perpunuese te 
Minierave (ISTPM), me pjesemanjen e grnpeve te gjera 
te specialisteve eshte nje studim shkencoro-ekonomik 
me vlera te medba per vendin dhe le te sherbeje si 
shembull per pergatitjen e Strategj ive Kombetare per 
pasurite natyrore te Shqiperise. 
2. Ne Sherbimin Gjeologjik Shqiptar dhe ne 
Institucionet Shkencore te vendit eshte grumbulluar 
nje sasi shume e madhe e informacionit gjeologjik 
kompleks rnbi resurset e vendburimeve te mineraleve 
te dobishm e, ne niv ele te ndryshme te 
detajueshmerise. Ky informacion eshte frut i 
veprimtarise studimore dhe kerkuese sbkencore te 
kualifikuar te brezave te gjeologeve, gjeofizikeve, 
petrografeve, rnineralogeve, paleontologeve dhe 
specialiteve te tjere, te cilet se toku me te gjithe 
punonjesit e gjeologjise te industrise minerare dhe te 
naftes, me punen e tyre vetmohuese e te palodhur i dhane 
ekonomise shqiptare per gjysem shekulli sasi te medha 
te rezervave te mineraleve dhe te naftes e gazit, qe 
siguruan zhvillimin e industrise minerare dhe te naftes 
shqiptare me efektivitet ekonomik te lmie. I11fom1acio11 
ekzistues eshte e domosdoshme qe, sipas projekteve te 
percaktuar mire, te ri interpretohet dhe plotesohet mete 
dhena te reja te marra nga metodat e terrentit dhe 
laboratorike te 15 viteve te fundit, te inforrnatizohet, te 
rivleresohet sipas kerkesave te ekonomise se tregut dhe 
te pergjithesohet. Eshte e natyrshme, se te gjitha rezervat 
e vleresuara, te pem1endura me lart nuk mund te jene te 
leverdiseshme per industrine ne kushtet e ekonomise se 
tregut dhe te kondicioneve qe ajo paraqet aktualisht. 
Prandaj eshte e domoscloshme te rivleresohen, krahas 
edhe kerkirnit te vendbwimeve te reja. Riinterpretimi i 
infom1acionit ekzistues do ti rrite sigurine resurseve te 
studiuara dhe do tc hape drejtime te reja per kerkime e 

zbulime te metejshrne. Keto lloje projektesh tashrne kane 
filluar te pergatiten nga ana e Sherbimit Gjeologjik 
Shqiptar, per disa minerale dhe disa objekte. Vleren e 
ketyre projekteve e ngre edhe paraqitja e vleresimit te 
prognozes. 
3. Rezultatet e ketyre studimeve cluhet te botohen, te 
paraqiten ne konferenca shkencore nderkombetare. 
te futen ne internet sipas rregullave te mirenjohura 
te tregut, qe tu behet e njohur investitoreve te hua1 
dhe te vendit perpasurite minerare te Shqiperise dhe 
te behet atraktive industria minerare e vendit tone. 
Te vjen keq, kur ne menyre absolute, ne asnje 
aktivitet madhor shkencor nderkombetar, ne 
ekspozita me siperfaqe prej qindrametrash katrorc 
qe hapen me keto raste, asnjehere nuk ka patur pavior 
shqiptar, qofte euhe me siperfaqe disa metra katrore. 
qe ti tregojme bates se 9fare kemi, 9'jerni ne gjendje te 
bejme dhe 9'ofrojme. Ne keto konferenca gjen artikuj 
shurne te mire te paraqitur nga shkencetare shqiptare. 
por kjo nuk mjafton qe te te njohe sot bota. 
4. Institucionet perkatese te gj eologjise dhe te 
minierave, ka ardhur koha te pergatisin projekte per 
kerkimet e metejshme komplkese gjeologjike dhe per 
rihapjen e minierave, sipas teknologjive rnodeme per 
tua paraqitur investitoreve dhe donatoreve te 
ndryshem. 
5. Ne kushtet e kerkirneve, zbulimeve dhe nxjenjes 
se mineraleve te doboshrne nga kornpani private. 
eshte bere imperativ i dites organizimi i strukture 
per rnbrojtjen e pasurive rninerale, ruajtjen e nentokes 
dhe shfrytezimin e vendburimeve sipas teknologjvt 
modeme e racionale. 
6. Riaktivizimi i industrise minerare shqiptare duhc 
mbajtur nen kontroll edhe per ruajtjen dhe mbrojtjer 
e mjedisit. Sipas koncepteve te sotrne te Bashkimi1 
Evropian, menaxhimi i resurseve natyrore nuk duht: 
te behet ne kuniz te degradimit te mjedisit. Kjo kerkot 
nje orientim te rite investirneve pub like e private, duke 
synuar drejt teknologjive te reja, mete avancuara dhe 
miqesore me mjedisin. 
7. Pervoja gjysmeshekullore e viteve pesedhjete
dyrnije te shekullit te kaluar, na rnesoi qe gjeologji~ 
e vendit eshte si gj uha arntare. Njohja e gjeologji sL 
se Albanideve, si edhe e vendeve te tjera, nuk eshtc 
pune e nje viti, por kerkon dekada pune ne terren 
Brezi i gjeologeve, gjeofizikeve, gjeokimisteve 
petrografeve, mineralogeve, stra ti grafeve. 
tektonisteve, paleontologeve qe bene zbulimet e 
medha ne vitet gjashtedhj ete-shtatedhjete te sheku!lit 
te kaluar, tani jane ne pension ose afer pensionit. 
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Quhet pergatitur brezi i ri i specialisteve qe se toku me mbrotja e rnjedisit. Ne fushen e perparesive mjedisore 
ata me pervoje te njohe gjeologj ine e vend it. Ndonje kerkohet qe te kihen parasysh ndryshimet klimatike, 

111und te thote: ne ekonomi tregu jerni, rnan-im nje spe- transporti , shendeti publik dhe resurset natyrore. 
cialist nga jashte. Por kerkirni gjeologjik dhe hapja e nje Menaxhim i i ketyre resurseve natyrore duh et te behet 
min iere e shpimi i nje pusi nuk eshte site hapesh nje ne menyre sa me te pergj egj esh me. Es hte e 
fabrike kepucesh: dhe parate, ndertove fabriken , dornosdodhme te vendosenrap011e te dr~jta midis 1Titjes 
pcrgatite punetoret te punojne ne makinerite rnoderne ekonornike, konsurnit te resurseve natyrore clhe krijimit 
Jhe bej kepucet. Jo, me ndonje perjashtim te trnlle, asnje te rnbetjeve, qe gnunbullohen nga shfiytezimi i resurseve. 
kompani e huaj qe ka ardhur per kerkirne gjeologjike te Ne dokwnentin per pergatitjen e strategjise se Bashkimit 
111 ineraleve te ngurte clhe te naftes e te gazit nuk kane Evropian (Consultacion paper for the preparation of a 
zbuluar ndonje vendburim, rnegjithese kane gene European Union Strategy for sustainable development, 
kompani serioze te rnedha e me pervoje, dbe te pajisur 2002), theksohet se aspekti i qendrueshmerise eshte 
me teknologjite me moclerne. Por nuk kane thelbesorperfmmulirninepolitikavetezhvillimit.Keto 
bashkepunuar si duhet clhe sa duhet me specialistet probleme, sipas Bashkimit Evropian, per nga rendesia 
shqiptare qe njihnin si shtepine e tyre rajonin e punes. jane klasifikuar si me poshtevijon: I. Ndryshirnet 
lnterpretimin e te dhenave nuke ben kornpjuteri po klimatike dhe energjia e paster; 2. Shendeti publik; 3. 
inxhinjeri qe njeh gjeologjine e zones, njohuri te cilat Menazhimi i resurseve natyrore; 4. Varferia dhe 
u kane rnunguar specialisteve te huaj ose edhe ndonje perjashtirni social; 5. Plakja e popullsise; 6. Perdorimi i 
shqiptari me te ci let ata kane punuar, dhe qe eshte tokes dhe zhvillimi i territorit. 
zgjedhur si njohes i gjuhes se tyre ose me miqesi, pa Resurset natyrore jane percaktuese ne zhvi llimin e 
patur punuar ndonjehere ne rajonin e dhene. Mendoj qendrueshem, sepse ato mbeshtesin zhvillimin e jetes 
se organet shteterore duhet t'ua bejne me dije kete dhe te ekonomise. Ne keto resurse perfshihen: ushqirni, 
problem, me setiozitetin e duhur, kompanive te huaja habitatet, ujerat dhe lendet e para rninerale. Aksesi per 
gjate perpilimit te kontratave. Mendimi driteshkurter shfrytezimin e resurseve natyrore duhet te jete i 
sc ''Kompanite e huaja parate e tyre prishe", nuk ka kontrolluar, qe shfrytezirni i tyre te jete i qendrueshern 
vleresuar se koha "flori" qe humbet eshte e shtetit clhe te mos sjelle zhvillime sporadike. Pranclaj edhe 
shqiptar. I demtuari kryesor i ketij rnossuksesi eshte shteti studimi i resurseve minerale dhe energjetike duh et te 
shqiptar dhe ekonomia e tij. behet mbi bazen e studimeve sh.ken core komplekse, ku 
4. E kerni per detyre te <lites qe punen per sot clhe per projektohen edhe teknologjite e shfrytezirnit te tyre. 
brczat e ardhsl1ern ta bejrne ne pajtim me konceptet e 
Bashkimit Evropian. 

der konceptet e sotme ne vendet e Bashkimit 
I \TOpian, objektivi baze eshte zhvillimi i qendrueshem, i 
~t1i realizon plotesimin e nevojave te brezit te sotem, pa 
omprornetuar nevojat e brezave te arclbeshem. Per te 
calizuar kete objektiv, kerkohet nje nde11hwje e ngushte 

dhe koordinim i politikes ekonomike, sociale dhe 
njcdisore ku gjeoshkencat gjejne detyrat e veta per 
\cnien e pasmive rninerale dhe energjetike ne dispozicion 
e ekonomise, ne pajtim me ruajtjen dhe mbrojtjen e 
~ieon~edisit ne te cilin 1Tojrne ne dhe dote 1Tojne brezat 
nc te ardhmen. Per kete arsye sot, ne fonnulimin e 
rolitikave dhe te vendirn-mmTjes vihet theksi qe zhvillimi 
ekonomik i 1~e vendi nuk duhet te kondicionohet vetern 
1ne rritjen e ritmeve te shfrytezimit te resurseve, ky 
7.hvi llim duh et te kondicionohet edhe nga penniresirnet 
dhe zhvillimet teknologj ike. Jane keto aresye, qe Keshilli 
1 Evropes i fton vendet anetare te ndetiojne strategj ite e 
tyre kombetare per zhvillimin e qendrueshem bazuar ne 
Parimet: zhvi llim ekmonomik, kohezion social dhe 

5. Perfundime 

-/ Albanicletjane nje treve e Brezit te Rrudhosur 
Alpin Mesdhetar e pasur me minerale te dobishme 
xeherore, jo xeherore dhe lende energjetike. 
-/ Gjendja aktuale e rezervave per shurne asete 
rninerale rnundeson zhvillimin ekonornik per disa dekada. 
-/ Industria minerare shqiptare duhet dhe mund te 
ringjallet. 
-I Qe te sigurohen investimet e nevojshme per 
industrine minerare, eshte e domosdoshrne te kryhen 
stuclime e projekte kompkese gjeologo-minerare 
bashkekohore per te kerkuar investitoret dhe per te 
mbeshtetur rindertimin e industrise. 
-/ Resurset rninerale duhet ti shfrytezojrne ne 
menyre sa me te pergjegjeshme, te qendrueshme dbe 
me teknologji moderne, qe te sigurohet efektivitet te laite 
clhe jo te abandonohen. 
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Abstract 

Geological setting of the Albani des has created condition for the industrial concentrations of the different ore and 
industrial minerals. In the market economy framework, natural resources of the Albani des in the paper are ana 
lyzed, and are presented an outlook on Albanian Mining Industry. Tens of solid minerals have been explored and 
extracted in Albania. To present high economical efficiency of the Albanian Mining Industry, it is enough to remind 
that only during 1984 year have extracted 1,007,000 tons of copper minerals and processing 12,600 tons o 
blister copper, 960,000 tons chromites, 1,000,000 tons ferro-nickel, 2,010,000 tons coal etc. Averagely, I2C 
millions ofUSD has been yearly incomes of Albanian economy only from copper and chromium mining induslr) 
About 20 millions tons of copper minerals, 21 millions tons of chromites, 18 millions tons offerro-nickel, 4~ 
millions tons of coal, have been extracted by Albanian Mining Industry. More than two times of the extracted 
copper and chromite ores, ten times offerro-nickel, and twenty times of the coal, by geological exploration and 
developing statement of the resources for the future are estimated. 
The concrete possibilities for the reviving of the Albanian Mining Industry in the paper are analyzed. There art 
presented also the argumentation for the integrated geosciences studies-exploration and development, which ar, 
capable to realize this objective with high economical effectiveness. Integrated geosciences studies-exploratior 
development is capable to revive Albanian mining industry. 
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MAGNEZITET COPEZORE NE TARACAT LUMORE TE GRAMSHIT 

SELIM MAR!SHTA * 

Trajtohen vendndodhja e magneziteve ne nivelet e 
taracave te vjetra lumore te rrjedhjes se rnesme te 
Devollit te poshtem, morfologjia e perqendrimeve 
copezore, burimi meme i lendes rnagnetizore, 
menyrat e transportit dhe kushtet e depozitirnit, 
ve9orite teksturore dhe strukturore, perbeija cilesore 
dhe perzierjet e huaja, etj. 
Krahasohen me magnezitet copezore te Ballkanit, duke 
perbere nje nentip te ri gjenetik me origjine aluviale, qe 
evidentohet per here te pare. 

Hyrje 

Magnezitet ekzogjene te ti pit copezor ( detritik ose 
klastik) jane te njohura ne gadishullin e Ballkanit. Ve9ohet 
tipi liqenor me dy nentipe, tipi aluvial dhe eluvo-deluvial 
(Ili9 M. 1983, Lap9evi9 I. 1982). Nentipi copezor 
liqenor, perqendrohet ne serite bazale miopliocenike qe 
vendosen mbi shkembinjte ultrabazike, te cilat kane dhe 
interes ekonomik. Njihen vendburimet Parlog, Letovnik, 
Razansk te Serbise dhe te ishullit Euboea te Greqise. 
Tipi copezor aluvial me rezerva te vogla, takohet vetem 
ne depozitimet e shtratit te sotern te lumit Radoshi9ke 
ne Badanj te Kopaonikut, ku copat e magneziteve kane 
ardhur per denudacion, nga siper-poshte, nga shfaqja 
ne shkembbinjte rneme ultrabazike (Ili9 M. 1983). 
\tfagnezitet copezore ne vendin tone njihen vetem ne 
rajonin e Gramshit. Perqendrohen kryesisht ne nivelin e 
IV te taracave lumore te kuatemarit te hershem, ne 
luginen e mesme te Devollit te poshtern, nga taraca e 
Bul9aiit deri ne Shtepai1j te Elbasanit (Marishta S. 1987). 
Burimi meme i tyre jai1e shfaqjet e magneziteve te kores 
se tjetersimit ne shkembbinjte ultrabazike te masivit te 
Gramshit, ne lindje te fshatit Bul9ar (Marishta S. 1978, 
2005). 

Per here te pare eshte evidentuar shfaqja ne kodren e 
Rrotulles te taraces se Bul9arit, vrojtuar nga Prof. 
Injac Ndoja. Poplat e magneziteve konsiderohen 
aloktone. 
Ne h1achin e kerkimeve per magnezite ne vendin tone, 

• Dega rajonale Gjeologjike Tirane 

ne taracen e Bul9arit dhe Ostenthit ( sot Gureza), u kiyen 
punime gjeologjike te zbulimit me llogaritje te rezervave 
(Pospjellova A.S. 1954). Ne luginen e Devollit, prej 
ures se Bletes (Kokel) e deri ne Gramsh u ve9uan dy 
nivele taracash lumore, ku perqend1imet magnetizore i 
vendosnin ne taracat e nivelit te dyte. Nuk saktesohet 
burimi meme i tyre. 
Kerkimet e mevonshme u zgjeruan dhe u orientuan per 
gjetjen e rnagneziteve ne shkernbinjte rrenjesore. U 
evidentuan shfaqje te magneziteve rrenjesore ne 
shkembinjte ultrabazike ne lindje te Bul9arit deri ne 
Leras, te shoqeruara me opalite, ne trajta te rregullta 
dhe trashesi te vogel, midis zonave te dobesuara 
ultrabazike. Gjeneza e tyre ne fillim u interpretua 
hidrotemrnle, me pas me te dhena me te plota, te 
kores se tjetersimit. 
Per magnezitet copezore u punua gjate dhe ne disa 
drejtime. Ne artikull japim te dhena per magnezitet 
copezore te rajonit te Gram shit, te cilat perbejne dhe 
nje nentip gjenetik aluvial te ri (nentipi ne taracat 
aluviale) qe evidentohet dhe ve9ohet per here te pare 
duke ju shtuar klasifikimit gjenetik te magneziteve 
copezore te Ballkanit. 

1. Taracat lumore ne luginen e mesme te Devollit 
te poshtem. 

Ne zhvillimin paleogjografik te lugines se lurnit Devoll 
ve9ohet Devolli i siperrn nga burimi deri ne Maliq dhe 
Devolli i poshtem nga Maliqi deri ne Kozare, ku 
bashkohet me lumin e Osumit (Dakoli B. etj ., 1983 ). 
Ne Devollin e poshtem, me moshe mete re, ve9ohet 
rrjedha e mesme e tij, prej ures se Bletes deri ne uren e 
Gostines. 
Ne krahasim me nje studim te rneparshem (Prifti K. 
1984), ne kete lugine jane hartografuar 6 nivele 
taracash lumore te tipit errozionalo-kumulativ 
(Marishta S. 1987). (Fig. 1, 2). Ve9ori karakteristike 
e taracave eshte se ato zhvillohen ne te dy anet e lugines, 
por me shurne ne laahun e djathte. Ne depozitimet e 
taracave lumore zhvillohet dhe ruhet mire si facia 
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L 

Figura 1. Kolone litologjike e taracave te lumit Devoll 
Figure 1. Lithologic column of the Devoll i river teraces 

,. 
konglomeratike ashtu dhe facia argjilore qe i 
mbivendoset. Me mire zhvillohen dhe ruhen nivelet e 
taracave mete reja. Ka raste qe taraca VI shprehet ne 
trajta erozive. 
Facia argjilore eshte e larrnishme. Ne taracat III-V 
zhvillohen suargjila dhe argjila te verdha-kafe, deri 
te erret te zeza. Vetem ne nivelet e taracave I-II facia 
argjilore ka ndertim tre shtresor. Fillohet me argjila 
te verdha kontinentale-lumore, pasohet nga argjila 
kalimtare te verdha-te zeza me konkrecione te 
ndryshme dhe mbyllet me argjila te zeza mjaft 

plastike. 
Prania e depozitimeve te trasha te facies argjilore 
aluviale, sidomos ne nivelet e taracave I-IV, flet per 
kushte te qeta lumore-liqenore te fonnimit te tyre. 
Ne sektorin ura e Bletes-Silare, taracat zhvillohen ne 
lartesite absolute nga 130-290 m, mesatarisht 210 m. 
Lartesite relative nga shtrati i sotem i lumit jane: I= 10-

20 (16) m, II=40-55 (41) m, III=60-75 (67) m. 
IV=90-110 (100) m, V=136-140 (138) m, VI=155-

166 (160) m,. 
Sipas profilit gjatesor te taracave, per forrnimin e 
niveleve te tyre kane ndikuar levizjet neotektonikete 
te tipit ngrites, me ngritje mete madhe ne drejtim te 

burimit te lumit. 
Bazuar ne te dhenat gjeomorfologjike, mendojme qe 
mosha relative e taracave te jete jo me e vjeter se 
Pleistoceni. Konvencionalisht depozitimet e taracave 
VI-V jane fommar gjate pleistocenit te poshtem (Q 1). 

perkatesisht zene kohen per formimin e katit te 
poshtem (Q

1 
alG) dhe katit te Siperrn te tij (Q

1 
alS), taracat 

IV-III dhe II-I respektivisht gjate pleistocenit te mesem 
dhe te siperm, ne dy katet e tyre perkatese. 
Mbetj e depozitimesh te taracave lumore te nivelit I dhe 
IV, ruhen dhe ne mesin e masivit ultrabazik te Gramshit 
prane ures se Graboves, rreth 5 km ne jug te ures se 
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Sletes. Prania e tyre deshmon se ne masivin u ltrabazik 
te Gramshit, gjate kuatemarit te hershem kane veprnar 
Jevizjet neotektonike te tipit vertikal ngrites, te shpejta 
dhe me amplituda te medha. 

Shetpaj lartesite ulen, mesatarisht ne 70 m, Pjerresia e 
dyshemese per nga ana e shtratit te lum it 1-4°. (foto 1, 
2) 

2. Taracat magnezitmbajtese 

yiagnezitet copezore takohen kryesisht ne nivelin e 
taraces se IV, me pak ne te V. Taraca e IV eshte me e 
studjuara ne drejtim te rnagnezitmbajtjes. Zhvillohet 
mire ne te dy anet e lugines, prej taraces se Bulc;arit 
deri ne Shtepaj te Elbasanit. Ne krahasim me nivelet 
c taracave te tjera, rnbetjet taracore te ketij niveli kane 
trashesi mete madhe te aluvioneve ne pergjithesi dhe 
a tyre argjilore ne vec;anti. Domin on trashesia e aluvioneve 
konglomeratike ndaj atyre argjilore, e cila leviz deri ne 

I 6-23 m (fig 2). 

Per shkaqe erozive, ne nivelin e IV vec;ohen dhe 
numerohen rreth 27 taraca, 70% e te cilave ose 18 
taraca, paraqiten magnezitmbajtese. Numri i 
shfaqjeve magnezitmbajtese ne to, arin deri ne 37. 
Facia argjilore mbi konglorneratet shterp ose mbi 
horizontin magnezitmbajtes, perbehet nga suargjila, 
argjila, me rralle zhur dhe surera, me ngjyra te ndryshrne. 
Kane trashesi 0.6-10 m mesatarisht 3-5 rn. 
Ne nivelin e taraces se V perqendrirnet e magneziteve 
jane te kufizuara. Horizon ti i holle magnezitmbajtes 
takohet vetern ne taracen e Qeretit. 

3. Perqendrimet e magneziteve copezore 

Laitesite relative te dyshemese se taraceve prej Bulc;arit 
ne Drize jane 90-110 (100) m, ndersa ne Kac;ival-

Perqendrimet copezore te magneziteve, konturohen ne 
pjesen e sipenne te prerjes se konglomerateve, ose ne 
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Figura 2. Kolone e taracave magnezitmbajtese 
Figure 2. Column of the magnezitbearer teraces 
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Foto 1. Nivelet e taracave I, II , IV ne Trashovice (perendim te 
qytetit te Gramshit 
Foto 1 . The levels of the I, 11, IV teraces in Trashovica (west 
of Gramshi town) 

Foto 2. Niveli i taraces IV magnezitmbajtese ne Balla llaj 
(Ostrenth) . 
Foto 2. The level of the fourth magnesite bearer terace in 

Ballal laj (Ostrenth) 

pjesen permbyllese te tyre. Trajta e perqendrimeve 
paraqitet shtresore deri ne shtresore-thjerrzore. 
Meqenese ato bien bute, gati horizontale, ne kete rast i 
emeitojme horizonti magnezitmbajtes ose horizonti i 
magneziteve. 
Horizonti ka gjithkund per shtroje konglomeratet 
shterp te tarraces dhe per mbuloje, ne shumicen e 
rasteve suargjilat aluviale. Ne disa sektore te taracave 
Llallaj, Trashovice dhe Geruje, ne tavan vendoset nje 
brez i holle konglomeratesh shterp. 
Ky h01izont paraqitet me i zhvilluar ne taracat e N artes, 
Drashovices, Gerujes, Llallaj-Ballollajt, Qerretit dhe 
Bul9arit. Shfaqjet e magnezitit te pakonturuara plotesisht, 
zene ngastra me pennasa nga 50x20 m, deri 500x( 100-
200) m. Sipas perrnasave, keto shfaqje jane gati 
analloge ne disa vendburime te magneziteve copezore 
liqenore te Serbise, por me trashesi mete vogel se ato. 
(Ili9 M. 1983). 
Raporti shtrese magnezitmbajtese-mbulese varion nga 

1 :0.22 deri I :4.53, mesatarisht 1: 1.67. 
Vleresimi i ngopshmerise se horizontit 
rnagnezitmbajtes me copa magnezitesh te 
rikuperueshme me dore (me madhesi rnbi 2x2 cm), 
ose i permbajtjes sasiore te copave te rnagneziteve 
brenda mases se konglomerateve, eshte llogaritur me 
disa menyra: 
• Si permbajtje sasiore e shprehur ne perqindje, 
te raporteve peshore te magneziteve kundrejt peshes se 
vete konglomerateve magnezitmbajtes (ne nje vellim te 
caktuar te tyre). Kjo permbajtje leviz nga 5-60 % . 
mesatarisht 24 %. Ose mund te shprehemi qe raporti 
magnezit: steril leviz nga 5:95 deri 60:40, mesatarisht 
24:76. 
• Duke ju referuar permbajtjes ne peshe te 
magneziteve ne njesine e vellirnit per 1 m3 konglomerat 
magnezitmbajtes. Kjo permbajtje ne taracat leviz nga 
10-1000 kg/m3, ndersa permbajtja mesatare per 6 
taracat kryesore rezulton 267 kg/m3

. 

Permbajtja e mesiperme, krahasuar me magnezitet 
copezore Jiqenore te Ballkanit, afrohen nga disa sektore 
te taracave tona, por ne pergj i thesi j ane te ulta. 
Ne disa taraca te nivelit IV, sine Llallaj, Trashovice, me 
pak ne N arte, nen horizontin kryesor te magneziteve. 
verehen perqendrime te rralla te Jendes magnezitore. 

3.1 Forma dhe madhesia e copave 
Sipas pamjes se jashtme dallojme disa fom1a klastike. 
si9 jane formatkonkrecionale rrethore-ovale-sferike. 
format pop lore, gungore, samarore, kokrrizore te lire 
deri pluhurore. Format e copave te rnedha te 
magneziteve,jane gjysem te rrumbullakosura dhe te 
rn1mbullakosura. Sa me afer burimit rneme, sine Bulc,:ar 
dhe Kodovjat, predominojne format me pak te 

rrumbullakosura dhe me permasa mete medha. 
Format klastike dytesore, kane lindur kryesisht nga 
perpunimi i perqendrimeve te forrnave paresore 
rrenjesore, te cilat jane te ndryshme. . .. 
Megjithate disa lloje formash paresore, me ndonJe 
perpunim te vogel ruhen dhe ne taracat, si9 jane ato 
poplore, rrethore dhe gungore. Verehen dhe 
pseudoforma ne trajte gungore dhe ovale, ku le~da 
magnezitore e imet, i eshte veshur zajeve te gelqeroreve 
e ranoreve te taraces (Fig. 3). 
Nga ana tjeterlenda magnezitore e copezuar imet dhe e 
shperndare, ne granulometri psefito-pelitike, shpesh 
9imenton dobet zajet e konglomerateve, apo e 
konglomerateve, apo 9imenton reren. 
Madhesia ose granulometria e copave lidhet me for
mate tyre. Dominojne fonnat e guraleceve dhe zajeve 
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me madhesi 2-7 cm, 5-10 cm, deri 7-10 cm, mandej 
poplat me diameter mbi 10 cm deri 20- 30 cm, 1Talle 
40 cm, si dhe madhesite mete vogla. Kjo granulometri 
copash eshte analoge me ato te Ballkanit. 
e daljet siperfaqesore te horizontit, format copezore 

te magneziteve, per shkak te perajrimit shperbehen me 
tej. 

Ne mjaft raste ne siperfaqet e copave verehen 9arje te 
hapura, pligonale,jo shume te thella, ne pamje te 9arjeve 
tc tha1:jes. Mesa duket ato jane fonnuar pas largimit te 
ujit ne ish zallishten e dikurshme te lumit. 

3.2 Ve<;orite teksturore-strukturore 

\tagnezitet e rajonit te Gramshit, si ato te kores se 
tjctersimit dhe te taracave perbejne tipin arnorf, qe 
perbehen nga rnasa koloidale me thyerje guackore dhe 
pa shkelqim. Kane peshe specifike 2-2.37 g/cm3 dhe 
fortesi ne taracat deri ne 0.9, vlera keto te ulta ne 
krahasim me vlerat teorike. Parametrat fiziko-mekanike 
Jane me te ulta se zajet e tjere te taraces, si9 jane 
Peridotitet, gelqeroret dhe ranoret. (foto 3) 

gJyra dominuese e rnagneziteve eshte e bardhe, rralle 
gri, roze dhe e zeze. Dominon tekstura poroze dhe 
kavemoze, sferoidale dhe veshkore, me rralle rnasive 
· heqerore dhe pluhurore. Ne disa pop late peridotiteve 
le taracave verehen perqendrime magnezitesh me 
lcksture damarore dhe rrjetore. Struktura paraqitet 
amorfe (kriptolaistaline) dhe mikrokokrizore deri ne 
11lakrokorizore. 

Foto 3, Magnezite copezore brenda konglomerateve te 
taraces IV ne Llallaj (Gurrez) 
Foto 3. Dentrital magnesites inside the conglomerates of 
the IV teraces in Llallaj (gurrez) 

Ve9orite e mesiperme teksturore-strukturore te 
magneziteve copezore, lidhen kryesisht me kushtet e 
fo1mirnit paresor te tyre, ne koren e tjetersimit me 
shkembbinjte ultrabazike ne zonen e Bul9arit. 

4. Perberja kimike dhe vetite fiziko-mekanike 

Magnezitet copezore kane perberje kimike kryesisht te 
paster. Peimbajtjet minimale, rnaksimale, (mesatare), 
jane: 

Mg0=37.13-45.58 (41.67) %, MgC0
3
=77.23-96.88 

(86.67) %, SiO?=l.15-11.4 (5.44) %, Ca0=0.42-
10.25 ( 4.22) %, CaC0

3
=0.75- I 8.24 (7 .51) %, 

Fe,0,=0.15-1.62 (0.57) %, - .) 

Al 20 3=0.ll-1.21 (0.5) %, HK=(46.35) %. 
Krahasuar me rnagnezitet tTenjesore te kores se p1ishjes 
ne Bul9ar, verehet qe komponei1ti i do bis hem i MgO, 
pothuajse nuk ndryshon. Komponentet e demshem te 
Si 0, jane mete ulta, te CaO mete lmta, te Fe, 0

3 
paksa 

met~ ulta dhe teAI203 paksa mete laita. Me Magnezitet 
e Gomsiqes-Puke, kane pennbajtje te njejta tc \1g0, 
te peraferta te Si 0 1 , Fe,0, Al,O, dhe pak me telartate 
CaO. Ndersa me- magn;zitet ~opezore liqenore te 
Serbise perendimore (Lapc;:evic;: 1982), kane perrnbajtjc 
mesatare te njejte te MgO, mete ulet te Si0

2 
dhe paksa 

te Fe20 3 + Al20 3, mete rritur te CaO. Permbajtjet e 
ulura te SiO, ne taracat, shpjegohen ngaqe gjate 
transportit nga siperfaqet e copave te magneziteve 
paresore, largohen ndotje te perzierjeve te huaja me 
perbeijen ultrabazike. Permbajtjet mete rritura te CaO 
ne taracat, vijne mesa duket nga prania e perzie1jeve 
mekanike, me perberje kryesisht gelqerore, te fituara 
gjate depozitimit dhe transportit te lendes 
magnezitore bashke me ish aluvionet e tjera lurnore. 
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Ne taracat me afer burimit meme, si ne Bulc;:ar e 
Kodovjat, magnezitet kane perbeije mete dobet kirnike 
nga ato qe ndodhen me larg tij. 
Sipas disa analizave te vetive fiziko-mekanike, copat 
e rnagneziteve kane lageshti natyrale te vogel, 
porozitet te mesem 10- 16 %, ujethithje te larte, me 
ngopje ne peshe deri 21 % dhe ngopje te ulet ne 
vellim, me peshe vellimore 1.54-2.358 (1.952) g/cm3

, 

rezistence te vogel me shtypje, nga 24-87 ( 61) % kg/ 

cm2
• 

Bazuar ne perbeijen kimike magnezitet copezore 
plotesojne kushtet teknike per prodhimin e tullave 
zjarrduruese magneziale, prodhimin e c;:irnentos 
rnagneziale "Sorel", produkteve te qeramikes se holle 
(fajances dhe porcelanit), si pastrues ne industrine e 
sheqerit, ne farmaceutike, etj. Per keto fusha 
perdorimi, sh1dimet eksperimentale duhet te ecin me 

perpara. 

5. Bu rim et e lendes magnezitore 

Studimet gjeologjike kane vertetuar, se si burim i 
rnagneziteve copezore te Gramshit, kane vlejtur objektet 
e magneziteve ne koren e tjetersimit te ultrabazikeve te 
masivit te Gramshit, mbi fshatin Bulc;:ar dhe ne lindje te 
tij (Marishta S. 2005), per keto arsye: 
• Vetern ne keto pjese te masivit takohen shfaqje 
rnagnezitesh te kores se tjetersimit. 
• Prania e nivelit te IV te taraces 

rnagnezitmbajtese. 
• Mungesa e lendes rnagnezitore ne taracen e 
nivelit te IV ne uren e Graboves, mbi shkembinjte 
ultrabazike te pjeses qendrore te masivit te Gramshit, 
rreth 9 km ne juglindje te taraces se Bulc;:arit. 
Largesia me e afert e grumbullimit te magneziteve 
copezore nga burimi meme, rezulton ne taracen e IV 
lumore te Bulc;:arit, per rreth 700 m, ndersa ajo me e 
largeta ne taracen e Shtepanjit-Elbasan, deri ne 25 km. 
Pas fom1imit, prodhimet e magneziteve ne koren e 
tjetersimit ju nenshtruan proc;:eseve te gerryerjes, 
shplarjes dhe transportit nga burimi meme. 
Lenda e gerryer, e perbere nga nje detrit i perzier 
magnezitesh, opalitesh dhe material ultrabazik i 
tjetersuar, eshte transportuar ne kushte kontinentale 
poshte shfaqjeve te burimeve meme, per ne taracen me 
te afert lurnore te vete fshatit Bulc;:ttr. 
Transporti i lendes se gerryer eshte bere nepermjet 
rrymave te rrembyeshme malore gjate shpatit te 
pjerret, me zhvendosje mekanike, ndihmuar dhe nga 
forca e gravitacionit, ne disa trajta. 

Edhe sot ne shpatin e pjenet te relievit, midis taraces se 
Bulc;:arit dhe shfaqejve n-enjesore, verehen popla 
magnezitesh ne transportim e siper. 
E gjithe kjo mase kaotike copezore magnezite
ultrabazike u transportua dhe u depozitua ne 
aluvionet e trasha qe sillte Devolli i dikurshem ne 
fimd te cikleve erozive kryesisht te taraces se IV lumore. 
me pak te taraces se V. Keto aluvione ne ato kohera. 
perbeheshin nga popla dhe zaje gelqeroresh dhe 
ranoresh, me pak ultrabazikesh. 
Me tej lenda magnezitore leviz bashke me lenden e 
gurte lumore neper shtratin e lugines. Nen veprimin 
e forces njedhese te ujit, levizja behet sipas dinamikes 

se lurnit. 
Ne te gjitha trajtat e levizjeve, copat e nchyshme goditen 
me njera-tjetren, per njedhoje lenda magnezitore 
fil lestare peson perpunime dhe ndryshime te metejshrne 
te madhesise dhe fonnes se tyre ngaqe jane me pak 
rezistente se zajet e tjere qe transporton lumi. 
Me pas, ne nje mjedis ujoro-lumor relativisht te ceket 
dhe te qete, u depozituan per nje kohe te gjate argjilat e 
trasha lumore. Ato u vendosen rnbi horizontin 
magnezitmba jtes dhe ne disa raste mbi konglomeratet e 
holla shterpe qe perbejne tavanin e ketij horizonti. 

6. Perzierjet e huaja dhe menyrat e pastrimit 

Perzierjet e huaja (ste1ile) ne copat e magneziteve,jane 
te dukshme dhe te padukshme (fig. 3). Takohen ne 
siperfaqe te copave dhe me pak ne brendesi te tyre. 
Jane me origj ine rnekanike, dallohen qarte ne sfondin c 
ngjyres se bardhe dhe kane kontakte te prera me lende1 

magnezitore. 
• Perzierjet e huaja zene ne perqindje peshort 
masen prej 3 .2-1. 7% (rralle me shume) te vete peshe. 
se vete magneziteve te seleksionuara ne nje prove ape 
punim te caktuar. Mesatarja llogaritet ne masen 8% tt 
peshes, ne ndonje rast deri ne 13% te saj. 
• Perberja e perzie1jeve te huaja, ne perqindjc 
peshore drejt peshes se gjithe perzie1jeve rezulton: Cop~ 
ultrabazike 55.3%, gelqerore 43.8%, ranore 0.9%. 
• Madhesia e perzierjeve te huaja eshte met 
vogel se madhesia e vete copave te magneziteve, ndfas. 
formate tyre jane ne trajte guralecash, disqesh, ovalesh 
nodulash dhe pikezirnesh, mbushje te c;:aijeve dht 
boshlleqeve, lende argjilore veshese dhe c;:imentuese, etJ 
• Perzierjet e huaja me perberje ultrabazike qe 
dominojne (Fig. 1, 2, 3),jane paresore, qe ne kohen e 
fom1imit te magneziteve ne burimin meme. 
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Perzierjet me perberje gelqerore, ranore dhe 
argjilore (Fig 2, 3) jane dytesore. Ne kushte te qeta 
ujore, lenda magnezitore e grimcuar imet u dekantua 
dhe veshi ne te gjitha copat dhe zajet me perbeije 
gelqerore dhe ranore, duke krijuar forma me madhesi 
te reja me perberje pseudomagnezitore (Fig 2, 3). Ne 
raste te tilla keto formate reja dallohen qarte, pasi nen 
efektin godites japin nje tingull te shurdhet dhe se lenda 
magnezitore veshese ka ndertim mjaft poroz dhe te bute. 
Eshte provuar qe seleksionimet e perzie1jeve te huaja 
permiresojne rritjen e cilesise se magneziteve, 
pavaresisht se ne shumicen e rasteve edhe me pranine 
e tyre, magnezitet rezultojne brenda kondicioneve 
teknike te kerkuara .. 
Pastrimi i perzierjeve te huaja te magneziteve 
copezore te Gramshit ne kete lTUge , eshte menyra 
me me leverdi ekonornike e menyrave te pasurimit 
te tyre. 

Perfundime 

~ Ne rrjedhjen e mesme te lugines se Devollit te 
poshtem, prej ures se Bletes deri ne uren e Gostimes 

' 
njihen 6 nivele taracash te vjetra lumore te tipit 
erozionalo-akumulativ. Kane vec;:ori karakteristike ne 
zhvillimin e shkallezuar ne te dy anet e lugines dhe ne 
rnajtjen mire te facies konglomeratike. Dy nivele taracash 
ruhen dhe ne mesin e masivit ultrabazik te Gram shit, 
prane ures se Graboves. 
v Per fom1imin e niveleve te taracave kane ndikuar 
levizjet neotektonike te tip it ngrites, qe kane vepruar 
~ate pleistocenit, me amplituda ngritjeje mete medha 
\ Taracat magnezitmbajtese i perkasin kryesisht 
nivelit te IV te taraces lumore dhe me rralle nivelit te V. 
Horizonti kryesor magnezitmbajtes vendoset ne prerjen 
permbyllese te konglomerateve te taraces, qe perben 
dhe kriterin kryesor te kerkimit. Ka per shtroje 
konglomeratet shterpe dhe per mbuloj e suargjilat aluviale 
(toka buke). Ne disa sektore, mbi horizontin e 
inagneziteve dhe nen suargjilat, zhvillohet nje brez 
konglomeratesh shterpe. 

Lenda magnezitore brenda horizontit ndodhet 
ne trajta dhe madhesi te ndryshme te copave, ne 
paragjeneze me depozitimet e tjera konglomeratike te 

taraces. Format paraqiten te rrumbullakosura, me 
madhesi te guralecave dhe zajeve, nga 2-1 O cm, te 
poplave deri 20-30 cm, si dhe te materialit te copezuar 
imet. Ngopshmeria e horizontit me copa te 
rikuperueshme te magneziteve, leviz nga 5-60%, 
mesatarisht 24%, ose mesatarisht 267 kg/m3. 

'1 Magnezitet copezore kane per burim meme, 
perqendrimet e magneziteve te formuara ne koren e 
tjetersimit te shkembinjve ultrabazik te masivit alokton 
te Gramshit, prane Bulc;:arit. Ato jane eroduar, 
transportuar dhe depozituar ne taracat lumore, mjaft larg 
burimit meme, nga 700 m ne taracen e Bulc;:arit deri ne 
25 km ne taracen e Shtepanjit (Elbasan). Jane te tipit 
amorf me ngjyre te bardhe. 
'1 Copat e magneziteve jane pjese perberese e 
konglomerateve te taraces, c;:lirohen dhe seleksionohen 
pa veshtiresi nga masa e tyre dhe kane perberje cilesore 
brenda standarteve teknike, me te mire se ato te 
vendburimit meme. Pennbajne mesatarisht 8% perzierje 
lendesh te huaja, me trajta mekanike, me perberje 
kryesisht te copave ultrabazike dhe gelqerore, qe ne 
disa raste ulin perberjen cilesore te magneziteve, per t'i 
perdornr ne c;:do lloj dege te industrise. Per kete studimet 
eksperimentale duhet te ecin me perpara. 
'1 Jane perdorur disa variante per llogaritjen e 
rezervave. Varianti me shkalle vertetesie mete larte 

' eshte llogaritja e sasise ne peshe te copave te 
magneziteve te seleksionuara dhe te pastmara, nga vellimi 
i punimit qe ka prere trashesine e horizontit 
magnezitmbajtes. Kerkim-zbulimi i magneziteve ne te 
gjithe taracat nuk eshte i perfunduar. Rezervat prognoze 
jane mete medha se ato te vendburimit meme, por ne 
pergjithesi permbajne rezervajo te medha. Kushtet e 
shfrytezimit dhe te transportit jane te mira. 
'1 Magnezitet copezore te taracave lumore te 
Gramshit, si depozitimet ekzogjene klasike, perbejne rtje 
nentip gjenetik aluvial te ri, qe evidentohet dhe vec;:ohet 
per here te pare, duke ju shtuar klasifikimit gjenetik te 
magneziteve copezore qe takohen ne gadishullin e 
Ballkanit. Kane anallogji me to, ne drejtim te perrnasave, 
peimbajtjes, formes dhe madhesise se copave, si dhe 
te cilesise se tyre. 
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Abstract 
In the midle flowing of the lower Devolli valley, are known six old levels taraces of erosional-acumulative 
type. Conglomeratic face is grows up and preversed, in both sides of the valley. The clay face is overset. 
Two level taraces are conserved even in the middle of ultra basic massif of Gramshi, near Grabova bridge. 
The forming of the levels teraces are due to upper neotectonics movements, during pleistocene, with greater 
amplitudes towards influent of the Devolli river. Magnesitoferous teraces regards to 4111 teraces level, rarely 
of the Y11 • The magnesites horizontes regards to the mostupper part of the teraces conglomerates. In some 
sectors, upon magnesites h01izontes and under clays, occours a steril conglomeratic insole 
The rnagnesiteferrous teraces belong to the 4111 and rarely to the 5111 terace. The magnesites h01isonte is situated in 
the uppermost section of the teraces conglomerates, and have as insole a steril conglomerate and is covered b) 
aluvial clays. In some sectors over the magnesites horizont and under the clays, is encountred a conlomeratic steril 

band. 
The magnesites apparence is round, with dimentions of2-l 0cm untill 20-30cm and are of the fine fraction. The 
impregnation with recuperable fractions of magnesites resuts 5-60%, on the average of24% or 267Kg/m3

• 

Their mother-source are the magnesites oflateritic crast by the ultrabasics of the Gramshi massif, near Bul9ari. 
Those are eroded, transported and deposited. For the fluvial teraces, far away of the mother-source from 700m in 
the Bul9ari terace till 25km for the Shtejpani (Elbasan) terace. Are of the amorf type and have wite color. The 
magnesites fragments are part of the teraces conglomerates, and can be separated and selectionated easy from 
their mass. Their qulity is consistency with the tecnic standarts, and better than the mother object. The average 
content of the intem1ixured macanic materials ultrabasics and limestones is 8%. Their macanic cleaning is possible 
and of economic interest, because can elevate the quality of magnesites. In this field the experirnentaly studies must 
be developed. Some versions of the supply calculation are used. The exploration in all the teraces is not finished jet. 
The utilisation and transportation conditions are nicely. 
The Gramshi magnesites of the fluvial teraces, as elastics exogen depositions constitute a new aluvial genetic 
subtype, which is here evidented for the firs time in Balkan. Have analogy with them, in the measure, content fonne 

pieces size and quality. 

Bui. Shk. Gjeol. (i /2006), 73-78 

LEVIZJET MASIVE SHKALLORE NE FORMACIONET FLISHORE TE CE RENE CIT 
' GJORICE. 

SEFEDIN SHABAN I*' LEO ARD KAZANXHIU*' MUSTAFA MANJANI*' JoRGO KOLA*. 

Abstrakt. 
Ne artikull shtjellohen levizjet masive shkallore ne 
formacionet flishore te <;erenecit te Poshtem, Gjorice, 
duke u bazuar ne vrojtimet gjeologo-inxhinierike, analizat 
fiziko-mekanike si dhe mbi veprimtarine e proceseve 
eroz1ve. 

Hyrje. 

Rreshjet intensive gjate muajve Tetor-Prill te vi tit 2004-
2005 shkaktuan: 

I. zhvendosje rnasive te masave dheroro
shkembore ne pamje shkallore gjate gjithe shpateve qe 
nderpriten nga rrjeta ujore e zallishteve, e perrenjve, 
rrekeve si dhe e shpelarjeve intensive ujore siperfaqesore. 
2. Keto zhvendosje demtuan ne mase objektet e 
banimit dhe infrastrukturen e lagj es Mallkaster te 
(;:erenecit te Poshtem, Gjorice. 
3. U demtuan kanali vadites dhe tokat are. 
4. Rruga automobilistike qe lidh kete lagje doli 
jashte funksionit. 
Per te gjitha keto rreziku gjeologjik u shfaq i dukshem 
dhe shqetesues. 
Ky eshte objekt i ketij studimi (Na90 P. etj. 1988; 
Shabani S. etj. 2005). 

I. Gjeomorfologjia dhe hidrografia e treves. 

Mbulesa flishore e kretak-paleogenit ze nje siperfaqe 
n-eth 150 km2, kurse sektori i Mallkastres ze rreth 0,5 
km2

. (XhomoA. etj. 2002; Shabani S. etj; 2005; Shallo 
M.etj.1980). 
Relievi eshte kodrinor me lartesira 600 deri 1000 me
tra. Maja me e larte eshte ajo e Gollobices 1403 m, 
maja e kodres se <;erenecit eshte 694 rn. 
Kuotat e zallit te Okshtunitjane nga 680 m ne burim e 
deri ne 530 m ne bashkimin me zallin e Bulqizes, pra me 
diference 150m ne distance prej l 7krn. ( 4 ). 
Pjerresite e shpateve luhaten nga 60-70° ne 10-15°, ku 
kcto te fundit j ane zoteruese. 
-------------------

• Sektori gjeologjik Bulqize 

Rrjeti ujor i zones. 
Zalli i Okshtunit ka prmje maksimale 3120 litra/sek. 
Gjeresia e shtratit te tij luhatet 10-15 rn deri 35-50 me 
me shume. Prurjet e tij perfshijne dhe ato te perrenjve, 
si dhe te rnbi 100 prroskave e rrekeve, qe ne periudhen 
e rreshjeve jane aktive. I gjithe ky rrjet hidrografik qe i 
perket pellgut ujembledhes te Drinit te Zi ushqehet 
kryesisht nga rreshjet, te cilat mesatarisht anijne ne 900-
1000 mm ne vit (Pumo E. etj. 1990; Melo V. 1982). 
Toka ne pergjithesi deri ne thellesine 7-1 Om eshte e laget 
dhe e rreshqitshme, sidomos ne periudhen e rreshjeve 
dhe ne pjerresite mbi 10-15°. 

2. Formacionet flishore te sektorit: Neshte
<;::erenec. 
a.- Formacioni shkembor i flishit te ~ Cr

2
-" Pg

1
_
2

• 

Nderton pjesen qendrore te rajoriit. Mosfia i takon 
maastrihtian-ipresianit(Gjata Th. etj. 1987; Kic{V 1987; 
Kristo V. 1978 ). Perberja e tij eshte flishoidale a
argjiloro-ranoro-gelqerore me moshe maast1ihtian: b
ranoro-argjilore me konglomerate si horizont i vithisur i 
paleocenit ; c - argjilo-ranore me konglomerate e 
gelqerore te eocenit. Jane shtratime qe i perkasin 
nenzones Krasta , njesia Okshtun, te zones Krasta
Cukali .(XhomoA. etj. 2002; <;iii P. 1977; Shabani S. 
etj.2005; Lula F. etj. 1989; Gjata Th. etj. 1987; Kici 
V.1987; 
Melo V. 1982 ). 
Perfshihen ne grupin e shkembinjve mesatarisht te f01te, 
nen grupi i shkembinjve te dobet (Konomi N.2001). 
Qendrueshmeria relativisht e dobet e tyre eshte e 
kushtezuar nga kendi i renies se shtresave ne raport me 
shkallen e sensin e renies se shpateve. Ne pergjithesi 
kendi dhe sensi i renies se shtresezimeve ne rapott me 
renien e shpateve eshte terthore a diagonale. Po te ishin 

• ne pajtueshmeri kendore atehere errodimi i tyre dote 
ishte shume here me i shpejte nga 9'ndodh sot. 
Kane qendrueshmeri te vogel, defonnim te larte , 
rezistence ne shtypje njeboshtore 50-250 bar, gerryhen 
lehte nga ujrat dhe paraqesin sjellje elastiko-plastike 
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~ a-perrua, b-kanal, c-zall 
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Ml Depozitime fl ishore te mastrikt ian-paleocen
~ eocen it te njesise Okshtuni 

Kanai Vadites "Lubalesh-Gjorice 
[i] <;arje ne truall 

~ Shtepi banimi ne lagjen "Mall kaster" 
R Rruge automobilistike rura le 

~ Bazamenti i rreshqitjes 

Figura 2. Harta gjeologjike me prerj et perkatese 
Figure 2. Geologica l map with the relative cross-sections 
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Tabela 2. Elementet e rreshqitjes ne raport me terenin ne Mallkaster. 

Nr. Prishjet Kendi i prishjes Kendi i renies se Sensi i ren ies se Verejtje 

1 caria 1 
2 caria 2 
3 caria 3 
4 carja 4 
5 caria 5 
6 carj a 6 
7 caria 7 
... " " " giates1 mete vogel (60-70) rn. 

Nga tabela nr. 2 vihet re se: 

3Q - 35° 
40 - 45u 
35 - 40° 
30 - 35--U 
60 - 65u 

70° 
80 - 85u 

• sensi i renies se prishjeve te rreshqitjeve jane ne 
pajtueshmeri me sensin e renies se terenit. 
• Ne teren, ne drejtimin nga lart-poshte (L-P), 
shkalla e renies se ketyre prishjeve vjen duke u rritur 
(nga 30-35°; 40-45°deri 80-85°) . 

Persa i takon elementeve te planit dhe te trupit rreshqites 
ne sektorin e Mallkastres mund te themi se: ( 1) kendi i 
plan.it te rreshqitjes ne gjuhen e rreshqitjes luhatet 5-1 o0 

me thellesi 5-7 m; (2) per pjesen e trupit rreshqites ky 
kend luhatet 10-15° me thellesi maximale te rreshqitjes 
15- 17 m; (3) si dhe per pj esen me te siperrne te saj 
eshte 25-30° me thellesi 3-4 m. 
Tipi i rreshqitjes eshte rreshqitje-rrjedhje, ndersa shtresa 
qe merr pjese ne rreshqitje eshte argjila e kuqeITemte 
dhe si kontakt ka sherbyer kufiri i shtreses argjilore te 
kuqerremte me ate te argjiles gri. Shtresa argji lore me 
ngjyre gri qe ndodhet nen ate te kuqerremte nuk ka 
ITeshqitur pasi ajo eshte me kompakte dhe t;:arshmeria 
e saj nuk eshte ne pajtueshmeri me relievin. 
Ne pennasat e erozionit pervet;: reshjeve dhe goditjeve 
te tokes nga energjia kinetike e prurjeve te zallit te 
Okshtunit, kane pjesen e vet edhe ujerat e kanalit vadites 
siper lagjes, i ci li eshte i pabetonuar ose pjeserisht i 
betonuarme pllaka betoni. Ujerat qe rrjedhin vazhdirnisht 

Tabela 3. Demtimet ne banesa 

terrenit prishies 
20 - 25u oerendimor Sensi i renies 
20 - 21 u perendimor se prishjes dhe 

20u perendimor ai i terenit jane 
12u perendimor ne pajtueshmeri 
21u perendimor me njeri-tjetrin. 
23u oerendimor 
6u perendimor 

poshte shpatit e mbajne token me lageshti dhe ndikojne 
ne zbutjen e dherave dhe shkeputjen e tyre graduate e 
te perhershme. Te gj ithe keta faktore te marre se bashku 
rritin paqendrueslunerine e f01macioneve dhe zhveshin 
relievin duke e shterpezuar ate nga dita ne dite. 

5- Demtimet ne banesa. 
Pra: - 25% e banesave jane pa probleme 

- 25% e banesave jane jashte funksionit 
- 50% e banesave jane te banueshme me sot e neser 

' 
ose pjeserisht te banueshme (Shabani S. etj .2005). 

Jane ngiitur me alevrite dhe mergele (themelet 
me 1 meter thellesi e deri 1 meter mbi toke) 

Muret i kane me plita argjili 
Mbulinu me pllaka alevroliti. 
Jane ndertuar aty nga gjysma e dyte e shekullit 

te 20-te. Te gj itha jane perdhese, ndertesat e banimit 
dhe stallat. 

" 6- Perfundime dhe rekomandime. 

Treva e <;::erenecit ne pergjithesi dhe Mallkastra ne 
vet;:anti pem1ban lageshti te tepert qe i ben me te 
paqendrueshrne forrnacionet flishore, i ben te 
rreshqitshme dhe lehtesisht te erodueshme nga pmrjet e 
zallit te Okshtunit. Ndaj shpatet zhvishen, deformohen 
dhe per njedhoje behen gjithnje e me pak produktive. 
Kjo shfaq dhe rrezikun gjeologjik per tokat are e per 

Nr Cariet ne mure cm Pjerresite e mureve (°) E pabanueshme Vereitie 
1 <2 90° ? 
2 4-6 70-85-u ? 
3 1-2-5 muri perend imor gov Dhoma e gjumit 
4 > 5 dyshemeja e tavani te 72u kuzh ine Krejt banesa 

oerthvera 
5 1-5-7 85° Krejt banesa 
6 - 90° Pa demtime 
7 - 90-u Pa demtime 
8 2-3 90u ? 
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komunitetin. vendoset linje tubacioni (Shabani S. etj.2005), (2) te 
mbillen drnre mbi gj itbe shpatet, te ndeiiohen mure 
te1ihornjedbjes perte penguar erozionin etj. 

Per kete duh et qe (1) Kanali vadites mbi lagjen 
"Mallkaster" me gjatesi 400-500 m te betonohet ose te 
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Abstract. 

This paper present the phenomena of slides masses on fl~sch fonnations n~ar <;::ereneci, based on the engineer
ing-geological studies and surveys, physical and mechamcal analyses, eros1v~ processes et~. . 
<;::ereneci zone and particularly Ma1lkastra have hyper humidity that caused slides and erosion by the Okshtum 

River. 
Those phenomena causes, defonnations and lower productivity. This phenomenon speaks for the geohazards.t 
We recommend that one segment of the water channel <;::erenec-Lubalesh must be cemented, some trees mus 

be seeing on the monopaths etc. 

Bui. Shk Gjevl. ( I /2006;, 79-86 

THE GENUS PLICATULALAMARCK, L801, IN THE LOWER 
CRETACEOUS OF THE MIRDITA ZONE (ALBANIA) 

LUfTULLA 11. PEZA * 

Abstract 

The paper describes three species of the genus Plicatula 
Lamarck, 1801 , recently discovered by the author in 
the Barremian-Aptian deposits (Urgonian facies) in 
southern part of the Mirdita zone (South-EastAlbania). 
Among the studied fossils one is the new species 
Plicatula albanica sp. nov. which, with its specific con
struction, distinguishes itself from the other species of 
the genus. Two other species studied in the paper are: 
Plicatula placunea Lamarck, 1819 and Plicatula sp. 
indet. 

Key words: Bivalvia (Mollusca), Plicatulidae, 
Barremian-Aptian, taxonomy, Mirdita zone, South
eastern Albania. 

Introduction 

In the paper focused a part of macro fauna found in the 
Cretaceous deposits of the Mirdita Zone ( eastern 
Albanides ). The most complete study of stratigraphy, 
paleogeography and detennination of the ages of differ
ent mineralization (iron, bauxite, coal etc.) connected 
with Cretaceous deposits of Mirdita Zone is presented 
in the unpublished report:" Stratigraphy of the Creta
ceous deposits of Mirdita Zone and premises of 
mineralisations research which are connected to that" 
(Peza et al.1985). Afterwards, the study was revised to 
include the monograph of macrophauna of the Creta
ceous deposits of this zone (corals, bivalves, gastro
pods and echinoids) (Peza 1988). 
The region, from which the studies species of fossils 
derived, is included in the Southern part of the Mirdita 
Zone (South-EastAlbania) (fig. 1). The Fa1Teti section 
(fig. 1, A) is located near the town of Prenjas, on the 
road between the towns of Pogradec and Librazhd. The 
F aITeti village on one of the branches of the main road 
that leads from the village of Qukes to Stravaj. At this 
village, about 200-300 meters over the main road, is 
the outcrop where many fossils of Aptian age are found. 

The Lower Cretaceous deposits at Fareti re
gion appear on the surface of the road over the effusive 
rocks of the ophiolitic fonnation. At the beginning of the 
section laid conglomerates and sandstones, in which the 
ophiolite pebbles are predominant. Conglomeratic lime
stone strata limestones at the top of the section follow 
them. These limestones the following fossils: coral taxa: 
Epismi!ia robusta Kobi, Epismilia sp., Dermosmilia 
sp., Montlivaltia cf. kaufmani Kobi; 
echinoid taxa: Pseudocidaris sp., bivalve taxa: Neithea 
cf. atava (Roemer), Plicatula sp., Venilicardia 
angulata (Sowerby); gastropoda taxa: Neritopsis 
spiralicrenata Cossmann), Neritodomus 
dolichostoma Cossmann, Nerita capduri Cossmann, 
Ceritel!a proctori (Cragin), C. bilineata (Pictet et 
Campich), Nerinea pauli Coquand, N. cf. pauli 
Coquand, Diozoptyxis coquandi (d'Orbigny), 
Diozoptyxis sp., Neoptyxis astrachanica (Rehbinder), 
Nerinella dupiniana (d'Orbigny), Nerinella cf. 
libanotica Delpey, Plesioptyxis day (Blanckenhom), 
P prefleuriaui (Delpey), Aptyxie!lafrassi (Boehm), 
Aphanotaenia elongata sp. nov., Phaneroptyxis sp., 
Microschiza aptiensis (Landeres), M.cf. ornata 
(Frass), M. sp., Nerineopsis rochati (Pictet et 
Renevier), Cerithium (Pyrazus) zu moffeni 
Banckenhorn, C. (Tympanotonus) orientale Conrad, 
Terebralia sp., Turritella d1jficilis d 'Orbigny, 
Ampullospira sp., Fusus obsconditus Coquand, 
Actaeonina sp., Retusa s~vriaca (Whitefiels), R. cf. 
urgonensis (Pictet et Campich), Tornatina (Retusa) 
peroni (Cossmann) and arnmonite species 
Protetragonites sp. as well (Peza 1988). As can be seen, 
the above mentioned fossil complex show for the pres
ence of Aptian developed in Urgonian facies. This fa
cies has a wide distribution in Mirdita zone (Peza et 
al.1985, Peza, 1988). 
The Other region with the fossils described in the paper 
is Perroi Omit Brook (Perroi i Omit) in Radan village 
(fig.1, B) near the main road that connects the towns of 
Erseka and Leskovilc In this region the allochthonous 
deposits ofMirdita zone (Triassic, Jurassic, Cretaceous 

*Institute of Geology AS. Depmtment of Paleontology, Stratigraphy and Sedimentology, 
Voronezska 7, 101 00, Praha 10, Czech Republic 
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Figure 1. The geographic scheme of localities of the studied fauna: A-Fareti region and B-Radani region 

de posits and ophiolitic rocks as well) lie above Krasta 
subzone. Some kilometers before arriving at the village 
of Radian, about 1000 meters in the North of the road 
is the outcrop where Plicatula albanica sp. nov. and 
Plicatula sp. indet. are found. Here, over the ophiolitic 
rocks and Triassic-Jurassic carbonates, transgresively 
lie conglomerates and sandstone deposits and above 
them limestones ofBarremian-Aptian age. These de
posits are rich in Nerinea, corals and orbitolina. The 
above mentioned deposits belong to Urgonian facies. 

All studied species of the genus Plicatula 
Lamarck, 1801 desc1ibed below are found for the first 

time on the Albanian territory. 

Systematic paleontology 

Class BIV AL VIA Linne, 17 5 8 
Family Plicatulidae Watson, 1930 

Genus Plicatula Lamarck, 1801 

Type species : Spondilus plicatus Lim1e, 1758 

Plicatula placunea LAMARCK, 1819 
Plate I figures 9-13 

The genus Plicatura Lamarck, L801, in the lower Cretaceous of the Mirdita zone (Albania) 81 

1819- Plicatula placunea LAMARCK, p. 186 
1842- Plicatula placw1ea LEYMERIE, p. 27, pl. 13 , 
fig. 2 
1847-Plicatula placunea D'ORGIGNY, p.682, pl.462, 
fig.11-18 

1901-Plicatula placunea WOODS, p.134, pl. 25, fig. 
1-4 
1912-Plicatula placunea PERVINQUIERE,, p.153, pl. 
X, fig.I 
1824- Plicatula placunea GILET, p. 57, pl. 1, fig. 7, 
text fig. 35 
1960-Plicatula placunea MUROVCEVA et JANI, 
p.196, pl. XIV, fig.2-4 
1965- Plicatula placunea KOTESHVILI, p. 54, pl. 4, 
fig. 3 
1974-Plicatula placunea DIMITROVA, p. 83, pl. XLIII, 
fig. 7-9 
1980- Plicatula placunea FISCHER, p. 214, pl. 1 O 1, 
fig.9-10 
1988- Plicatula placunea DHONDT and DIENI, p. 33, 
pl.33,fig. l-3,textfig.15(cum.syn) 

Material. Three left valves with pa1iial preserva
tion. 

Description. Left valve of the shell has an oval to 
triangular form, which is lightly swollen and inequilaterally. 
The umbo is very high and gradually in dorsal direction ., 
of the valve becomes thin. The anterior margin forms a 
half circle with ventral one, while posterior margin is 
nearly 

1ight. The external surface of the valve is covered by a 
few radial ribs ( about 16) furnished with rows of spines. 
The ribs and the spines gradually become the strongest 
in margin direction. 

The hinge dentition is developed in the typical isodont 
type and is compound of two equal teeth separated from 
each other by resilium pit and on its side by two sockets 
for the teeth of right valve. In the external margin the 
valve is :furnished by some rows of round pustules, which 
in the ventral 

area is a little longer. Nearly in the middle of the valve, a 
little bit set back, is the only adductor scar. 

Remarks. Our specimens are very similiar to 
P!icatula placunea LAMARCK and to Plicatula inflata 
SowrnBY, but they are distinguished from Lamarck's 
species because this last one has fewer ribs on the ex
temal surface. Plicatula inflata SOWERBY has rarer and 
tnore powerful ribs and the form of the valve almost 
oval with lower beak as well. 

Stratigrafic level in Mirdita zone. Barremian-Aptian. 
Geographic and stratigraphic distribution. 

Neocomian-Aptian of France, Hauterivian-Aptian of 
Bulgaria, Barremian-Aptian ofN orth Caucasus, Aptian 
of Switzerland, England, Gmzia, Alge1ia and Tunisia. 

Locality. Conglomerates in the base of transgres
sion in Perroi Omi brook (Perroi i Omit)( near village of 
Radan, Leskovik district), sample nr. 235/80. 

Plicatula albanica sp. nov. 

Plate 1 , figure 1-8 

Derivation of name. After Albania, where the species is 
fow1d for the first time. 
Holotyp. The specimen shown in the Plate 1, fig 1-8 
Locus typicus. Perroi i Omit (Omi Brook, near village 
ofRadan, Leskovik dist1ict). 
Stratun1 typicum. Base conglomerates of theAptian age. 

Material. More than 50 specimens preserved well 
enough, one of which is with both valves. 

Diagnosis. The shell is medium size and oval to 
triangular f01m. The right valve is bigger than the left 
one. Umbo is of terminal type by means of which the 
shell is fixed on the substratum. In the posterodorsal 
margin is a rather deeper bay. The external surface is 
covered by enough radial ribs with a row of spines, which 
become stronger in ventral margin . 

The hinge dentition is of isodont type. Along with 
inner periphery the left valve is furnished by a row of 
pustules which correspond to a row ofholes in the right 
valve. The adductor scar is round. 

Description. The inequivalve shell is of average 
size with an almost triangular fonn and is compound of 
two valves, which differ from each other. The umbo is 
of terminal type, lifted enough and of a triangular fonn. 
The shell is fixed on the substratum by means of the 
umbo of the right valve, which at the fixed place be
comes a little thick and loses the sculpture, which it has 
in the other part of the surface. 

The anterior margin of the valve has the fonn of a 
half-circle and passes to the ventral margin without any 
change. The ventral margin is round as well, but with 
enough wider contours. The posterior margin, although 
it is row1d, is much narrower than the anterior one. The 
dorsal margin is bent enough inside and so in 
posterodorsal margin, a rather deeper bay is formed in 
comparison with other species of this genus, in which 
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this one is smaller. 

Right valve. This valve of the shell is bigger and 
more swollen than the left one. In the posterodorsal 
margin, from umbo in the direction of the low comer 
carina is stretched, which is not much apparent and 
reaches in to the middle of this side of the valve. The 
external surface of the valve is covered by many ribs 
somehow strong and with a row of spines, which de
pending on the shell size are counted from 20 to 36 
ones. There are secondary thinner ribs among them. 
Some of the ribs begin from the umbo, but the other 
begins almost from the middle of the valve and stretch 
up to its ventral margin. The ribs and spines become 
stronger in ventral area of the valve, while in both sides 
of the umbo, they are sufficiently thin. In spite of that, 
some concentric furrows, not so deep ones, cover the 
valve. Both valves have full junction to each other. 

It is very interesting the way the valve is fixed. In 
most of the cases as a fixed point serves only the sharper 
part of umbo (beak), which in the fossil material ap
pears as a small square in the form of a circle with a 
diameter to 1-2 millimeter. But in some cases the square 
is wider in the upper part of the valve as well, or it reaches 
to occupy the greatest part of its surface (Plate 1 figure 
6). 

The hinge is of isodont type ( with two equal teeth 
in each valve). It consists of two equal teeth separated 
from each other from resilium pit. They are thin and long 

Vil 

LV 

and in the direction of ventral side are away from each 
other. 

There are two sockets for the teeth of the left valve 
on the side of both teeth, which have very thin ribs es
tablished vertically in its extension. There is a row of 
holes small enough along the valve's periphery into the 
inner surface, placed about 1 mm away from each other 
(fig. 2). The only posterior adductor scar in the round 
form is almost placed in the middle of the valve ( fig. 2) 

Left valve. The left valve is smaller than the right 
one, has a hallow form, lightly swollen in its middle, while 
in adult specimens, in ventral side is less concave. This 
appearance is seen over the periphery of the ventral 
margin and stretches parallel with it. Many thin radial 
ribs cover the external surface of the valve with small 
spines on it and by concentric light furrows, i.e. the same 
surface's ornament as in the right valve. 

The teeth apparatus is also the same like in the 
right valve, with two lateral teeth and two sockets for 
the teeth of the right valve and the ligamental groove is 
in the middle. The teeth are less away from each other 
than in the right valve and the distance between them 
become bigger in the direction of the ventral margin. 
Along the internal periphery of the left valve is a row of 
the round tubercules, which c01Tespond to the small holes 
in the right valve (fig. 2). The sides of its periphery 
are slightly outside, in this way they are harmonized 
enough with right valve. 
Remarks. The new species, in its external appearance, 

RV 

Figure 2. Internal calcareous structures of both va lves of Plicatula a/banica sp. nov. (without scale ) a-area, arn
anterior margin, alt-anterior latera l teeth, as-adductor scar, h-holes, p-postu les, pit-posterior lateral teeth, pm-poste
rior margin, rp-resilium pit, s-socket, u-umbo, v-ventral margin, LV- left valve, RV-right valve. 
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strongly resembles to Mytilus morrisi SHARPE, 1849 Locality. Marly limestones in the upper part of 
(~l. XXII, fig. 5a-b ). Nev.ertheless, the compared spe- Fareti section, sample nr. 2080. 
c1es has a longer fonn, higher umbo, divaricated ribs 
along to their longitude, the bay in the posterodorsal Conclusions 
margin is rather shallower, which brings about the dis-
tinction among them. Plicatula placunea LAMARCK, 1-Three species of the genus Plicatulla 

H 
Holotype 31 
Paratypes 30 

" 30 
" 26 
" 20 

1819 has a rounder fonn and umbo less being out, 8-
10 radial 1ibs ornaments its external sU1face. These main 
characte1istics distinguish it from the new species. 

The new species is distinguished from all other 
species of the genus by presence of the deep bay in the 
posterodorsal margin . 

Stratigraphic level. Ba1Temian-Aptian. 
Locality. PeiToi i Omit ( Omi brook), village of 

Radan, Leskovik district, sample nr.235/80. 

Plicatula sp. indet. 

Material. 8 specimens, which belong to the dif
ferent parts of the shell. 

Description. The shell is relatively small with two 
valves nearly the same and less swollen. Thick and wait 
ribs cover the external surface of the valve. They extend 
from umbo to the direction of ventral margin and gradu
ally they become thicker. In one of the specimen the 
place, where the valve is bound to the substratum can 
be seen. ' 
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LAMARCK, 1801 are found and described for the first 
time from the Lower Cretaceous of Albania. One of 
them is new species Plicatula albanica sp. nov. 

2-The studied material shows for very small 
postmo1tem changes of bivalve hard parts. Relative 
short-distance of transportation and rapid burial is 
proven by preservation of fine surface ornamentations. 
These taphonomic features are in accordance with the 
shallow-water conditions under which the Ba1Temian
Aptian rocks of the Mirdita Zone were deposits. 

3-The representatives of the genus Plicatula 
LAMARCK, 1801 in the Lower Cretaceous of Albania 
form an association with other mollusks. 
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Plate 1 

Figure 1. Plicatula albanica sp. nov., Holotype a-left valve, b-right valve, c-front view Perroi i Omit, 

Radan, x1 
Figure 2. Plicatula albanica sp. nov., Paratype Right valve, Perroi i Omit, Radan, x1 
Figure 3. Plicatula albanica sp. nov., Paratype Right valve, Perroi i Omit, Radan, x1 
Figure 4-6. Plicatula albanica sp .nov., right valve, showing the different size of the attached area, 

Perroi i Omit, Radan, x1 
Figure 7. Plicatula albanica sp. nov., both valve, in front view of the left valve, Perroi i Omit, 

Radan, x1 
Figure 8. Plicatula albanica sp. nov., view inside of the right valve, Perroi i Omit, Radan, x1 
Figure 9-11. Plicatula placunea Lamarck, left valve, Perroi i Omit, Radan, x1 
Figure 12. Plicatula placunea Lamarck, right va lve, Perroi i Omit, Radan, x1 
Figure 13. Plicatula placunea Lamarck, left valve inside, Perroi i Omit, Radan, x1 

Bui Shk. Gjeol. (1 /2006), 87-94 

SHPERNDARJA E VATRAVE TE TERMETEVE ME EPIQENDRA PERFAQESUESE 

RRA PO 0RMENI * 

Hyrje 

Thellesite e vatrave te tertmeteve jane parametra te 
rendesishem per kerkimet sizmologjike, studimet 
sizmotektonike, vleresimin e rrezikut sizmik dhe 
diskriminimin e ngjarjeve qe kane te njejten epiqender. 
Si njedhoje nje epiqendre mund t'i korespondojne disa 
vatra termetesh. Per kete qellimjane ndertuar prerjet 
ve1tikale te aktivitetit sizmik per zona dhe thyrje te 
caktuara. Mbeshtetur ne katalogun e termeteve me 
M>=4.5 te periudhes 1901-2004 (Sulstarova E. 2005) 
qe permban 572 termete jane gjetur 229 vatra 
termetesh, te cilat u korespondojne vetem 67 
epiqendrave. Keto epiqendrajane quajturprej nesh si: 
"Epiqendra Perfaqesuese". Analiza e vatrave te 
termeteve ne drej timin vertikal siguron te dhena per 
studimin e vec;orive sizmoaktive te ndertimit te kores se 
tokes Shqiptare. Studimi i shperndarjes te vatrave te 
termeteve ne drejtimin vertikal paraqet interes per 
njohjen mete plote te aktivitetit sizmik te nje zone dhe 
per te analizuar egzistencen e thye1jeve vertikale. Hartat 
e shpemdaijes te epiqendrave mund te na japin nje 
vleresimjo te sakte te aktivitetit sizmik te nje zone te 
caktuar. Kjo per arsye se nje epiqendre mund t'i 
korespondojne disa vatra ne thellesi te ndryshme. 
Percaktimi i aktivitetit sizmik te nje zone te vec;ante apo 
i aje thyerje sizmoaktive percaktohet nga nwnuri i vatrave 
te termeteve te rena ne ate zone apo thyerje dhe jo 
cilesisht nga nwnuri i epiqendrave te tyre. 

Metoda 

Metoda e perdorur gjate ketij studimi konsiston ne: 

1. Mbledhjen e te dhenave: Nga kataloget e 
Shqiperise jane seleksionuar me ane te nje alogaritmi 
vatrat e termeteve te cilat kane te njejtat koordinata dhe 
eshte krijuar nje databaze ere. 

2. Seleksionimi dhe perdorimi i te dhenave: Kjo 
baze te dhenash permban grupe te caktuara vatrash 

*Qendra sizmike, Tirane 

termetesh ku c;do grup ka te pakten dy vatra qe kane te 
njejten epiqender. Kjo databaze mund te quhet " 
Katalogu i termeteve me epiqendra perfaqesuese te 
Shqiperise". Me kete katalog u ndertua harta tre 
dimensionale me ane te kompjuterit, ne te cilen u bene 
prerjet sipas thellesise ne rajone te caktuara sizmoaktive 
qe u moren ne studim. 

1. Paraqitja 3D e vatrave te termeteve me 
epiqendra perfaqesuese 

41.12,20 41.11,21.22 
00 ~ 

00 

I 
OS 

I OS 

11 

1S ~ 
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1S 

20 

2S r 20 

• 2S 

31 

~ ~ 31 

Len h of section .. 9 km· w idth of section• 9 km 

Figura 1. Paraqitja e vatrave mete njejten epiqender. 

Figure 1. Presentation of focuses with the same 

epicenter 

Ne figuren 1 jepet paraqitja 3D e 6 termeteve te 
vendosur ne te njejtin plan vertikal dhe qe perfaqesohen 
ne siperfaqe vetem me nje epiqender me koordinata 
41 °10v dhe 20°10L. 

Termetet e kesaj epiqendre perfaqesuese 41.1 OV dhe 
20.1 OL kane katalogun perkates: 

bata 
h6.08.1908 
h2.12.1920 
t21.10.1921 
07.01. 1923 
29.12. 1935 
h0.06.1921 

h m s 
13:00:00 
02:01 :20 

02:06: 10 
12:27: 15 
00:00:00 

01 :10:30 

H 
0 km 
15 km 
16 km 
17 km 
19 km 
26 km 

Ml 
6.2 
5.6 
5.1 
5.1 
4.9 
5.0 
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41.36,20.27 
41.2&,20.3 
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Len h of sedion = 5 km; width of section = 4 km 

Figura 2. Paraqitje 3-0 e vatrave mete njejten epiqender 
perfaqesuese 
Figure 2. 3-0 presentation of events focuses with the 
same representative epicenter 

Po keshtu epiqendra me koordinata 41 °30V -20°30L 
(fig. 2) eshte epiqendra e 6 vatrave te 
tfameteve nga te cilat 5 dallohen qarte ne paraqitjen 3D 
ndersa 2 termete ndodhen ne te njejten vater d.m.th kane 
te njejten thellesi dhe te njejten epiqender por koha e 
renies eshte e ndryshme pra ndryshon dimensioni i katert: 
koha. 

Tennetet e kesaj epiqendre perfaqesuese kane katalogun 
perkates: 

Data hms H Ml 

01.12.1935 17:00:00 7 km 4.6 

02.12.1967 00:24:13 15km 5.3 

29.01.1936 13:55:33 15km 5.1 

02.12.1967 14:08:04 17km 4.5 

07.11.1935 04:37:28 21km 5.4 

Tennete te tjere me epiqendra perfaqesuese jepen me 
poshte: 

Epiqendra perfaqesuese me kordinata 41.60V-19 .40L 
ka katalogun: 

Data h ms H Ml 

27.06.1970 18:57:00 13 km 4.9 

04.02.1933 09:35:00 19 km 4.6 

Epiqendra perfaqesuese me koordinata41.91 V-20.55L 
ka katalogw1: 

Data h ms H Ml 

22.12.1999 09:41:00 3 km 4.6 

01:01:2000 01:19:00 5 km 4.4 

Epiqendra perfaqesuese me kordinata 40.50N-l 9.80L 
ka katalogun: 

Data 
09.07.1969 
22.12.1922 
06.09.1956 

h ms 
17:27:00 
04:35:00 
20:22:00 

H 
4 km 
19 km 
30 km 

Ml 
4.9 
5.6 

-4.5 

Analiza e zonave me aktivitet sizmik mund te 
percaktohet nga harta e epiqendrave dhe nga profilet 
sipas thellesise (1). 
Zona te vecanta qe kane te njejten madhesi dhe te njejtin 
numer epiqendrash mund te kene numer vatrash disa 
fish te ndryshem. Per te njejten madhesi nje zone mund 
te kete nje numer epiqendrash mete vogel se zona tjeter 
qe ka numer vatrash mete madh (3). 

41.32,19.39 

00 
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Length of section• 14 km; width of section 11 16 km 

Figura 3. Siperfaqe me 2 epiqendra dhe 11 vatra. 
Figure 3. Surface with 2 epicentre and 11 focus 

41.JJ,19.Tl 

41.42,20.35 41.41,20.H 
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10 

20 

I • • 
10 

20 

Figura 4. Siperfaqe me 4 epiqendra qe ka 8 vatra 
Figure 4. Surface with 4 epicentre that have 8 focus 

Sipas ha1ies se paraqitur ne figuren 15 zonat me 
koordinata 41°32V 19°39L dhe 41°33 19°73 (fig.3) 
kane 2 epiqendra per 11 tennete , ndersa zonat 41 °42V 
20°3 SL dhe 41 °41 20°69L (fig.4) kane 4 epiqendra 
per 8 termete, pra raporti epiqendrer/vater eshte te 
pakten 1: 2 
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39:00 -18:50 

I 

1 I • • 

Profili 3-D i pergjithshem i ngjarjeve 

0 
6 
0 

Fig~ra 5. ~-araqitja 30 e vatrave te mbivendosura te termeteve , ne plan in vertikal, me epiqendra perfaqesuese per 
perrudha te ndryshme kohe. 
Figure 5. 3-D presentation of the events superpose focus, in vertical plane, with same epicenters for different period 
oft1me. 

2. Profilet vertikale te prerjes sipas thellesise 

2.1. Profili i pergjithshem i prerjes vertikale 
2.1. a. Profili i prerjes gjatesore Veri-Jug 

Profili kryq i prerjes vertikale sipas thellesise sipas 
kordinates A (39°31-20°00) B ( 42°90-20°00) drejtimi 
42. ",-----------re _____ ....:..::::..::; 

" 

0 
0 

0 

39.31,20 

0 0 
00 

;08 0'3 
0 

ejgi 6)9~ 
20 .. ~ 

• • 
... • • ... 

• 
" '.""-:Le:::-:,..,.-::,.-:::.,-:-•• --::cti-on-• 1::-::.,-:-kn-1: w-::i,-:-Kh-:-0,-se-ct>-0-_ ,,-.-129-kn-, ______ ___[ •o 

Figura 6. Profili Veri-Jug A (39°31-20°00) B (42°90-20°00) 
Figure 6. Profile North-SouthA(39°31 -20°00) B (42°90-
20000) 

Veri-Jug ne seksionin me gjatesi 398km dhe gjeresi 
258km jepet ne fig 6. Profili nxjerr qarte vendosjen e 
shumices se tenneteve sipas thellesise deri ne 30km. 
Niveli i thellesise 15-20km eshteniveli dominues i vatrave 
te tem1eteve. Termetet shtrihen deri ne thellesine 55km 

' 
pra gjenerimi i tenneteve me epiqendra perfaqesuese 
ndodh ne koren e tokes Shqipetare(2). 
Ne kete plane vertikal te paraqitjes te projeksioneve te 
vatrave te tem1eteve me epiqendra perfaqesuese ka nje 
shperndarje te vatrave te te1meteve ne te gjithe gjatesin 
nga Veriu ne Jug. 
Ka nje rritje pothuaj lineare te thellesis se vatrave sipas 
drejtimitV-J. Ne kete plan vertikal drejtkendesh duket 

-11,21.59 

00 

0 

Oj 
20 

•• • 
• • ... 

• 
GO ~Le:::-:ngt-:;:h-::;o,-=-::,.-::;ctio--::-n-:• 1:;:2<-;-kn-1: w--:-hK:::-h-::of-,e-:-cti-on--1-:-91-kn-, ______ _J GO 

Figura 7. Profoli i prerjes L-P (41.00-41.00). 
Figure 7. Cross section L-P(41.00-41.00) . 

qarte vendosja e projeksioneve te vatrave ne te pothuaj 
ne njeren ane te diagonales ecila tregon qarte ligjesin e 
migiimit te vatrave te temeteve sipas drejtimit V-J. 

2.1.b. Profili i prerjes terthore Lindje-Perendim 

Profili ve1tikal i prerjes sipas thellesise sipas kordinates 
A(l 8°60-41 °00)B(21 °59-41 °.00) drejtimi Perendim
Lindje ne seksionin me gjatesi 250km dhe gjeresi 396km 
jepet ne fig 7. 
Kyprofilnxjerrne dukje disa linjakiyesore me shtrirje 
vertikale ne drejtimin Veri-Jug qe kane nje ose me shurne 
epiqendra perfaqesuese. Keto trajtohen ne vecanti ne 
profilet e prerjes ne lineamente ne zonat e vecanta 
sizmoaktive te vendit tone. Egzistenca ne te njejtin drejtim 
vetiikal e me shume se 10 projeksioneve te 
vatrave sipas ketij plani tregon se kemi disa epiqendra 
perfaqesuese qe shtrihen ne te njejtin linje sipas drejtimit 
V-J.Kjo perkon me shtrirjen e zonave sizmoaktive 
gjatsore te vendit tone. 
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2. 2.Profilet e prerjeve te lienamenteve te 
vei;anta 

2.2. I. Profili i prerjes A(4J077-20°77) B(40°47-

41.11,20.7i 40.47,1 9.45 
00 00 

0 0 

10 10 
0 

! ' 
0 

() 
O> 0 

0 0 
I!> 0 0 20 0 20 

• • • 30 30 

40 • .. 
Length at section • 91 km; w idth of section• 3 km 

Figura 8. Profili i prerjesA (41°77-20°77) B (40°47-19°45) 
VL-JP. 
Figure 8. Cross section A(41°77-20°77) 8(40°47-19°45) VL-

JP 

19°45) VL-JP (fig 8) ka 7 epiqendra qe perfaqsojne 22 
vatra termetesh. Vetem nje termet ka nje thellesi 37km, 
gjithe termetet e ketij profili kane vatra me thellesi 12-
25km. Nje epiqender afer mezit perfaqeson 5 vatra 
termetesh. Vatrat vertikale kane shpemdarje ne te gj ithe 
gjatesine e segmentit. Ky lineament vertikal A-B 
shoqerohet me epiqendra perfaqesuese ne te dy anet e 
tija. 
Pra. egziston nje numur lineamentesh qe e shoqerojen 
kete thyerjen kryesore vertikale . 

2.2.2. Projili i pre,jes A(42°27-20°67) B(40°55-20°70) 
V-J(fig 9) perm ban 6 epiqendra qe perfaqsojne 14 vatra 
termetesh me thellesi 12-20km dhe thellesi maksimale 
29km. Sasia me e madhe e epiqendrave perfaqesuese 
ndodhet ne segmentin Kon;;e-Oher. Ky lineament 
kryesor shoqerohet edhe nga lineamenti paralel mete 
ne pjesen perendimore te tija i shtrir ne nje gjatesi mete 
shkurter. 
42.27.,20.67 40.55,20.7 

N Q .. 
0 0 

11 11 

8 0 

~ • • 0 s ,. 21 

JI • JI 

Lentllh of section= !1!5 km; w idth of section• 4 km 

Figura 9. Profili i prerjesA (42°27-20°67) B (40°55-20°70) 
V-J 

Figure 9. Cross section A (42°27-20°67) B (40°55-20°70) 

V-J 

2.2.3.Profili i prerjes F(42° I 8-19°59) E(40° 14-19°60) 
V-J zona Adriatike(fig 10), perm ban 7 epiqendra 
perfaqesuese qe perfaqesojne 21 vatra termetesh. Nga 
skajiAne drejtim te skajit B thellesite vijne duke urritur 

linearisht. Shumica e vatrave shtrihen nga thellesia 9km 
- 25 km, ku 2 epiqendra kane nga 5 vatra tennetesh. 
Ky lineament kryesor shoqerohet me lineamente te tjera 
sekondare paralele ne te dy anet e tija. 

42.18,1 9.59 40.14".19.6 .. 0 .. 
10 

0 
§0 11 

9 0 0 0 
21 • 21 

• • 30 ,. 

.. • .. 
Length of aection • 113 km; width of aeetion • 3 km 

Figura 10. Profili i prerjes F (42°18-19°59) E (40°14-19°60) 
V-J zona Adriatike 
Figure 10. Cross section F(42°18-19°59) E(40°14-19°60) 

V-J Adriatice zone 

Lineamentet kryesore te percaktuara ne profilet e prerjes 
jepen ne harten e fig 11, prej ku studime te metejsheme 
dhe mete detajuara per termete edhe me magnituda me 
te vogla j apin edhe lineamente te tj era ne zona te vecanta. 

3. Zonat e burimeve sizmike me epiqendra 
perfaqesuese 

Shqipera eshte nje nder vendet me sizmoaktive ne 
Evrope. Shumica e termeteve te forte me epiqendra 
perfaqesuese ndodhin ne 3 breza sizmik tepercaktuar, 
SI VlJOil: 

1 Brezi termetor Joniko-Adriatikne buzen lindore 
te mikropllakes se Adrias me shtrirje Verpemdim
Juglindje: 
2 Brezi termetor Peshkopi-Korce me shtrirje 
Veri-Jug, dhe 
3 Brezi termetor Lushnje - Elbasan -Diber me 
shtrirje Jugpemdim - Verilindje 
Ne kete studim eshte perdorur databazei qe quhet 
"Katalogu termeteve me epiqendra perfaqesuese te 
Shqiperis "qe perfshin termetet me magnitude Ms>=4.5 
qe kane ndodhur ne rajonin midis 39.0 N-43.0 N 
dhel 8.5 E-21.5 E per periudhen 1901 -2005 . 

1- Brezi Sizmogjen Joniko -Adriatik ( fig.11.e shenuar 
me nr.1) eshte aktiv dhe permban 3 7 epiqendra 
perfaqesuesete cilat perfaqsojne 134 vatra tem1etesh. 
Ky eshte brezi me gjate dhe permban numurin mete 
madh te epiqendrave perfaqesuese.Thellesit me te 
medha te ketyre vatrave migrojn ne pjesen Jonike. 
Thellesia mesatare eshte 16 km dhe thellesia maksimale 
eshte 42 km. Gjat ketrij brezi ne termetet me epiqendra 
peifaqesuese bejen pjes edhe termete te fuqishme si vijon: 
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Data Koordinata h Ms 
1 qershor 1905 42.00N - 19.50E h=1 1 km Ms=6.6 
10mars 1962 40.70N-19.60E h=27 km Ms=6.0 

2-Brezi sizmogjen Peshkopi-Korc (fig.11. e shenuar 
. me nr.2) eshte ende aktiv dhe pem1ban 15 epiqendra 
perfaqesuese te cilat perfaqsojen 48 vatra tem1etesh .. 
Thellesia mesa tare eshte 17 km dhe thellesia maksimale 
35 km. Ne kete brez ne pjesenjugore te tija kemi nje 
vendisje lineare dhe te dendur te epiqendrave 
perfaqesuese. Thellesit mete medha te vatrave migrojen 
ne pjesen jugore te ketij brezi. Gjate ketij brezi ne 
termetet me epiqendra perfaqesuese bejen pjes edhe 
termete te fuqishme si vijon: 

Data Koordinata h Ms 
16 gusht 1907 41.1 ON - 20.1 OE h=O km Ms=6.2 
10 mars 1962 40.70N - 19.60E h=27 km Ms=6.0 

3- Brezi sizmogjen Luslmje-Elbasan-Diber (fig.11 .e 
shenuar me m.3 )eshte aktiv dhe pe1mban 13 epiqendra 
perfaqesuese te cilat perfaqsojn 52 vatra tennetesh. 
Thellesia mesatare eshte 17 km dhe maksimalja 39 km. 
Ky brez eshte vecanrisht aktiv me keto lloje vatrash ne 
skajet e tija .. 
Ne kete brez ne termetet me epiqendra perfaqesuese 
bejen pjes termete te fuqishme si vijon: 

Data Koordinata h Ms 

13 shkurt 1912 42.90N -20.60E h=l 9 km Ms=6.0 

4. Nivelet e thellesise te termeteve me 
epiqendra perfaqesuese 

Termetet me epiqendra perfaqsuese per periudhen 
1901 -2004 jane gjithesejte 229 dhe kane nje thellesi 
mesatare prej 17 km; thellesia maksimale eshte 55km 
ndersa magnituda maksimale eshte M =6.6 ( 4). 

max 

Niveli i thellesise 0-10km pennban 56 vatra termetesh 
me magnitude maksimale Mmax =6.4 dhe keto vatra 
shtrihen kryesisht ne zonen Jonike( Fig. 12), ne zonen 
Kon;e-Oher-Peshkopi dhe ne zonen Shkodres. 
Nive li i thellesise 1 l-20km permban 145 vatra 
termetesh, rreth 50% te numrit te te gjithe tem1eteve' 
dhe magnituda maksimale per kete nivel eshte M =6.6 

max 

(Fig.13) 
Niveli i thellesise 2 l -30km perm ban 19 vatra termetesh 
me magnitude maksimale M =6.0 (fig.14) . Niveli 

max 

19 20 21 

0 

0 

~- . 
19 20 21 

Figura 11. Harta e zonave sizmogjenen me epiqendra 
perfaqesuese. Dy zona gjatesore dhe nje terthore te 
shenuara ne harte me numura. 
Figure 11. The map of seismogen ic zones with the repre
sentative epicentres. Two longitudonal and one trasversal 
zones are shown in the map. 

1 9 20 21 

0 

The lles ia O - 10 Fig.12 

Fig.12. Shperndarja hapsinore e epiqendrave perfaqesuese 
per nivelin e the llesive 0-10km 
Fig.12. The distribution of the representative epicentres 
for depth level 0-10 km 
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19 20 21 

Th e ll es ia 11-20 Fig. 13 

Figura 13. Shp ernd arj a hapsin ore e epiq endrave 
perfaqesuese per nivelin e thellesive 11 -20km 
Fig.13. The distribution of the representative epicentres 
for depth level 11 -20 km 

19 20 21 

The ll esio 21-30 

Figura 14. Shpe rn darja haps in ore e ep iqe ndrave 
perfaqesuese per nivelin e thellesive 21-30km 
Fig.14. The distribution of the representative epicentres 
for depth level 21-30 km 

19 20 21 

• 

Thell esia 31-<iO Fig._15 

Figura 15. Shpernd arj a hapsinore e ep iq endrave 
perfaqesuese per nivelin e thellesive 31-55km 
Figure 15. The distribution of the representative 

epicentres for depth level 31-55 

thellesise h>3 lkm (fig.15) ka 6 termete nga ku 2jane 
me hma,=55km ;Thellesite e tjerajane 42km, 39km, 

35km, 33km. 

5. Shperndarja ne hapesire e epiqendrave 
perfaqesuese 

Hypoqendrat e termeteve me epiqendra perfaqsuese 
jane vleresuar sipas te dhenave istrumentale. Thellesite 
jane vleresuar nga hyrjet telesizrnike P, pP, dhe sP ne 
stacionet rajonale dhe globale.Per stacionet e afert 
thellesite e vatrave jane percaktuar nga hyrjet Pg dhe 
Ps dhe modelet e percaktuar per koren e tokes si dhe 
jane ballafaguar mete dhenat rnakrosizrnike( 5)(7). 
Figura No. l tregon garte rnergirnin e epiqendrave 
perfagesuese ne zonen Jonike -Adriatike ne zonen 
depresionale Karee - Oher- Peshkopi . Drejtimet qe 
permbajne ep igendra perfaqesuese shtrihen nga 
kordinatat 42°18- 19°59 deri 40°14-19.60; nga 41 °77-
20077 deri 40°47-19°45 ; nga 42°27-20°67 deri 
40°55-20°70 etj . Keto drejtime permbajne vatra 
tern1etesh te vendosura ne te njetin plan vertikal shtrirjeje. 
K.etu merret ne konsiderat fakti qe vatrat e te1n1eteve 
nuk jane pikesore ato kane nj e plane te tyre ge shtrihet 
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ne ha_pesire ( 4 !" Pra vatra e tern1etit nuk eshte nje pik 19 2o 21 

pornJ~volum_1caktuarsirrjedhojplaneteprerjessipas ,-T'-------f=-----4'----

thelles1ve nukJ,me bashkim i pikave vatrore 1igorozishte 
te percaktuara . Vatrat e termeteve ne studim kur 
paraqitten ne katalogun e epiqendrave perfagesuese 
kane 1TUmbullakosjen, psh epiqendra me kordinata 
42.537 paraqitet 42.54 e cila paraget nje gabim te 42 

t---+--1-...u 

caktuar. Ne te gjitha Jlogaritjet prcaktimi i vatrave te 
~etyre ten~eteve ka gabimin +- 0.5 km ne shtri1jen e 
lmeament1t te thyerjes. Pra epiqendrat perfaqesuese 
ndodhen brenda nj rrethi me rreze 0.5 km po keshtu 
vatrat ndodhen brenda kufijve sferik me rreze 0.5 km 
.Termetet qe shtrihen ne drejtirnin vertikal dhe 41 r---t--~.-----+•....::_ __ -+--l---_J41 

perfaqsohen nga e njejta epiqender mund te 
konsiderohen si ngjaije te pavarura. • 
Nga katalogu i termeteve me epiqendra perfaqsuese 
r~zulton se ka 229 vatra tennetesh me M>=4.5, nga te 
c1let vetem 10 termete kane M>=6.0 ose 4.7% e 
termeteve. Keto termete shtrihen ne zone Jonike- 40 i---t------'\-+--,L_---l---_j 40 

Adriatike dhe Korce-Oher si dhe ne zonen terthore 
Lushnje-Elbasan (fig 11). Termetet me M>=5.0 jane 
91 ngjarje ose 30% e tenneteve(5)(6) 

19 20 21 

0 

0 

,, 

~-
19 20 21 

~igura 16. Shperndarja e epiqendrave perfaqesuese te 
termeteve me Ms>=4.5 1901 - 2004 
Figure 16. The d istr ibu t ion of th e ea rthqu akes 
With representative epicentres Ms>= 4.5 1901 - 2004 

0 

19 20 21 

Figura 17. Harta e termeteve me Ms>=6.0 ne zonat me 
epiqendra perfaqesuese 
Figure 17. The earthquake map with Ms> =6. 0 in 
the representative epicentre zones 

Perfundime 

-Y Epiqendrat perfaqesuese te termeteve mw1d te 
sherbejne si nje parameter i rendesishem pervleresimin 
e aktivitetit sizmik ne varesi te thellesise se termeteve. 

-Y Epiqendrat perfaqesuese tregojne se aktiviteti 
sizmik ne Shqiperi eshte i perqendruar kryesisht ne zonen 
Joniko-Adriatike dhe depresionin Korce-Oher -
Peshkopi. 

-Y Shperndarja e tem1eteve sipas thellesise tregon 
se 97% e vatrave ndodhen ne thellesite 0-30km me nje 
thellesi dominuese prej h= l 6km.Kjo tregon se shumica 
e termeteve ne Shqiperi gjenerohenne pjesen e sipem1e 
te kores se tokes. 

-Y Termetet me M>=6.0 j ane gjenem ar deri ne 
thellesine 27km, ndersa termete me M=5.0-5.9 me nje 
thellesi mesatare prej h= 16km. 
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"1 Thellesive mete medha se 30 km u korespondon 
vetem 3% e aktivitetit sizmik, si njedhoje vetem disa 
thyerje vertikale arrijne te pershkojne kufirin Moho 

"1 Profilet vertikal te prerjes mund te ndihmojne 
per evidentimin e thellesise se depertimit te thyerjeve te 
thella brenda kores se tokes. 

"1 Perdorimi i nocionit "epiqender perfaqesuese" 
kerkon nje studim me te detajuar per vleresimin e 
aktivitetit sizmik ne thellesi te kores se tokes. 
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Abstract 

The depths of earthquakes foci are critical parameters for the seismological research, study of seismic activity and 
the discrimination of different events eith the same epicenter, as many earthquake foci may correspond to the same 
epicenter. For this purpose ve1tical cross-sections of seismic activity were compiled for different seismic zones or 

seismic active faults. 
Based on the catalogue of eaqrthquakes eith M>=4.5 for the period 1901-2004 ( Sulstarova.E 2005) that have 
572 earthquake were found 229 earthquake foci which correspond to 67 epicenters only.These epicenters are 
named as "representative epicenters". Based on the maps of"representative epicenters" and vertical cross-sec
tions the seismic active zones or faults can be determined more precisely. The distribution of "representative 
epicenters" and vertical crossections of seismic activity for different seismoactive zones and faults in Albania are 

presented in this paper. 
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KARAKTERISTIKAT FIZIKE, MINERALOGJIKE DHE ELEMENTARE TE ARGJILAVE NE 
DEPOZITIMET MOLLASIKE NE RRETHIN E MIRDITES 

NIKOLLE NDRECA * 

HYRJE 

Gjate hartografimit te argjilave ne depozitimet mollasike 
te rrethit te Mirdites gjate viteve (1994-2005) u punua 
njeherazi edhe per vleresimin e tyre ne treguesit kryesore 
te domosdoshem. Site tille ne beme vetem evidentimin 
e atyre objekteve argjilore qe per nga vleresimi 
makroskopik paraqiten me rendesi industriale. 
Marrja e provave u be ne disa punime te lehta 
siperfaqesore te kryera nga ana jone dhe ne dalje te 
qarta artificiale, aty ku nga vleresimi yne ato jane 
konsideruar me rendesi ekonomike. Duhet theksuar se 
deri me tani eshte bere nje mbulim i territorit me prova 
mjaft i kufizuar per arsyen se ato kushtojne shume, por 
gjithsesi me keto arritje te deritanishme kemi krijuarnje 
ide te qarte per natyren mineralogj ike, elementare dhe 
karakteristikat fizike te ketyre argjilave. 
Prioritet iu eshte dhene objekteve te Perlatit dhe 
Prosekut, pasi keto jane mete pershtatshem se te gjithe 
objektet e tjera. 
Ne te ardhrnen ketyre objekteve do u thellohet studimi 
i hollesishem i tyre, ne te gjitha drejtimet. 
Ne punen e deritanishme per vleresimin e argjilave ne 
rrethin e Mirdites jemi mbeshtetur ne llojet analoge, ne 
depozitimet mollasike, e ne menyre te ve9ante ne ato te 
gropes se Burrelit, ku nje pjese e ketyre perbejne 
mbylljen centrikinale te kesaj grope (Uraka, Urake
Rada9i). 

1. Karakteristikat mineralogjike, elemtentare 
dhe karakteristikat fizike 

Ne kete artikull jemi perpjekur te japim disa nga 
karakteristikat kryesore qe me nje numer te caktuar 
provash te analizuara arritem te krijojme per here te pare 
nje ide se 9·perfaqesojne horizontet argjilore ne mollasat 
e rajonit te Mirdites administrative, nga ana gjeologjike 
dhe mineralogjike. 
Deri tanijane vleresuarpothuajse objekte argjilore me 
te rendesishme per nga ana ekonomike, pavaresisht se 
keto vleresime ende nuk jane te kompletuara mete gjitha 

* N 

llojet e analizave. 

1.1. Karakteristikat fizike 

Karakteristikatfizike te shkembinjve argjilore jane te 
shumta. Ato j ane v leresuar vetem ne tre obj ekte per te 
gjitha vetite (Perlati, Proseku e Rada9i), ndersa perberja 
granulometrike si karakteristika kryesore eshte perdorur 
ne shtate objekte te cilat sipas mendimit tone jane 
optimale per nga ana ekonomike. 
Me prioritet te ve9ante eshte pare objekti i Perlatit si 
me kryesori dhe me te dhena fiziko-kimike e 
mineralogjike tipike per nje vendburim argjilor. 
Duke analizuar 40 prova ne shtate objektet argjilore 
perberja granulometrike eshte percaktuar ne 8 fraksione 
te tilla. Keto provajane perzgjedhurne te gjitha keto 
objekte duke vleresuar ata sektore brenda objektit me 
dalje te qarta e qe nga pamja makroskopike jane argjila 
te mirfillta. 
Per vetite e tjera qe perbejne karakteristikat fizike u 
ve9uan me te mirat dhe u analizuan veti te tilla si 
plasticiteti, masa volumore, uji i punes, tkurrja ne tharje 
e totale dhe temperatura e pjekjes. Pra gjashte 
karakteristika (ka nj ihen dhe teorikisht te 
domosdoshme. 
Duke vleresuar te dhenat e paraqitura ne tabelat e 
meposhtme, ne pergjithesi krijohet ideja se ne te gjitha 
objektet kryesore kemi te bejme me argjila te mirfillta 
dhe te pershtatshme per qeramike ndertimi. Perberja 
granulometrike ne te gjitha provat e analizuara dhe 9do 
fraksion i tyre eshte brenda kufijve te lejuar teorike ne 
drejtim te ekstremit pozitiv te tyre. Keshtu kufijte e lejuar 
te granulometrise sipas fraksioneve j ane ( 1): 

>0.25 mm 
0.25-0.05 mm 
0.05-0.01 mm 
0.01-0.005 mm 
0.005-0.002 mm 
< 0.002 mm 

(0.2-2%) 
(2-26%) 
(12-46%) 
(10-55%) 
(6-25%) 
(9-38%) 
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Tabela 1. Rezultatet e analizes granulometrike (me metoden aerometrike) te kampioneve argjilembajtes te rajonit 

Mirdite 
Table 1. The results of granulometric analysis (aeromethric methode) of the clayely samples in Mirdita region 

N.R Nr. i Vi:'ndi Ndarja c fraksioncvc nC m /m dhc nC % Klasifikimi 
tcknologjik 

pro,· marrj Kok Alcvrol. Arg:jil 

Cs cs rr e. 

>1 1- 0.5 - 0.2 5- 0.1 - 0.05 0.02 - <0.0 1- 0.05- 0,05-

0.5 0.25 0.1 0.05 0.02 0.005 05 0.05 0.005 < 
0.005 

1 1 Per lat 1.7 1.52 3.22 10.74 7.95 11.28 25.99 37.59 25.15 45.22 82.81 

2 
2 12 " - - - 7.42 46.29 22.19 16.57 7.53 53. 71 85.05 92.58 

3 13 " 2.6 1.04 0 .52 0.73 1.25 15.73 44.27 33.85 6.14 61.25 95.1 

4 14 " 3.0 1.54 1.44 4.62 8.73 13.35 51.85 15.4 19.41 73.93 89.33 

8 
5 IS " 1.7 0.91 1.82 6.84 6.27 11.4 29.08 41.96 17 .55 46.75 88.71 

1 
6 28 .. - 1.48 2.67 7.86 12.61 16 43.4 15.95 24.62 72.01 87.96 

7 29 " 4.3 1.91 2.59 7.03 9.73 12.43 27.24 35.14 25.18 49.4 84.54 

2 
8 31 .. 3.8 1.64 2.18 6.0 8.18 10.58 32.17 35.44 21.82 50.93 86.37 

2 
9 33 " 0.5 0.53 0.42 0.53 1.68 22.63 44.2 29.47 3.69 68.51 97.98 

3 
10 35 " 1.6 0.43 0.87 6.51 4.88 30.61 41.76 23.32 14.32 67.25 90.57 

3 
11 36 " 2.4 3.86 10.14 9.18 5.31 8.21 24.64 36.23 30.91 38.16 74.39 

2 
12 37 .. 1.7 2.94 8 .82 10 7.65 5.88 22.94 40 31.47 36.4 7 76.47 

6 
13 38 " 5.2 4.49 4.36 9.35 4.24 4.99 34.29 33.04 27.68 52.75 85.79 

4 

14 41 " 3.2 1.29 2.69 15.61 12.92 19.59 23.14 21.53 35.74 55.65 77.18 

3 
IS 43 " 0.8 0 .86 4.83 18.78 14.48 13.41 26.82 19.95 39.81 54.71 74.66 

6 
16 45 " 2.5 3.53 10.59 15.82 12.9 11. 77 22.36 20.48 45.38 47.03 67.71 

4 
17 46 .. 1.5 1.58 1.14 1.58 1.77 17.35 51.42 23.42 7.65 70.54 94.13 

8 
18 47 " 1.5 0.53 1.4 7 11.59 8.96 11.59 33.19 31.09 24.13 53.74 84.83 

8 
19 so .. I.I 1.37 6.86 9.18 9.28 2.53 34.28 35.34 27.85 46.09 81.43 

6 
20 SI ,, 0 .7 0.89 1.9 4.43 5.96 4.31 40.56 41.19 13.94 50.83 92.02 

6 
21 52 " I.I 1.12 2.79 10.61 15.64 12.85 28.49 27.37 31.28 56.98 84.35 

2 
22 53 " 1.6 0.56 2.23 9.34 8.35 9.34 38.4 20.61 22.15 56.09 86.7 

7 
23 54 " 13. 1.64 3.84 5.7 6.58 13.16 15.9 39.47 31.4 7 35.64 75.11 

7 
24 55 " 2.7 2.79 3.9 3.9 3.9 5.02 36.23 41.47 17 .28 45.15 86.62 

9 
25 16+\ Rada 4.4 1.21 1.1 2.98 1.87 4.63 49.06 34.73 11.57 55.56 90.29 

7 C 1 
26 18 

,, 10. 1.59 5.29 JO.OS 9.52 16.93 24.87 21.69 36.5 51.32 73.0 I 

0 
27 22 " 2.5 1.45 1.55 4.66 5.8 9.85 24.35 49.74 16.05 40 89.74 

9 
28 23 " 15. 2.16 1.62 3.68 10.28 23.27 25.97 17.32 33.43 59.52 76.84 

7 
29 62 Rada 0.7 0.53 0.53 14.29 23.7 21.59 23.34 14.29 39.79 68.63 82.92 

C 4 
30 63 " - 2.97 4.54 6.16 5.67 18.03 43.2 19.44 19.34 66.9 86.34 

31 7 Prose 9.5 0.59 0.59 0.94 2.85 3 41.52 40 .9 4 14.55 47.37 88.31 

32 8+9 " 1.4 1.55 3.92 8.03 11.3 15.16 37.45 21.1 26.29 63.91 85.01 

9 
33 II " 0.8 0 .25 0.35 1.2 1.75 6.24 47.95 41.46 4.35 55.94 97.4 

34 24 Vadhi 11. 1.4 1.86 3.96 2.68 8.47 47.5 22.72 21.3 58.65 81.37 
sht 4 

35 57 Urak 0.5 0.82 2.57 8.74 12.76 18.52 32.41 23.66 25.4 63.41 87.35 

i:' 1 
36 58 " 0.4 0.22 0.78 7.21 12.64 18.29 33.81 26 .61 21.29 64.74 91.35 

4 
37 59 " 1.5 0 .53 1.28 5.31 7.44 13.18 41.45 29.22 16.) S 62.07 91.29 

9 
38 73 " 0.6 1.03 1.56 2.49 5.4 12.05 51.92 24.92 11.1 69.37 94.29 

2 
39 74 " 2.5 2.64 2.64 1.76 0.41 5.87 59.82 24.28 10.03 66.1 90.31 

8 
40 75 Jezull 0.3 0.42 0.53 0.53 1.34 1.2 51.25 43.8 1 3.14 54.39 98.2 

2 
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Tabela 2 Perberja mesatare granulometrike sipas objekteve 

Table 2. Average granulometric composition per object 

Objcktet Klasifik imi gran-
Argjilore Fraksionet argjilore nc 111/m tcknologjik 

Kokr Alev. Argjilo 
r. 

>l 1-0.5 0.5-0.25 0.25-0.1 0.1- 0.05- O.D2- <0.005 1- 0.05- 0.05-
0.05 0.02 0.005 0.05 0.005 <0.005 

Pcrlat 2.71 1.65 3.53 8.4 6.87 12.34 32.88 29.87 23.16 52.09 81.96 

Rada<; 5.58 l.65 2.43 6.97 9.47 15.7 31.97 26.2 26.1 56.97 83.17 

Prosck 3.96 0.79 1.6 l 3.39 53 8.13 42.3 34.5 15.05 55.73 90.23 

Vadhisht 11.4 1.4 1.86 3.96 2.68 8.47 47.5 22.72 21.3 58.65 81.37 

Urakc 0.84 0.52 1.54 7.08 10.94 16.66 35.89 26.49 20.92 63.49 89.98 

Ujcshtc 1.6 1.83 2.1 2.12 2.9 8.96 55.87 24.6 10.55 67.73 92.33 

P-Jczull 0.32 0.42 0.53 0.53 1.34 1.2 5 l.85 43.81 3.14 54.39 98.2 

Tabela .3 Perberja granu lometrike e rajonit 
Table 3. The granulometric composition of the region 

Rajoni 
i Mirditcs 3.77 1.1 1.9 4.6 5.6 I 0.2 l 42.58 29.74 17.17 58.43 88.1 

administrative 8 4 3 4 7 

Duke i krahasuar keto te dhena ne kufijte e lejuar me 
ato te dhena ne tabele pra ato te analizuara per te 40 
pro vat ne te gj ithe rajonin, themi me siguri te plote se te 
gjitha argjilat ne te shtate objektet e vleresuara, 
granulometria eshte optimale dhe argj ilat per nga ky 
tregues jane me rendesi industriale ( shih tab.1,2,3). 
Duke i grupuar keto te dhena ne menyre te permbledhur 
per 9do objekt, pra duke percaktuarperberjen mesatare 
granulomet1ike per secilin objekt ne ve9anti dhe per te 
gjithe rajonin se bashku, plotesohet ideja e dhene me 
siper. 
Mbeshtetur ne disa ekspeyienca te fituar nga anajone 
kemi bere site ve9ante per granulometri nje klasifikim 
teknologjik granulomerik. Ne kete jane perfshire pjesa 
alevrolitore dhe ajo argjilore ku vertetohet me se miri 
kushti teknik industrial i domosdoshem. 
Keshtu fraksioni granulometrik argjilor (mete vogla se 
0.005 mm) i cili kufizohet ne intervalin 6-25% te 

Tabela 4. Karakteristikat fizike te argjilave te objekteve 
Table 4. Physical peculiary of the clays in objects 

perberjes totale granulometrike, 9'ka duke u krahasuar 
me te dhenat tona rezulton se vetem ne objektin 
Vadhishte e Ujeshtres-Kelaj qe ne kete fraksion luhaten 
ne intervalin 22-24%, pra rreth kufirit maksimal te 
domosdoshem, ndersa te gjitha objektet e tjerajane te 
gjitha mbi 25%, pra me shume se sa kufiri i lejuar 
(maksimum). 
Ve9ohet si me i miri objekti Prosek-Jezull me 43.81 % 
pra gati 50% i tere materialit argjilor eshte argjile 
industriale. 
I gjithe rajoni i studimit i vleresuar nga permbajtja 
mesatare granulometrike duke ju referuar tabeles 
perkatese rezultojne te gjitha fraksionet argjilore jane 
mbi kufirin minimal te lejuar. 
Perfundimisht ne kete aspekt thuhet me bindje te plote 
e te mbeshtetur ne keto rezultate se te shtate objektet 
argjilore te fiksuara ne rajonjane dhe perfaqesojne ne 
vetvehte argjile industriale mete dhena granulometrike 

Objekte Plasti9iteti Masa Uji i punes Tkurj Tkurrja Temperatura e 
% volumore(kg/ % a ne totale % pjekjes(0c) 

mJ) tharje 
% 

Kufiri Fakt Kuf Fakt Kufir Fakt Kufir Fakt Kufiri Fakt 
iri i i 

Perlat 10-20 9.33 >1 1.025 18-22 18 4.9 5- 12 5. 12 900-1100 950 
Radai;; 10-20 12.48 >1 1. 11 18-22 21.26 5.8 5-12 7.06 900-1100 950 
Prosek 10-20 14.16 >1 1.08 18-22 19.35 4.43 5-12 4.62 900-1100 950 
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teper optimale. 
Vetite e tjera qe plotesojne karakteristikat fizike te 
argjilave e theksuam dhe me lart se zgjodhem tre prej 
shtate objekteve ne raj on te cilatjane perfaqesues dhe 
ngjasojne te gjitha me keto te tre (Proseku, Perlati, 
Radac;i). 
Duke krahasuar te dhenat e paraqitura ne tabele me 
keto tregues te analizuar arrijme ne keto konkluzione: 
Plasticiteti ne kufij te lejuar teorike (shih tab. 4) ku 
faktikisht eshte 9-14.16% dhe gjate brumosjes kane 
nevoje per uje mbi uje deri ne 28% (2) rezulton se ne 
Perlat Qender eshte me i ulet se i lejuari ne masen 0.67%, 
ne Objekte Rada<; e Prosek eshte brenda atyre te lejuar 
respektivisht 12.48 dhe 14.16%. 

Masa volumore, e cila duhet te jete mbi 1 per te tre 
objektet eshte mbi kufirin maksimum te lejuar 1.025kg/ 
cm3 ; 1.11 kg /cm3 dhe 1.08 kg /cm3 

Uji i punes ose lageshtia e punes eshte e njohur 
teknikisht ne intervalin 18-22% dhe ne objektet tona 
rezulton brenda ketyre kufijve respektivisht 18 (Perlati), 
21.26(Radac;i) dhe l 9.35(Proseku). 
Tkunja totale dhe ajo ne tharje, jane te dhena 5-
12% ku ato te percaktuara ne tre objektet rezultojne 
4.9; 5.12% (Perlati), 5.8; 7.06% (Radac;i) dhe 4.43; 
4.61 % (Proseku). 
Verehet qarte se jane afer dhe ne kufijte e lejuar. 
Temperatura e pjekjes, e pershtatshme njihet teorikisht 
kjo ne kufijte 900-1100°C. 
Duke u krahasuar mete dhenat e fituara ajo per te tre 
objektetrezulton 950°C. 
Ne menyre te permbledhur themi se argjilat ne Mirdite i 
plotesojne karakteristikat fizike ne menyre optimale dhe 
site tilla ne kete aspekt jane me rendesi industriale per 
ekonomine e ketij rajoni. 
Nisur nga rezultatet e mesiperme objektet Perlat e 
Prosek jane me te rendesishmet ne raj on si per nga 
karakteristikat mjaft te favorshme per shftytezim qe ato 
kane. Si e tille keto vitet e fundit poi thellojme studimet 
ne keto dy obj ekte, aktualisht jerni ne fazen e perfundimit 
te disa punimeve siperfaqesore si rilevime, itinerare, 
shpime si dhe njekohesisht po bejme sistemimin e 
perpunimin e materialit bruto. 
Mendoj qe jo vetem per keto objekte te rendesise se 
vec;ante por per te gjithe rajonin brenda nje viti e pak 
me shume dote nxjerrim konkluzionet e duhura mbi 
karakteristikat gjeologjke e mineralogjike te ketyre 
resurseve te panjohura deri me tani. 

1.2. Perberja elementare 

Perbeija kimike (elementare) e shkembinjve argjilor 
pasqyron perberjen minerale por zakonisht nukjep te 
dhena te drejtperdrejta per llojin e perberesve minerale 
dhe per pennbajtjen e tyre sasiore (3, 4). 
Vetem argjilat relativisht homogjene me pennbajtje 
shurne te paket mineralesh joargjilore, perberja 
elementare e shkembit mund te kete rendesi 
mineralogjike, ku ne baze te raportit te oksideve mund 
te percaktohet tipi mineralogjik i argjiles. Zakonisht per 
shumicen demnuese te argjilave behet analiza kimike e 
fraksionit mete vogel se 0.005 mm, pasi ai jep nje 
perfytyrim me te sakte mbi kimizmin e mineraleve 
argjilore. Kur vleresojme keto analiza vemendja 
kryesore perqenclrohet ne permbajtjen e ujit hidroskopik 
e pastaj ne ate te alkalineve, vec;anerishtne J<,O,A½03 

dhe MgO (3). 
Kryerja e analizave te pjeseshme kimike deri me tani 
per rajonin tone ka kiijuar nje ide te qarte mbi kimizmin 
e ketyre argjilave, c;'ka per ne vazhdim do te 
perqendrojme thellimin e studimit ne menyre te vec;ante 
ne objektet Perlat e Prosek. 
Krahas mineraleve argjilore ne shkembinjte argjilore 
takohen dhe minerale joargjilore, ku prania e same e 
ulet e tyre i rrit vlerat e perdorimit te argjilave. Site tille 
ne rajonin tone takohen perberes te vec;ante si kokrriza 
kuarci, okside e hidrokside hekuri, mangani, kalciti, 
karbonati e lende bimore dhe shtazore (5). 
Te theksuara keto takohen ne Prosek (sektore te 
vec;ante te tij) ne Rada<; e Radac;-Urake dhe me pakne 
objektet e tjera. Argjilat me perberje kimike te perafert 
shpesh dallohen nga njera-tjetra si nga lloji i mineraleve 
dhe nga vetite fizike e teknologjike qe ato paraqesin 
gjate perdorimit (5). 
Bazuar ne kete, nisur nga dominimi i ketij apo atij lloji 
minerali argjilor ose kompleks mineralesh vec;ohen tipet 
e mineraleve argjilore. Perberja kimike, mineralogjike 
dhe granulometrike percaktojne vetite teknologjke te 
argj ilave. Per te paraqitur kimizmin e argjlave ne raj on 
deri me tani zgjodhem objektet Perlat, Prosek dhe 
Radac;. Keto rezultate jepen ne tabelen nr. 6. 
Duke gjykuar me keto te dhena ne pamjen e pare te 
krijohet ideja se jane pak peberes te analizuar, por per 
vleresimin industrial keto i konsiderojme baze e 
rendesishme ne keto objekte pasi kemi ato teorike (si 
kritere te domosdoshme), verejme nje perputhje te 
kenaqshme. Ne objektin e Perlatit vetem MgO i kalon 
kufijte maksimal te intervalit luhates nga 0.5-2%, e 
lejuara eshte 2.88%. 
Ne Prosek kemi tre okside; ku Si02 nuk ploteson kriterin 
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Tabela 6. Rezultatet e perberjes elementare te argjilave Keto tre objekte shprehin edhe dallimet ne mes tyre (u 
Table 6. Expected resuts of the clay elementary composi- theksuan me lart) qe ne aspektin e rendesise industriale 
tion bazuar ne perberjen kimike te tyre, dallojme se Perlati 

z 1 

(/) 
,Q) 

·: e, 
z a. 6 

(/) 

2 

10 

3 

21 

ngelet si me i rendesishmi ne rajon, pastaj 
Proseku etj. 

·- Q) Perla! 'O 'C' Prasek Radac 

Ne te ardhmen per objektet e Perlatit e te 
Prosekut kemi neper duar thellimin e studimit te 
vleresimeve kimike ne te gjitha llojet argjilore 
brenda tyre per te bere te mundur percaktimet e 
duhura kimike ne sherbim te llojshmerise se 
perdorimeve te tyre. 

C ~ 
Q) Cl) 

> E 

Teorik 53-80 53-80 53-80 

1.3. Perberja minerale 0 
ui Faktik 57 41.8 53.4 

0 Teorik 7-23 7-23 7-23 

~ 0 

©' 
LL Faktik 8 4.4 6 

•Q) 
C Teorik 2.5-8 2.5-8 2.5-8 

Shkembinjte argjilore per nga perberja 
mineralogjike jane te shumellojshem, ku ne i;:do 
rast rolin kryesore e luajne rnineralet argjilore te 
cilet perbejne 20-70%, ndersa pjesen tjeter e 
zene ato te quajtur jo argjilore (si copezore ose 
antigjene, lende amorfe e koloidale, komponime 
organike dhe mbeturina te tilla. 

I!? 0 Cl) 

c N 
Faktik 15.2 14.8 12.25 

<( Q) 

E 
Q) 

a3 Teorik 1-15 1-15 1-15 
Cl) 0 

'CC' Cl) Faktik 4.4 13 6.9 •Q) (.) 
.0 
:W 
Q.. Teorik 0.5-2 0.5-2 0.5-2 

0 
0) Faktik 2.88 5.5 3.5 
~ 

Teorik 0.2-1.8 0.2-1.8 0.2-1.8 

Te gjitha keto minerale formohen ne zonen e 
alterimit te sediment-grumbullimit, ne diagjeneze 
dhe ne epigjeneze. Ne rajonin tone marrin pjese 
nje numer i konsiderueshem mineralesh e grup 
mineralesh argjilore e jo argjilme (tab. 5). 

c3 
Cf) Faktik 0.2 0.2 0.1 

0 
0.74 1.45 0.97 

Cl) 

z 
Teorik 1.8-4 1.8-4 1.8-4 

Nder mete perhapurit jane klorit-montmorilloniti, 
kaoliniti, iliti dhe me pak sepioliti, talku, 
vermikuliti, akoma me rralle verehet i zhvilluar 
dhe kloriti. Ne raj on ( depozitimet mollasike) ben 
qe te grupohen, te korelohen trashesite argjilore, 
argjilo-ranore, argjilo-alevrolitore pothuajse ne 

0 
.,; Faktik 1.34 1.8 1.54 

Teorik 3-14 3-14 3-14 

"" I Faktik 11 17.9 15.8 

minimal, MgO mbi ate maksimal, e njejta gje dhe per 
H/kalcium, oksidet e tjere jane normal. 

Duhet theksuar se ne objekte jane marre provat ne 
horizontin argj ilor me ngjyre gri ne Prosek dhe tek ai me 
ngjyre bezhe e gri ne dy objektet e tjere. Tek ajo grija 
verehet pennbajtja e larte e CaO, pra dallohet qarte 
prania e tepert e mineraleve jo argjilore. 
Ne Rada<; kemi MgO me shume se maksimurni i lejuar 
K, 0 me pak se minimumi, SO 

4 
me pak se mini.murni HI 

kalciumi mbi normalen. Pavaresishtnga luhatjet e dhena 
me lart krahasuar me kriterit teknike te domosdoshme, 
atone faktjane te paperfillshme, gje qe ato nukndikojne 
ne prodhimin e gatshem (eshte eksperimentuarme ma
terial nga keto argjila ne objektet kryesore) nga ku nuk 
kane rezultuar defekte teknike ne tulla. 

te gjitha objektet argjilore te rajonit ne Mirditen 
administrative. Ne kete perberje mineralogjike e marrim 
ne konsiderate edhe ne kushtet e formimit te tyre sipas 
mendimit tone ekzistojne disa rruge formimi, qe dote 
trajtohen me vone. 
Grupimet minerale apo ato te marrura vei;:mas te 
zhvilluara ne rajon pershtaten deri diku dhe me ambjentet 
ku ato fonnohen dhe depozitohen qofte alkalin apo acid 
dhe me rralle neutral. Kete e deshmon me se miri prania 
e kaolinitit kudo, pasi ai mundet te formohet ne te dy 
ambjentet (alkaline acid), gjithmone ketone kushte 
kontinentale. 
Kur bie kjo prani (kaoliniti) ne ujrat alkaline te detit te 
mbyllur formohen hidromikat, c;ka e verteton me se miri 
prezenca fare e vogel e mineraleve te tilla si vermikuliti, 
talku etj. 
Jo pak te rendesishem ne perberjen mineralogjike te 
argjilave jane dhe mineralet jo argjilore si kuarci, 
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feldshpati, kalciti, dolomiti, getiti etj. Prezenca e tyre varet 
edhe nga fraksionirni i materialit qe men-et per te anal izuar. 
Keshtu same e madl1e te jete sasia e materialit argjilor 
aq me e vogel behet prania e kuarcit duke shtuar 
mineralet argjilor ato kloritike, mikore dhe e kunderta 
etj. 

N Ndreca 

Ndersa mineralet jo argjilore luhaten ne kufijte e 10-
30% pothuajse te gjitha objektet dhe 20-70% dhe 80-
90% i zene mineralet argjilore, c;:ka verteton idene tone 
te fiksuar qe kur e kemi marre persiper per ti studiuar 
keto argj ila se ato perbejne dhe argumentet e 
domosdoshme per ti konsideruar me rendesi te madhe 

Tabela 5. Rezultatet e analizave difraktometrike te perberjes mineralogjike te kampioneve argjilor te rajon it Mirdite 
Table 5. Expected resu lts of the mineralogical composition difractometric analysis of the clayely samples of Mird ita 
Region 

Nr. Nr. Vendi Tekstura Perberja minerale ne % 
R. Proves marjes ngjyra 

'§ 
E 

"E c 
0 0 0 -~ 52 ~ ~ 

1 40 Perla! masive-gri - 30 15 
2 42 " " - 10 30 
3 49 " " - 70 -
4 56 Prosek cop.gri- - 10 10 

bezh 
5 60 Urake cop.bardhgr - 10 20 

i 
6 19 Radar,: cop.gri-jeshi - 15 30 
7 20 " " " - 20 15 
8 65 Vadh is dherore- - 60 -

ht bezh 

9 67 " dherore- - 30 5 
bezh 

10 71 Zelaj " " - 15 15 

Shkembinjte copezore kane rendesi se ndikojne ne 
percaktimin e perberjes se shkembinjve te rajonit, 
drejtimin e ardhjes si dhe indirektne korelimin e prerjeve. 
Percaktimit te mineralogjise se argjilave ne gjeresine dhe 
llojshmerine e tyre ne te gjitha objektet i kane kushtuar 
nje vemendje te vec;:ante, nje pune specifike e te 
hollesishme dhe te dendur qe ne marshutat, ne orientimin 
e punimeve siperfaqesore, percaktimin e detajuar te c;:do 
horizonti argjilor duke ve9uar llojshmerine e tyre bazuar 
ne prerjet gjeologjike natyrale dhe artificiale. 
E gjithe puna per kete vleresim eshte perqendruar edhe 
ne vrojtimet makroskopike ( si ngjyren, granulometrine, 
pozicionin e depozitimit etj. 
Keshtu bazuar ne rezultatet e paraqitura ne tabelen 5 e 
sistemojrne perberjen minerale dhe japim nje perfytyrim 
te sakte rnbi kete mineralogji ne te gjithe rajonin, duke 
radhiturradhen e dominimit te llojeve minerale ne argjila. 
Si e tille lloj mbizoterues esbte klorit-
montmorilloniti ve9anerisht ne Perlat, Rada9, Ujeshtrez
Kelaj dbe Prosek. Ne objektet e tjera ve9ohet natyra 
kaolinitike, ilitike si ne nje pjese te Perlatit, Jezull, Urake. 
Pozitiv eshte fakti se takohen edhe minerale te tilla 
argjilore si sepiolitike (Perlati e Vadhishte), te cilat 
konsiderohen te vec;:anta dhe specifike per rajonin. 

~:!= 
cut 
Cl. 0 

.C C 
..>2 

-~ 0 E 
CJ)<( - u - 32 ' "'"'.E 0 '§ Ol ro Ti 0 Q.) :t::: -~ ro 0 LL .0 - ~ t cu :::, cu QJ 

~ S2 <( ~ ~ 0 <( t- > ('.) 

20 - - 10 - - 10 10 -
20 - - 8 - 20 10 - -
10 - - 8 - - 8 - -
30 - - 10 5 12 10 - -

15 10 - 10 5 25 10 - -

30 - - 7 15 25 8 - -
30 - - 5 - - 5 - -
15 - - 5 - - 5 8 5 

15 - - 5 - - 5 10 5 

30 - - 10 5 10 10 - -

industriale ne fushen e qeramikes e me gjere dhe per me 
shume pozicionin gjeologjik qe ato zene;jane dhe dote 
jene objektpune, studimi, vleresin1i e thellimi te njohurive 
duke vazhduar me tej kerkimin e argw11entave shkencore 
qe ato mbaitinne lanmne e tyre, vendosjen e gjeologjike 
e lidhjen me raj one analoge ne gropat e brendesbme. 

Perfundime 

Bazuar ne v leresimet fushore, vrojtimet makroskopike 
dhe ne te dhenat e marra nga rezultatet e provave per 
percaktimin e karakteristikave fizike, kimike dhe 
mineralogjike arrijme ne keto perfundime : 

• Tashme jo vetem karakteristikat gjeologjike por 
dhe ato fizike, kimike e mineralogjike u bene te njohura 
per here te pare nga ana jone ne vitet e fundit se c;:'jane 
ne te vertete e c;:'perfaqesojne nga ana mineralogjke 
argjilat ne depozitimet mollasike te rrethit te Mirdites. 
• Karakteristikat fizike ne pergjithesi, perberja 
granulometrike ne vec;:anti, i pem1bushin kriteret mete 
domosdoshrne teoriko-praktike te perdorimit, 
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vec;:anerisht per qerarnike te trashe nde1timi ne te gjitha 
objektet argjilore. 
• Perbe1ja elementare e dorninuar nga oksidet 
kryesore mineralfommese te argjilave perfshin Si 0

2
, 

Al
2
0

3
, jane teper optimal e te pershtatshem per t 'u 

perdornr. 

• Perqindja ne kufijte minimale e mineraleve jo 
argji lore ne te gjitha objektet ja rrit se tepem1i vleren 
industriale ketyre argjilave. 
• Natyra klorit-montmorillonitike, kaolinitike , 
iltike dhe me ITalle sepiolit-vem1ikulitike i ben argjilat ne 
1Tethin e Mirdites prioritare dhe me rendesi te rnadhe 
ekonomike per veriun ne teresi. 
• Te gjithaketo te dhena premtuese jarritin vleren 
ketyre resurseve e terheqin vemendjen e investitoreve 
te vendit e te huaj. 
• Origjina e ketyre argjilave eshte ajo e kores se 
altemimit te shkembinjve te bazamentit, e atyre te ardhur 
ne kushte kontinentale dhe ne ambjente te pershtatslm1e 
gjeommfologjike. 
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Abstract 

During mounted ten-years was known nobody clayey objects decided on deposits molasses in Mirdita area. 
In this pe1iod and especially on 4-5 years old of this millennium connected to do except mapping and necessary 
detennination of characteristic physical-chemical and mineralogy of clays where generally they ensue optimum 
and felicitously for a thick ceramic of building. 
Elementary, mineralogy and granulometry structure do this clays highly requisite to emphasize of foreign investor 
and home-brew in order to this not evidenced resource so far to do prior of ceramic field etc. 




